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AMERIKIEČIAI KAPU PUOŠIMO DIE
NOJ ŠAUKIASI GINTI DEMOKRATIJA

NEW YORK, N. Y. — Amerikiečiai, kaip jau nuo senai pri
prasta, gegužio 30 šventė taip vadinamą “Kapų Puošimo Die
ną”. Visame krašte ir kituose pasaulio kraštuose gyveną Ame
rikos gyventojai surengė eisenas, prakalbas ir kitas tam tiks
lui pritaikintas pramogas. Visose surengtose iškilmėse pagerb- 
tinai prisiminta žuvę amerikiečiai šešiuose karuose už šio kraš
to reikalus, žmonių gerovę ir demokratiją. Tūkstančiai žmo
nių susirinko nacionaliuose kapuose Washingtone, kur atlikta 
įspūdingos apeigos ir kur kalbėjo senatorius Walsh, pareikšda
mas, kad Amerika turi ginkluotis ne karus kelti, ne ką nors 
pulti, bet demokratiją nuo jos priešų ginti. New Yorke buvo 
surengta didelė eisena, kurioje dalyvavo apie 25,000 žmonių ir 
jų tarpe maršavo 12 civilio karo senukų’veteranų. Dideli pa
radai surengta Long Islande, New Jersey, kituose New Yorko 
apylinkėse ir visoje Amerikoje.

Garsiame Amerikos istorinio karo Gettysburge kalbėjo se
natorius Vanderberg, ragindamas saugoti Jungtinių Valstijų

ir demokratiją, kurios yra apgultos svetimųjų
urnų . jis sakė, kad Amerika turi būti prisirengus ginti savo 

demokratiją, nes jei tai nebus padaryta —r gali prisieiti šiai 
didžiulei tautai dar vieną Gattysburgo mūšį pergyventi. Ka
dangi Amerikos žmonės yra pasidalinę į grupes, senatorius 
Vanderberg kvietė vieningon talkon veikti viso krašto ir jo
130,000,000 žmonių gerovei.

Bendrai imant, ši reikšminga šventė Amerikoje praėjo pras
mingai, prisimenant, kad kaip šis kraštas, taip ir visas pasau
lis turi rengtis, ne viską žudantiems karams ir žmoniją vergian
čioms diktatūroms, bet taikai ir prakilnesniam žmonių gyve- 
niui.

JAPONIJA NORI GREIT 
BAIGTI KARĄ

Tokio. — Čia tik-ką susidaręs 
Japonijos kabinetas pakliuvo į 
militaristų rankas ir skaitomas 
vienu stipriausių iš bent kuomet 
buvusių. Ministerių pirmininku 
tapo generolas Ugaki, kuris yra 
karštas militaristas. ši vyriau
sybė vadinama “greitosios per
galės” vyriausybe ir ji yra pasi
rišusi bei nori greitai nugalėti j 
kinus ir nesileisti į ilgą karą. 
Dėl to dabar japonai Kinijoje 
pradėjo smarkiau veikti.

RAGINA BEKUS SU VOKIE
ČIAIS SUSITARTI BE KARO

Washington, D. C. — Gegu
žio 28 dieną Jungt. Valstijų sek
retorius, Cordell Hull, išleido 
staigų ir visai nesitikėtą vokie
čiams ir čekams priminimą, kad 
jie tarp Vokietijos ir Čekoslova
kijos pasireiškusias paines pa
sistengtų išrišti taikiu būdu, be 
karo, prisilaikant Kellogg’o- 
Briand’o taikos pakto, po kuriuo 
ir Vokietija su Čekoslovakija 
yra pasirašusios.

Prašo Leidimu Apsigyventi 
Lietuvoje

Vidaus reikalų ministerija 
gauna labai daug svetimšalių 
įrašymų, kuriais prašoma leidi
mų apsigyventi Lietuvoj. Daug 
nori atvykti tų, kurie senai ap
leido Lietuvą ir dėl to nustojo 
Lietuvos pilietybės. Tarp pra
šančių leidimo yra žymių spe
cialistų.

Prof. Leono Vardo Fondas
■/■--------------------------------

Kaunas. — Profesorius Le
onas įnirdamas paliko keletą 
tūkstančių litų studentų kon
kurso darbams atlikti. Iš šios 
sumos bus įsteigtas specialus 
ą. a. prof. Leono vardo fondas, 
kuris tieks gabiems studentams 
teisininkams stipendijas.
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- Kaunas. — Gegužės 26 dieną 
i Lietuvą atvyko 25 vokiečių ge- 
ografijos mokytojai susipažinti 
su Lietuva.

Pavasariškas laikinosios Lietuvos sostinės Kauno vaizdas.

ČEKŲ PARTIJOS LAIMĖJO PREZIDENTAS NEPASIRAŠĖ
RINKIMUS TAKSŲ BILIAUS

VISUOMENĖ AUKOJA 
GINKLUS

ČEKOSLOVAKIJA RIMTAI RENGIASI 
GINTI SAVO NEPRIKLAUSOMYBE

PRAHA. — čekų-vokiečių grūmojančio karo krizė jau 
praėjo. Hitleris, matyt, atkando dantį po to, kai į šį reikalą 
grieštai įsikišo Francija su Anglija ir kai didelį pasipriešinimą 
pareiškė patys čekai, išstatydami savo karines jėgas Čekoslova
kijos-Vokieti jos parubežy. Kilęs dėl vokiečių mažumų nesusi
pratimas dabar, matyt, bus išspręstas taikiu būdu.

Tačiau čekai rimtai rengiasi ateity savo nepriklausomybę 
ginti. Praeitą savaitę čekų valdžia paskelbė, kad jos visi pilie
čiai nuo 6 iki 60 metų amžiaus bus lavinami karinių pareigų. 
Vaikai, lanką mokyklą, nuo 6 iki 17 metų amžiaus turės pašvęs
ti po 70 valandų per metus karinei mankštai, o paskui po 90 va
landų iki bus pašaukti karinei tarnybai. Mergaitės po 40 va
landų per metus bus mokomos kaip teikti pagelbą sužeistiems 
per užpuolimus iš oro iki jos sulauks 21 metus amžiaus. Paskui 
jos tam tikslui turės pašvęsti po 30 valandų per metus.

Visiems vyrams ir moterims po 30 metų amžiaus reikės 
priverstinai lavintis karinės ir prieš-lėktuvines pagelbos teikimo 
po 30 valandų kasmet.

Pradinėse kariškose mokyklose jaunuoliai bus lavinami 
tiksliai iš šautuvų šaudyti, o po to — naudotis ir veikti visais 
naujoviškais ginklais.

Tas parodo, kad Čekoslovakija yra ne juokais pasirįžusi 
žmonių ir viso krašto laisvę ginti nuo savo kaimyno vokiečio, 
kuris beabejo, jei ne dabar, tai kuomet nors vėliau vis tik ban
dys į Čekoslovakiją briautis, jos žmones pavergti ir gerybes sau 
pasigrobti.

LENKAI SĖDI ANT TRIJŲ 
KĖDŽIŲ

Londonas. — Anglijos vy- - 
riausybė pasistengė sužinoti, 
kaip elgtųsi Lenkija, jei kiltų 
karas dėl Čekoslovakijos. Poli-1 
tiniai tėmytojai suranda, kad 
Lenkija šiuo tarpu sėdi ant tri
jų kėdžių, nes ji, kilus minimam 
karui, elgtųsi sulig aplinkybių. 
Esą, jei Vokietija užpultų Čeko
slovakiją, tai Lenkija veiktų su 
Vokietija, nes jai būtų proga 
atsiimti Čekoslovakijos “lenkiš
kas kolonijas”. Jei dėl Čekoslo
vakijos karas įvyktų tarpe Vo
kietijos ir Rusijos, tai Lenkija 
žiūrėtų, kuri pusė atrodytų stip
resnė ir prie tos dėtųsi. Bet jei 
Anglija podraug su Francija gin 
tų Čekoslovakiją, tai tuomet 
Lenkija stotų prieš Vokietiją.

Prah — Gegužio 29 d. Če
koslovakijoje įvyko miestų ir 
miestelių savivaldybių rinkimai. 
Septyniuose šimtuose “vokiškų” 
apskričių naciai laimėjo nuo 80

Arthurdaie, ,W. Va. — Prez. 
Rooseveltas čia kalbėjo per ra
dio. Jo kalba buvo perduota vi
sam kraštui. Prezdentas aiškino 
apie kongreso praleistą bilių dėl

iki 95 nuošimčių savo kandida
tų. Bėt kituose 2,040 apskričiuo- 
se rinkimus didele didžiuma Jai* Bonas
mėjo demokratinės čekoslovakų 
partijos.

Bendrai, rinkimai ėjo ramiai, 
tik Eidenberg mieste naciai iš
provokavo susikirtimus su če
kais. Keturi asmenys sužeisti ir 
85 areštuoti.

KINAI APSUPO DAUG 
JAPONŲ

Peiping. — Kinijoje vis eina 
dideli ir smarkūs mūšiai. Di
džiumoje sekasi kinams. Pasta
romis dienomis jie atsiėmė iš 
japonų miestą Langfeg, kuris 
randasi prie Lung-Hai geležin
kelio. Kinai pagrobė daug japo
nų ginklų ir amunicijos.

Prie to, ties Lenfengu yra ap
supę apie 8,000 japonų, kuriems 
gręsia sunaikinimas. Čia daug 
japonų kinai jau ir išžudė.

Japonai tuo tarpu puola kinų 
miestus iš lėktuvų ir žudo ne
kaltus žmones. Kanton’e ir jo 
apylinkėse keliais puolimais ja
ponai jau išžudė arti 1,000 civi
lių gyventojų.

SUKILĖLIAI UŽĖMĖ 
SVARBŲ MIESTU

Burgos, .Ispanija. — Šiuo tar
pu didžiausi sukilėlių su lojalis- 
tais susirėmimai eina prie Teru- 
el-Gagunto pajūrinio kelio. Loja 
listų atsparai nusilpus Puerto 
Escandon tarpkalnėj, kuri buvo 
taip gerai fortifikuota, kad išro
dė nepaimama, sukilėliai pradėjo 
verštis link Puebla de Valera, 
kuris yra labai svarbiu. strate
giniu miestu. Kita sukilėlių da
li:? paėmė miestus Cąrba de Mo
ra ir Valbona, kurie taipgi yra 
svarbūs strateginiu žvilgsniu. 
Dar kiti sukilėliai užėmė mies
tą Ares de Maestre.

Lojalistai smarkiai pradėjo 
pulti sukilėlius Tremp srity, ne-
toli Franci jos rubežiaus. Bet čia 
jiems irgi nepavyksta: apie 500 
lojalistų užmušta ir virš 600 pa
imta nelaisvėn.

DETROIT'S SUŽEISTA 
55 ŽMONĖS

Detroit, Mich. — Prie Ameri
can Brass kompanijos dirbtu
vės, kur eina streikas, tarpe po
licijos ir streikininkų įvyko su
sirėmimas, kuriame dalyvavo 
apie 150 policistų ir apie 600 
streikininkų. Susirėmimas pra
sidėjo kai pikietininkai sulaikė 
automobilį, vežusį streiklaužius. 
Susirėmimas buvo gana karštas 
ir jame sužeista 55 asmenys, 
kurių tarpe ir 4 policistai.

$5,330,000,000 numatomų val
stybės pajamų 1938-—39 metais.

Roof ‘veltas paaiškino, 
kad jis -biliaus nepasrašė, bet
jo ir nevetuoja. Tačiau mini
mas bilius ir be prezidento pasi
rašymo tampa įstatymu. Prezi
dentas jo nepasirašė dėl to, kad 
jame yra netinkamų dalių, ku
rias įvėlė’ kongresas tą bilių “be
taisydamas”. Pavyzdžiui, origi- 
nalis prezidento bilius rekalavo, 
kad taksai, būtų mokami pro- 
porcionaliai padidintu nuošim
čiu: kąs daugiau (korporacijos 
ar pavieniai) uždirba, tas dau
giau ir mbka, bet bilius priimta 
su “pataisymu”, kad taksai bus 
mokami lygia proporcija, nepai
sant, kas ir kiek uždirba.

Atsižvelgiant į tai, p. Roose
veltas biliaus nepasirašė ir lei
do jam tapti įstatymu be para
šo. Tai pirmas išleistas laike 
Roose velto prezidentavimo įsta
tymas, kuris įsigalioja be pasi
rašymo.

Klaipėdiečiai Tariasi su
Centro Atstovais

Į Kauną atvyko Klaipėdos sei 
mėlio atstovas Bingau, kuris 
kartu su Klaipėdiškiu tautos at
stovu Pakalniškiu tariasi su cen
tro valdžios atstovais Klaipėdą 
liečiančiais klausimais.

Kaunas. — Gegužės 26 dieną 
Lazdijuose buvo švenčiama Se
novės Dzūkų Diena, kurioje da
lyvavo ir Valstybės prezidentas 
Smetona ir didžiausia minia se
novės tautiniais kostiumais pa
sipuošusios organizacijos ir ne
organizuotos visuomenės. Be to, 
Pandėlyje buvo švenčiama Tau
tos Diena, dalyvaujant ministe- 
riui pirmininkui kun. Mironui, 
kariuomenei ir šauliams. Ta pro
ga visuomenė įteikė suaukotų 
ginklų kariuomenei ir šauliams.

AKROME SUŽEISTA 100 
DARBININKŲ

Akron, Ohio. — Gegužio 27 d 
ryte, prie Goodyear Tire & 
Rubber kompanijos dirbtuvės 
įvyko pikietininkų su policija 
susirėmimas, kuriame 100 darbi
ninkų sužeista.

Gumos darbininkų unija vedė 
derybas su kompanija, tikslu pa
šalinti skriaudas, daromas dar
bininkams. Gegužio 28 d. vakare 
derybos nutraukta ir darbinin
kai nutarė paskelbti streiką. Mi
nimos kompanijos įmonėje No. 
1, kur dirba apie 8,000 darbinin
kų, darant naktinę darbininkų 
pakaitą, apie 3,000 darbininku 
artinosi dirbtuvę pikietuoti. Po
licija pikietininkus užpuolė ir j- 
vyko susirėmimas. Policija į dar 
bininkus mėtė ašarines bombas 
ir du asmenys pašauti. Kiti šiaip 
sužeisti. Viso nukentėjo apie 
100 darbininkų.

Naujausios Žinios iš Lietuvos Gyvenimo
Kaunas, gegužės 18 d. — Vy

tauto Didžiojo Universiteto cho
ras koncertavo Pragoję su labai 
dideliu pasisekimu.

Kaunas, gegužės 27 d. — Nau 
josios konstitucijos įsigaliojimo

Kaunas. — Sudaryta žemės 
ūkio reikalams tautos atstovų 
komisija, kuri apsvarstė der
liaus pakėlimo, ūkininkų ir lau
ko darbininkų reikalus. Minis
tras pirmininkas Mironas komi-

proga seimas gauna labai daug sijos sumanymams pritarė, vy-
sveikinimų iš viso krašto. riausybė rems sustiprintomis

PALEIDO VYDŪNĄ IŠ 
KALĖJIMO

MEKSIKOS SUKILIMAS 
NUSTELBTAS

Kaunas, gegužės 19 d. — Pa
siruošimas Tautinei Olimpijadai 
labai gerai vyksta. Turima ži
nių, kad dalyvaus daug svečių 
ir sportininkų ne tik iš Jungti
nių Amerikos Valstijų, bet taip 
pat ir iš Pietų Amerikos ir net 
iš Afrikos.

Kaunas. -— Gegužės 15 dieną 
žemės ūkio ministras Tūbelis su 
šeima grįžo iš Šveicarijos pagi
jęs ir pailsėjęs.

priemonėmis žemės ūkio kilimą.
Kaunas. — Konstitucijos įsi

galiojimo proga Valstybės pre
zidentas amnestavo 18 nubaus
tųjų, jų tarpe 6 neumanininkus. 

j Kaunąs, gegužės 19 d. — Mi- 
Įnistras pirmininkas kun. Miro
nas šu palydovais apžiūrėjo me
lioracijos darbus. Nusausinti 
350,000 hektarų ’ kultūrinami 
amerikoniškomis mašinomis.

Kaunas. — Lietuvos vyriau
sybė nutarė trimis serijomis iš
leisti biudžete numatytus 4.5 
nuošimčių trumpalaikius ižd6 
pasižadėjimo lakštus penkioli
kos milionų litų sumai.

Kaunas, gegužės 27 d. — Vy
riausybė patvirtino pašto-tele- 
fono susisiekimo ir Lietuvos 
upėmis plaukiojimo bei miško 
plukdymo konvenciją su Lenki
ja.

Kaunas. — Čia įvykusiame 
Savanorių Sąjungos atstovų su
važiavime dalyvavo Valstybės 
prezidentas ir šeši ką tik iš Ame 
rikos atvykę Chicagos Dariaus- 
Girėno posto legionieriai. G. K. 
New York City 
1938—V—28 d.

Kaunas. — Du mėnesius iš
laikę kalėjime, vokiečiai Vydū
ną paleido. Paleistas jis tik iki 
teismo. Kaip paaiškėjo, jan> 
esanti sudarytą baudžiamoji by
la. Vydūną vokiečiai kaltina tuo. 
kam jis Lietuvoje būdamas, rū
pinęsis aukomis Tilžės lietuviv 
namams.

Dėl sunkių sąlygų kalėjime 
būdamas Vydūnas susirgo. Jk 
norėjo važiuoti gydytis į Berly 
ną, bet vokiečiai jo prašymą at 
metė. . '

LIETUVA TARPTAUTINĖJ 
DARBO KONFERENCIJOJ

Birželio 2 d. Genevoj praside 
da darbo konferencija, kurio. 
Lietuvos delegaciją sudarys už 
sienių reikalų ministerijos Tai. 
tų Sąjungos reikalams reforei: 
tas Staneika, savivaldybių dc 
oartamento, darbo inspekcijos 
prekybos ir pramonės rūmų i 
darbo rūmų atstovai.

San Luis Potosi, Meksika. — 
Meksikos prezidentas Laza ro 
Cardenas pareiškė, kad geneio- 
lo Saturnino Odillo su jo sek" 
jais ūkininkais sukilimą jau 
skaitąs pilnai nustelbtu. Taip 
greit šį sukilimą nugalėti pavy
ko todėl, kad buvo paskelbta 
ūkininkams lengvatų ir visiems 
sukilėliams dovanoti bausmę, 
jei jie geruoju pasiduos. Daug 
sukilėlių jau pasidavė.

Nors pats gen. Cedillo su bū
riu sukilėlių dar slapstosi kal
nuose, bet tikima ir jį patį ne
trukus pagauti. Prez. Cardenas 
jau dabar pareiškė, kad jei pa
gaus sukilimo vadą gen. Cedillo, 
ai jo nežudys, bet tik išdepor- 
uos iš Meksikos.

VILNIUJE JAU EINA 
“AIDAS”

NUSKENDO EKSKURSINIS 
LAIVAS MANDALAY

New York, N. Y. — Gegužio 
28" d., 6:15 vai. vakare New 
Yorko įlankoje, netoli Crave 
Buoy, susikūlė ekskursinis lai
vas Mandalay su į Bermuda 
plaukiančiu laivu Acadia. Laivui 
Mandalay išmušta skylė priša- 
kiniame gale ir jis nuskendo. 
Jame buvę 314 keleivių-ekskur- 
sininkų išgelbėta dėka vikriam 
abiejų laivų tarnautojų elgesiui.

Laivas Mandalay per apie 50 
metų vežiojo ekskursiųinkus iš 
New Yorko į Atlantic Highlands 
ir atgal. Pernai juo plaukė lie
tuvių parapijos apie 1,700 eks
kursija.

Lietuvis Sklandytojas 
Pasiekė Rekordą

Kaimas, gegužės 24 d. lietu
vis sklandytojas Nidoje (Kur
šių Neringa) Gysas išsilaikė ore 
26 valandas, tuo sumušdamas 
visus anksčiau pasiektus rekor
dus iškovojo Lietuvai trečią vie
tą pasaulio valstybių tarpe. Tai 
yra dar vienas iš daugeko Lie
tuvos progreso liudininkų.

Uždarius pernai “Vilniaus 
Rytojų”, vilniečiai lietuviai pali
jo tik su vienu laikraščiu. Tą 

’aikotarpį buvo leidžiami vien
kartiniai leidiniai, kiekvieną kar 
tą kitokiu pavadinimu. Mat, vie
ną kartą išleidžiamam laikraš
čiui, kaip ir knygai, nereikia lei
dimo.

Visą laiką vilniečiai rūpinosi 
išgauti leidimą nuolatiniam laik
raščiui leisti. Daug jie buvo pa
davę prašymų, bet vis leidimo 
negaudavo. Pagaliau pavyko 
gauti leidimą leisti du kartas 
per savaitę lietuvišką laikraštį 
vardu “Aidas”. Gavus leidimą, 
tuojau ir išėjo “Aidas”, kuris 
vilniečiams lietuviams atstos 
pernai uždarytąjį “Vilniaus Ry
tojų”.

. Kaunas. — Gegužės 25 d. įvy
kęs gaisras sunaikino lentpjūvę 
Kaune, padarydamas nuostolių 
per 400,000 litų. Be to, jau ku
ris laikas esant didelei sausiai 
Lietuvoje gaisrai Provieniškių 
miškuose sunaikino apie 60 hek
tarų miško.

Tarp Lietuvos ir Lenkijos pra 
sidėjo derybos konsulariniais ir 
vizų klausimais. Vizų mokestis 
numatomas daždaug toks pats, 
kaip su Vokietija: už savaitinę 
vizą —15 lt., už mėnesinę — 
27 litai.
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Antras

Savaitinis Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 
organas, leidžiamas kas penktadienis. .

S. E. VITAITIS — Redaktorius,
307 W. 30-th St., New York, N. Y.

Visi raštai skiriami “Tėvynei” turi būti siun
čiami Redakcijos vardu ir turi būti su autoriaus 
parašu ir adresu. Prisiunčiamus raštus Redakci
ja trumpina ir taiso sulig savo nuožiūros. Netin
kami spaudai raštai — korespondencijos, eilės 
pranešimai ir tt., naikinama ir autoriams negra
žinama, jei nėra pridėta pašto ženklelių jų. sugrą
žinimui.

SLA. Kūrybiniam Darbui Parama
SLA. Piniio Apskričio* vrikėjai 

garsina, kad šio apskričio išvažiavime 
birželio 19 <1. skiriama net penki S. 
L. A. Auksinio Jubiliejaus Albumai 
dova.noms atsilankiusiai publikai. Tai 
puikus pavyzdis visiems SLA. a}> 
skričiams ir visoms SLA. kuopoms 
kaip reikia remti SLA. kūrybinius 
ir kuhūrimus darbus.

apskričiai išleistų dovanoms nors p< 
du Alinimo egzempliorių savo vasari- 
niuo o išvažiavimuose-piknikuose, ta: 
]>< r vieną vasarą kelis šimtus Album? 
vežt mpliorių išplatintų. Taip pat 
SLA. Albumai tinka dovanoms ir žie
miniuose parengimuose, kuriuose tei 
kiama vienoj ar kitoj formoj dovano) 
atsilankančiai į parengimus publikai

Vargiai rastum toki kultūringi 
lietuvį, kuris nebūtų pa lenkintas ga 
ves dovanų SLA. Albumą. Tai puik 
ir reikšminga dovana. Vietoje teikt 
dovanoms kokius menkos vertės i 
bereikšmius žibučius, kuriuos per 
kant reikia gana brangiai mokėti, vi 
supusiai reikšmingiau ir naudingiai 
tokioms dovanoms panaudoti SLA' 
Albumą. SLA. kuopos, apskričiai i 
nariai dabar Albumą gali ’nusipirkt 
tik už pusę kainos, tik už $2.50. Ka 
daugi Albumo reguliarė kaina yr 
$5.00, tai ir reikia garsinti, kad ski 
riama dovana $5.00 vertės, kuome 
dovanoms duodamas SLA. Albumas.

SLA. kuopos ir veikėjai, kuri? 
atvaizdai telpa Albume, turėtų skai 
tyti savo 
Albumą 
Taryba i
ja Alinimą išleido ne savo naudai, be 
visos organizacijos, visų SLA. .nari> 
naudai ir garbei. Todėl visos SLA 
kuopos ir visi nariai privalo rūpinti 
Albumo ])latinimu. Nei vienas ne 
privalom užmiršti, kad SLA. Albu 
mus yra labai reikšmingu Susivieniji 
mo vardo garsintojų. Juo plačia' 
Albumą pjiskleisime Amerikos lietr 
vių visuomenėje. juo ])lačiau išgarsi)? 
sime Susivienijimo Lietuvių Ameri 
k oje vardą.

ir budresne. O seno Susivienijimo 
mandragalviai, kurie dedasi dideliais 
ekspertais visokiuose prisitaikynhio- 
se, atneš seimui problemą, kuriąr Dar
bininkų Susivienijimas ir be seimo 
tinkamai išsprendė.”

Labai negudrus pasigyrimas, ku
ris autorių pastate visišku ignorantu, 
nežinančiu net jo giriamos organiza
cijos padėties. Kadangi LD& turi 
tokius pačius N. F.mokesčių len
tele paremtus' a pd raudos ‘ skyrius, 
kaip ir mūsų Susivienijimas, tai jis 
<K‘ Seimo - negalėjo prisitaikyti prie 
Illinois valstijos įstatymo, kuris pa
naikina fraternalėms organizacijoms 
N. F. C. mokesčių lentele paremtą 
ipdraudą. LDS. konstituciją tik sei
mas gali pakeisti, o ši organizacija 
lar .neturėjo savo seimo po to, kai mi- 
letas Illinois valstijos įstatymas iš
eisiąs. Diktatoriškais dekretais da- 
omų bet kurios organizacijos konsti- 
ucijos pakeitimų Amerikos įstaty

mai nepripažįsta.
Taigi nežiūrint visų komunistų 

ipaudos pasigyrimų, jų valdomas L. 
D. S. turi tą pačią problemą, kaip ir 
misų Susi vienijimas, SU N. F. C. mo
kesčių lentele paremtais apdraudos 
skyriais. Taip pat LDS. turi ir dail
iau “bėdų” su prisitaikymu apdrau- 

los įstatymams. Pavyzdžiui; mums 
inoma; kad Pennsylvanijos apdraii- 
'os departamentas ' Atsisako oužgirti 

<‘t LDS. narystės paliudijimus. Ar 
is reiškia puikų įjristfaikymą prie 
statymų, kuriuo komunistų spauda 
iriasi? Mūsų nitomdite. nevertėtų 
erdaug girtis ir su “Štbp rate” ap- 

’raudos skyriais, kuriais LDS. ope-

Beje, įdomūs ir tas apstreiškimas, 
j kad Londone ir Paryžiuje pusiau ofi
cialiai išsitarta, jog atsitikime’ karo 
.Europoje ir Lenkija dėtųsi su demo
kratiniu bloku,

Jei Europos demokratinių val
stybių bloką*liors dalinai paremtų 
Amerika, be abejonės įgautų daugiau 
drąsos taikos palaikymu besirūpinan
čios valstybės. Tuorntd demokrati-

• . * . I

niam Valstybių blokui pradėjus griež- 
Čiait kovoti ’ fašistinį akiplėšiškumą, 
nebedrįstų Hitleris ir Mussolinis tai]) 
drąsiai terorizuoti pasaulį, kaip iki 
šiol darė.

Birželio 3, 1938

Šj skyrių veda DR. A. MONTVIDAS, 
2400 West Madison St., Chicago, Ill.

Visus -šiam skyriui skiriamus rašinius reikia siusti 
stačiai skyriaus vedėjui, čionai paduotu antrašu.

Nedirbkite Sunkaus Darbo

Rašo Dr. A. Montvidas.

pareiga visomis išgalėm! 
platinti. SLA. Pildomo j 
SLA. Jubiliejaus Komisi

Apie savo kaimyno “bėdas” pri- 
iminem tik dėl to, kad komunistų 
panda diskreditavimu SLA. ir jo 
adovybės bando nepamatuotai iškel

davo LDS., kaipo tobuliausią lietų
jų organizaciją, i Niekas nedraudžia 
omunistams savąją organizaciją 
irti, bet gi negalima tylėti, kuomet 

1 e tą savosios prekės gyrimą’ pave
da kitų organizacijų diskfedita vi
nį. '• 1 ‘1

Tiesa, kad LDS. “negraužia jo
in frakcinio1 vėžio liga”. Bet gi Už 
alaikymą “frakcinio vėžio ’ligos” 
‘u si vieniji me nemažai yra kalta ir 
omunistų spauda, kuri pataiko labai 
udriai ir intensyviai kūrstvti trak
inius vaidus SLA. gyvenime. Labai 
erimta prikaišioti Susivienijimui tą 
elaimę, kurią gamina patys prikai- 
iotojai. ’

■ ----- o-----
Primeta Diktatoriškas Užmačias

Prezidento Roosevelto adminis
tracijos priešai primeta jam diktato
riškas užmačias. Esą kaip kiekviena 
diktatūra be pasigailėjimo naikina 
net savo eilėse visokius kritikus, abe
jojančius diktatūros galia ir visus 
nužiūrimus neištikimybėje, taip daro 
ir prezidentas Roosevaltas su savo 
oponentais demokratų partijos na
riais. Kaip kiekviena diktatūra tole
ruoja tik tuos, kurie nuolankiai pildo 
viršūnių parėdymus, tai]) ir Roose
velto administracija daro.

.Šitų primetimų parėmimui nu
rodoma į prezidento Roosevelto pas
tangas politiniai sunaikinti visus 
“naujosios dalybos” oponentus. Tro- 
doma* faktais, kad Vašingtonas viso
mis išgalėmis remia tik tuos demo
kratų partijos kandidatus į įvairius 
urėdus, kurie yra ištikimi “naujajai 
dalybai”. Net visuomenės šelpimui 
paskirtus pinigus naudoja šios politi
kos pra vedimui. Tai]) pat lygiu už
sispyrimu administracija stengiasi 
firibšintis’išrinkimui į kongresą ir į 
įvairius valdiškus urėdus tų demo
kratų partijos kandidatų, kurie bet 
fcanie pasipriešino prezidento Roose
velto valiai.

Tokia prezidento Roosevelto ad
ministracijos politika dalinai pama- 
fųbta. • Norint pravesti nusistatytą 
ekonominę programą, reikia turėti 
kongrese ir valdžioje tos programos 
šdlim-iikus. Bet iki šiol Amerikos

Visi esate pastebėję, kad bankininkai, kuni-! 
agentai, advokatai, daktarai, valdininkai ir • 

kiti taip vadinami dykaduoniai ir lengvo darbo 
žmonės negreitai sensta ir ilgiau gyvena. Pasi- ’ 
taiko ir jiems dėl šelmystės arba priepuolamai pa-; 
sigauti kokią ligą, kuri pakerta jų sveikatą ir gy
vybę. Pasitaikymas nėra taisyklė. Juo sunkesnį 
darbą žmogus dirba, juo sparčiau jis sensta ir tik 
retas išgyvena ilgą amžių. Fizinė mankšta ir fi
zinis darbas kad ir reikalingi sveikatai, tačiau j 
saikas turi būti dabojamas. Atletika ir sportas, 
kuomet neišmintingai perdedami, pakerta sveika
tą ir sutrumpina amžių daugeliui jaunuolių. Todėl į 
ir apie šiuos dalykus nereikia būti per daug en- < 
tuziastiškiems. Kaip dabar sportas vartojamas, 
jis tankiausiai yra surištas su sveikatos ardymu, 
o ne auklėjimu. Jis virto azartu, o ne menu. 
Juk ir apie gladijatorių sveikatą ir gyvybę nepai* 
syta, bile žvėriška minia turėjo pasitenkinimo.

Suprantama, kas nors turi dirbti ir sunkiuo
sius darbus. Kas nors, bet tai nereiškia, kad tu 
arba aš. Lai dirba tie, kas apie sveikatą nepaiso. 
Kada tu, aš ir visi kiti tokie atsisakysime sunkiai 
dirbti, bus pavartotos mašinos ir kiti prietaisai

gai,

' darbo palengvinimui. Kur mechaniški įrankiai ne
pritaikomi, ten sunkus darbas turi būti dirbamas 

■ lėtai, su poilsio tarpais ir darbo valandos turi 
i būti trumpos. Kada darbininkams nelengva bent 
kokis darbas gauti, dirbantieji privalo susiorga- 

’ nizuoti ir išreikalauti tokios sąlygos, kad nerei- 
; ketų persidirbti. Netoli kiekvienas gali išmokti 
kokio nors amato, b didžiumos amatininkų dar- 

i bas jau lengvesnis, geriau apmokamas ir valan
dos trumpesnės. • Nekalbu čia apie profesionalus, 
raštinių darbininkus, redaktorius, valdininkus ir 
kitus fizinio darbo nedirbančius žmonės. Yra pa- 

į l tirta, kad protinis darbas sveikata? nekenkia. To
dėl nesimpatizuokite nė studentams, nė profeso
riams, nė redaktoriams, nors jie mėgsta skustis 
persidirbę. Didžiuma biznierių irgi, galima sa
kyti, nedirba arba bent nepersidirba. Kartais 
nedamiega, kartais persigeria, kartais perdaug

• rūpinasi ar kitaip kenkia savo sveikatai. Savo 
i darbą jie gali sureguliuoti taip, kad nereikėtų 
persidirbti. Net farmeris gali nusipirkti vienokių 
ar kitokių įrankių, kad darbą palengvinti ir su
mažinti.

Man ne galvoj, ką jūs darysite, kad išsisuk
ti nuo sunkaus darbo, bet jei nenorite greitai pa
senti ir trumpai gyventi, turite planuoti ir sky- 
muoti, kad nė sau, nė kitam perdaug nedirbti.

Fizinio darbo ir mankštos perviršis be laiko 
nudėvi kūną, sukietina arterijas, nažeidžia širdį 
ir kartais inkstus.

Atidarius Susisiekimą Tarp Lietuvos 
ir Lenkijos

------o------
Negudrus Pasigyrimas

komunistui laikrašti
‘Tėvvnė” rašius, katikrina būl 

mūsų Susivienijimui grūmoja uždą 
rymo pavojus kai kuriose1 valstijose 
Tuo tarpu “Tėvynėj” nieko pana 
šaus nebuvo rašvta. “Tėvvnes” re 
dakcijos rašinyje buvo nurodyta ai 
tificialiai peraukštas narių mirtingu 
mus. kuri sudaro pajaunintas nari 
amžius įstojant į organizaciją, karti 
primenant, kad šito nmorrtialunio m 
pataisius, grūmoja nariams aukšte? 
nėmis duoklėmis, arba Susivienijim? 
uždarymu kai kuriose valstijose.

Vadinasi, “Tėvynėje” nebuv* 
rašyta apie kokį ten besąlyginiai grū 
mojantį Susivienijimo uždarymo pa 
vojų, kaip komunistų laikraštis tikri 
na. šioje valandoje negrūmoja jo 
kis Susivienijimo uždarymo pavoju? 
jokioje valstijoje. Greičiausiai toki? 
pavojaus Susivienijimui ir nebus, ne.‘ 
sekantis SLA. Seimas gali prašalint 
tas priežastis, kurios sudaro parauks 
ta nariu mirtingumą. Labai negražu

kimus rimtu klausimu.
Bet dar nedžentelmoniškiau el

giasi komunistų laikraštis, kuomet 
kitų organizacijų diskredit a v i m U 
bando savo organizacijai patarnauti. 
Jis pacitavęs Brooklyno komunistų 
laikraščiu pasigyrimą, kad Lietuvių 
Darbininkų Susivienijimas jau prisi
taikė prie “Illinois valstijoj įvestų 
griežtesnių patvarkymų fraternalėms 
organizacijomspadaro sekančia iš
vada :

“Pasirodo, kad jaunučio Susi- 
daug .aktyvesnėvienijimu vadovybė

----- o------
mūgis Hitlerio Akiplėšiškumui

Pavykęs žygis Austrijos užgro- 
ime, padrąsino Vokietijos militaris- 

. is naujoms avantiūroms. PirmiaU- 
iai jie ryžosi su* nauja ‘ avantiūra i 
ekoslovakiją. Pasinaudodami’ ’ Ūe- 
oslovakijos savivaldybių rinkimais, 
okiečiai pradėjo* konėėntruoti sav5 
ariuomenę Čekoslovakijos* pasiėny- 
?. Tai pastebėję čekoslovakai, atsa- 
ė hitlerininkams tuo pačiu, tvirtai 
asirįžę atmušti Užpuolikus.

Tokie įvykiai įtempė dirksnius 
isai Europai, nes grūmojo' pavojus 
an j o karo gaisrui užsikarti." Bet 
litleris staiga nurimo ir pranešė Če- 
oslovakijos Vyriausybei, kud' Vokiė- 
ija nesiruošia pulti Čbkoslovakijdk. 
Mat Franci ja, Anglija ir Sdviėfų Rti- 
uja griežtai Hitleriui pasakė, kad jo 
irmijos išsiveržimas Čekoslovakijon 
•eikš paskelbimą karo ir šioms val
dybėms. Todėl Hitleris susivaldė ir 
urėjo priimti .skaudų smūgį savo 
kiplėšiškumui. « Iš antros puses di- 
Ižidsios valstybės ragino Čekoslova- 
<ijos vyriausybę susitarti su vokiečių 
tautine grupe, gyvenančia Čekoslova
kijoj. ! i- r i .

Kol kas galutino susitarimo tar
pe Čekoslovakijoj vj’diausybės- ir vo
kiečių tautinės gnrpės nepaslėkta. 
Bet išrodo^ kad Hitleris su savo* Aki
plėšiškumu kapitilliavb ilgėsiliam lai
kui ir Europos talkai, rodos,^pavojus 
prašalintas. Tiesa, vis dar* pasikar
toja pasienio metiki incidentai, bet 
neišrodoy kad taj išnarujo pomptų 
santykius iki karo pavūjatiš.

• Žinoma; Hitleris neišsigando kad 
ir puikiai’ apsiginklavUsiosi.tr 
žusios gintis viėiios Čekoslovakijos. 
Jį Suvaldė ‘didžiųjų demokratinių

kis prezidentas nedrįsi dalinti savo 
ptirti.įūs į sūnus ir posūnius. Todėl 
dabar net liberaliu nusistatymo vi
suomenės vadai ir spauda tokįus pre
zidento Roosevelto žygius snitn-kia ir 
vądiha diktatoriškomis užmačiomis.

/ Bet kartu yra tiesa, kad tokia 
valdžios politika apsilenkia su demo- 
kratihiais fifhicipais. -Y p a t i n g a i 
šmėCktina, kuomet valdžia savo poli
tikai Išnaudoja net visiiomenės pašel- 
piti .skiriatnUš jyitiigus, Vadinasi, šel
piamiems piliečiams įsakoma, kurią 
politikos kryptį jie turi1 remti ir už 
kuriuos kandidatus turi balsuoti. To
kio valdžios elgesio jokis demokrati
nio nusistatymo žmogus negali už-

----- o------
Visiškai Nepamatuota Baimė
AT »i • i t _ . 4. .* ■ i _ _ .

kad AmerikdŠ lietuviams nėra jokios 
priežasties susilaikyti nuo važiavimo 
Liėtiriton šią vasarą vien dėl to, kad 
įvyko konfliktas tarpe Lietuvos ir 
Lenkijos. Bet vis dar yra tokių 
mūsų tautiečių, kurie prisibijo, kad 
h* vėl kas noVs panašaus neatsitiktų

Lietuva 18 metų neturėjo jo- lenkiško miško plukdymą Ne- 
kių santykių ir susisiekimo su munu.
Lenkija. Išimtinais atsitikimais 
iš Lietuvos žmonės nuvažiuoda- į 
vo į Lenkiją arba Vilniją perI 
Latviją arba Vokietiją. Ir iš Len ' 
kijos atvažiuodavo į Lietuvą tik i 
tai per kitas kaimynines valsty- ■ 
bes. Laiškus reikėdavo siusti į 
Latviją ar Vokietiją ir iš ten 
peradresuoti į Lenkiją arba į 
Lietuvą. Suprantama, kad Lie- j 
tuvoje ir Lenkijoje yra daug 
žmonių, turinčių kitoje pusėje 
savo giminių bei pažįstamų, su 
kuriais beveik neįmanoma buvo 
susisiekti ir susižinoti. Šie žmo
nės labiausiai laukė susisiekimo 
atidarymo tarp Lietuvos ir Len
kijos. Pagaliaus, sulaukė.

Kovo mėn. pabaigoje Augus
tave įvykusiose lietuvių-lenkų 
derybose buvo sutartas susisie
kimas tiktai Lietuvos ir Lenki
jos diplomatinėms atstovybėms. 
Balandžio mėnesio pabaigoje 
prasidėjo iš karto kelių delega
cijų derybos Kaune ir Varšavo- 
je. Kaune posėdžiavo lietuvių ir 
lenkų delegacijos pašto, telefo
no ir telegrafo susisiekimui sut
varkyti. Derybos ėjo sklandžiai 
ir jau pasirašytas susitarimas. 
Varšavoje posėdžiavo delegaci
jos geležinkelių susisiekimui sut 
varkyti. Ir šios derybos ėjo be 
kliūčių, taigi laukiama, kad ne
trukus, traukiniai pradės regu
liariai 
mos Lietuvos į Vilniją ir Lenki
ją-

Be to, Kaune ėjo derybos apie

Lenkai iš savo rytinių 
kraštų mišką plukdys Nemunu 
iki Klaipėdos, Klaipėdoje miš
kas bus apdirbamas ir gabena
mas toliau į užsienius.

Nemuno upynas turi apie 900 
kilometrų ilgio. Nemunas pra 
sideda Sovietų Gudijoje, toliau 
teka per Vilniją ir nepriklauso
mąją Lietuvą. Šioje Europon 
dalyje Nemunas yra svarbiau
sias vandens kelias su Baltijos 
jūra susisiekti. Kol Nemunas 
buvo lenkams uždarytas, jie miš 
ką iš rytinių savo sryčių gaben
davo aplinkiu keliu, į Gdynės ir 
Dancigo uostus. Nors miško per 
vežimas Vyslos upe buvo trigu
bai papigintas, bet jis buvo dar 
apie tris kartus brangesnis, ne
gu gabenimas Nemunu. Tokiu 
būdu miško plukdymas Nemunu 
lenkams yra labai svarbus rei
kalas. Lietuva, žinoma, už miš
ko gabenimą ims mokesčius, o 
lietuviai darbininkai prie šimko 
plukdymo ir apdirbimo turės 
naujų uždarbių. Taigi čia lietu
vių ir lenkų interesai gali būti 
lengvai suderinami. Manoma, 
kad dar šią vasarą lenkai Ne
munu plukdys gana daug miš
ko.

važinėti iš nepriklauso-

Atidarius vispusišką susisieki 
mą, bus pradėdos Lietuvos-Len
kijos prekybos derybos. Didelės 
prekybos nenumatoma, nes ir 
Lietuva ir "Lenkija parduoda už 
sieniams daugiausia tos pačios 
rūšies gaminių. Tsb. > •

Be to, Ministerių Kabinetas 
lutarė užsieniuose gyvenan
tiems Lietuvos piliečiams ir lie
tuviams, kitų valstybių pilie
čiams, važiuojantiems Lietuvos 
geležinkeliais ir turintiems susi
siekimo lengvatoms gauti liudi
jimus, šiais metais gegužės-rug
sėjo mėn. laikotarpyje teikti 
50% nuolaidą nuo visų klasių 
pagrindinio tarifo, o aktyvieji 
sporto dalyviai ir paskirų kolo
nijų sporto vadai, birželio, lie- 
nos ir rugpiūčio mėn. važiuojan
tieji Lietuvos geležinkeliais III 
klase, vežami nemokamai. Už
sieniečiai sportininkai lietuviai, 
norintieji važiuoti geležinkeliais 
III klase nemokamai, turi, ture- > f 
ti nemokamą vardinį bilietą. Ne
mokamus bilietus išduoda gele
žinkelių valdyba, jai pristačius 
Kūno Kultūros Rūmų atatinka
mą pažymėjimą su sportininko 
fotografija.

Užsieniuose gyvenantieji Lie
tuvos piliečiai ir lietuviai, kitų 
valstybių piliečiai, turintieji Lie
tuvos konsulatų liudijimus, va
žiuodami šiemet gegužės-rugsė
jo mėn. laikotarpyje tarpmies
tiniais autobusais, gauna 25% 
nuolaidą, o važiuodami garlai
viais — 50% nuo pagrindinio 
tarifo. Užsieniečiai aktyvieji 
spartininkai ar jų vadai, važiuo
dami šiemet birželio-rugpiūčio 
mėn. laikotarpyje tarpmiesti
niais autobusais ir turintieji ge
ležinkeliais važiuoti vardinius 
bilietus, gauna 50% nuolaidą 
nuo pagrindinio tarifo. Tsb.

Pirmi Reklaminiai 
Skelbimai

klaušia “Tėvynės” redakcijos pata
rimo ar nėra pavojaus vykti į Lietu
vą dėl neramios padėties Europoje.

Be jokių dvejojimų galime už
tikrinti tokius netikėtii įvykių baime 
persiemusius lietuvius, kad jokio pa
vojaus Amerikos lietuviams nėra šią 
vasarą aplankyti Lietuvą. Konflik
tas su? lenkais jau senai baigtas. Pa
našiam konfliktui tarpe Lietuvos ir 
Lenkijos artimoje ateityje kilti nėra 
jcfkios jitiežastieš. Pasaulio tarptau- 
tihiir santykių! žinovai užtikrina, kad 
naŪjp kard Elttropoje artimoje ateity
je* nėbtls? Taigi visiškai nepamatuo- 
tadokia baimė,-kad gali būti bet kokis 
pabojus laplaiikyti Lietuvą, ar kurį 
kitų Euroyjos kraštą.
* - jMiriė; Amerikos lietuviai buvo 
pasirįžę šią vasarą aplankyti Lietuvą, 
bė?jokios baimės gali tą savo pasirį- 
žiT^d^pildyti; ’ Bet;kokių neramumų 
atžvilgiu 'nėra jokio pavojaus aplan- 

stybių griežtas pagrūmojimas karu. kyti Lietuvą.
. ' %? JoSš V

Palengvinimai Lietuvoje Užsieniy 
Lietuviams 

$ t i t»

L i e tuvos nepriklausomybės 
20 metų sukaktuvių iškilmėms 
rengti vyriausias komitetas nuo
lat svarsto, kaip daugiau šiemet 
pritraukti į savo tėvynę užsienių 
lietuvių. Kad jų daugiau iš už
sienių galėtų atvažiuoti, rūpina
masi jiems teikti, kaip galima, 
daugiau lengvatų. Komiteto su
kviesta tarpžinybinė komisija sa 
vo pasitarime priėjo kai kurių 
išvadų, kurias pateikė Ministe- 
rių Kabinetui.

Gegužės 2 d. Ministerių Kabi
netas, apsvarstęs visus pageida
vimus, atsižvelgdamas į tai, kad 
šiemet kuodaugiausia lietuvių iš 
užsienių galėtų atvykti į savo 
tėvynę, nutarė atleisti nuo vizų
mokesčių užsieniuose gyvenan- rias norėtų išvažiuoti per kitą

vos keliais susisiekimo lengvatų. 
Į Lietuvą įvažiavimo ir susisie
kimo lengvatoms gauti atvyks
tąs svečias turi turėti su savimi 
atatinkamą Lietuvos konsulato 
liudijimą su fotografija. Bus at
leisti nuo įvažiavimo rinkliavos 
nautomobiliai užsieniuose gyve
nančių Lietuvos piliečių ir lie
tuvių, kitų valstybių piliečių, 
kurie, atvažiuodami į Lietuvą, 
turės Lietuvos konsulatų liudiji
mus ir atatinkamo konsulato pa 
žymėjimą apie deponuotą ga
rantiją 2,000 lt. sumai. Toks pa
žymėjimas turi būti įteiktas į- 
važiuojant tai Lietuvos muiti
nei, per kurią svečias įvažiuoja. 
Jei įvažiavęs su automobiliu sve-

Senovės graikai ir romėnai 
jau leisdavo skelbimus. Tėbuo
se rastas senovės papyrusas, ra
šytas prieš 3,000 metų, turi skel 
bimą: siūlomas atlyginimas už 
pabėgusį vergą. Nemaža skelbi
mų buvo rasta ant sienų Pom
pėjoje ir Herkulanume, kuriuos 
užgriovė Vezuvijus. Tie skelbi
mai buvo nudažyti raudonomis 
raidėmis ant juodos sienos. Vie
ni jų skelbė teatro vaidinimus ir 
gladiatorių grumtynes, kiti bu
vo grynai komercinio pobuūdžio 
— skelbė druską ir vonias... 
Anglijoje pirmas skelbimas pa
sirodė 1480 metais: William 
Caxton skelbė tikybinio turinio 
knygas, ir tie jo skelbimai buvo 
nutapyti Westminstere ant Rau 
dono Stulpo. Pirmas modernus 
laikraščių skelbimas buvo iš
spausdintas 1647 m. Anglijoje 
žurnale “Perfect Occurrances 
of Every Day Journal in Par-

cius Lietuvos piliečius ir lietu- muitinę, tai įvažiavimo muitinei (liament and Other Moderate 
vitiš, kitų valstybių piliečius, ku- apie tai turi iš anksto pranešti, Intelligence”. Ir čia pirmutinis 
rie šiemet važiuos į Lietuvą. Nu- nurodydamas išvažiavimo multi- skelbimas buvo apie maldakny- 
tarta teikti įvažiavimo ir Lietu- ties pavadinimą.
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— Jis mirė, — trumpai atsakė jis.
— Ar visi ? Ir mažoji mergytė ?
— Visi mirė. ,
Tuo laiku vadas davė kariams įsakymą ir

A. a. Prof. Petras Leonas
./ j? ’

Dalyvaukime Olimpijadoje

Baltoji Džiuglių Dievaitė
NUOTIKIAI AFRIKOS DŽIUGLĖSE.

Ekspedicija susidedanti iš dviejų baltųjų, 
Fosso ir Savarano, ir keliolikos askarių, išlindusi 
iš Afrikos džiuglių, sustojo iš nustebimo.

Už keletos šimtų žingsnių, lygumoje, tarpe 
žolių stovėjo burlaivis. Reikia pastebėti, kad tai Į 
viskas atsitiko per keletą tūkstančių mylių nuo 
civilizacijos ir vandenynų, pačiame Afrikos vi
dury.

trisdešimts stiprių negrų su jietimis išėjo į prie-* '.. . ..S "

Bet Savaranas nepajudėjo, tik juokdamasis 
sušuko:

— Lep-lep žmonės, kodėl jūs taip skubat 
mirti ? , ,

Į ' • į • >■ •: ' . ' . - Į I ; . : , . Į

Žmogėdros nebežinojo, ką veikti.
Nespėjo dar atsipeikėti nuo pirmo nustebi

mo, kaip tylą nutraukė stiprus garsas einantis iš 
kalno. Askariai jau norėjo bėgti, tik Savarano 
geležinė valia juos sulaikė. Kai garsas nutilo, ty
la pasidarė dar baisesnė.

— Prakeikta Afrika, — sumurmėjo Fossas, 
— niekad nežinai, koks netikėtumas tavęs laukia 
sekančiame žingsnyje.

Ekspedicija išsijudino toliau. Askariai dre
bėdami paėmė savo daiktus ir išsigandę nuėjo 
paskui savo ponus.

— Iš kur tas garsas ėjo? — paklausė Sava
ranas askarių vyresniojo.

— Iš “Siaubų kalno”. Ten gyvena Lep-lep 
tautelė, kuri kiekvieną svetimą žmogų, įžengusį 
pas juos, suvalgo. Pačioj kalno viršūnėje gyvena 
baisūs demonai, kurie valgo tik žmogieną...

Staiga, prieky ėjęs Fossas, sušuko iš džiaug
smo:

— Pagaliau man pasisekė išaiškinti vieną 
paslaptį.

Burlaivio paslaptis pasirodė lengvai išaiški
nama. Per lygumos vidurį tekėjo maurais ap
žėlusi upė, kuri nė kiek nesiskyrė nuo pačios ly
gumos. Šioje upėje ir stovėjo prie kranto pririš
tas būrlaivis.

Tuo tarpu iš “Siaubų kalno” pasigirdo būg
nų garsai.

— Lep-lep praneša apie mūsų atvykimą, — 
nusijuokė Savaranas.

Per keletą minučių ekspedicija jau buvo lai
ve. Ant palubės, brezentu pridengtas, stovėjo 
pilnoje tvarkoje kulkosvaidis, o šalia didelė dėžė 
rankinių granatų. Pusė askarių sugulė už borto, 
pasiruošę bent kokiam netikėtam puolimui, o li
kusieji nusileido į kajutes.

— Tas laivas priklauso Nartonui, tam pa
čiam, kuris buvo pabėgęs iš vokiečių. Dokumen
tai visi rasti tvarkoje, — pasakė Fossas, peržiū
rėjęs knygas.

— Ką tu dar radai? — paklausė Savaranas, 
atsistodamas prie kajutės, kad lengviau galėtų 
stebėti krantą.

— Viską, — sušuko Fossas. — Laivas pri
krautas iki pat viršaus dramblio kaulo. Tik pa
galvok, penkiasdešimts tūkstančių dolerių su
mai!

Tuo tarpu Savaranas tyliai pastebėjo Fos- 
sui:

- •• M ii i M .‘t. . : •

— Paruošk granatą.
Matydamas, kąd kariai nežino, ką daryti, 

burtininkas pats iššoko priekin:
— Kariai, eikit priekin ir durkit. Dabar jus 

niekas negali užmušti, nei kulka, nei ietis.
— Savaranąs siunčia ne kulkas, bet žaibą 

iš dangaus, — sušuko Savaranąs. Pamatęs, kad 
negrai ruošiasi pulti, sušuko Fossui:

— Mesk granatą. ‘ .
Granata sprogo negrų vidury. Baisus efek

tas pasidarė. Burtininkas ir žmogėdrų vadas pa
matė vietoj karių, krūvą sudraskytų kūnų, o ant 
laivo stovėjo nejudąs Savaranas. Vadas išsi
gando. Granatos jam buvo dar nežinomos. Reiš
kia, baltasis demonas buvo stipresnis.

— Tu parodei savo jėgą. Paimk, kas pri
klauso baltiems žmonėms ir keliauk laimingai.

Žmogėdroms pasišalinus, Fossas džiaugs
mingai sušuko:

— Dabar mes turtingiausi žmonės. Dabar 
aš galėsiu daryti, ką norėjau.

Jie apžiūrėjo laivą. Reikėjo rasti išeitį, kaip 
iš čia išvesti laivą. Per keliolika metų aplink 
užžėlę maurai ir dideli krūmai, kurių šaknys ne
leido laivui pajudėti iš vietos.

Vakare Savaranas “Siaubų kalne” išgirdo 
mergaitę dainuojant.

; Pasiėmęs keletą askarių į laivelį, jis priplau
kė prie kranto ir dingo tankiuose krūmuose. 
(Staiga užpakaly jo prasiskleidė krūmai...

— Bąltasis liūte! Baltasis žmogau! Neuž
mušk — aš balta! — sušuko mergaitė angliškai.

Savaranas sučiupo ją į glėbį.
— Nebijok. Aš Savaranas.

( Tai buvo Nortono duktė, Teresė, vienintelė, 
kuri išliko gyva. Ją mažą pasiėmė negrai ir už
auginę norėjo paskirti vyliausiąja vaidilute.

Pagaliau susitarė susitikti rytojaus naktį ir 
tada bėgti kartu.

Kai Savaranas grįžo į laivą ir papasakojo 
savo sumanymą Fossui, šis išpeikė jį ir atsisakė 
padėti jam įvykdyti. Tik kai Savaranas sutiko 
vienas atlikti šį žygį, susijuokęs pasakė:

— Juk tu žinai, kad aš tau niekad neleisiu
— O kas atsitiko su Nortonu?
— To dar nesužinojau. Mane daugiau įdo

mavo dramblio kaulai. Bet tai lengvai galima su
žinoti, — Fossas atskleidė laivo dienyną. — Jis 
keletą metų rinko dramblio kaulus, kol iš vieno 
čiabuvio sužinojo dramblio kapinių vietą... Jis 
atplukdė čia laivą, nes karavanu negalėjo pervež
ti per džiugles. Tuo tarpu kilo didysis karas ir 
jis negalėjo keliauti per vokiečių kolonijas. Su 
savimi buvo pasiėmęs žmoną ir mažą dukrelę 
Teresę, kurios, tur būt, jau yra mirusios. Štai ką 
jis rašo: “Siaubų kalne” gieda moteris. Tai reiš
kia, kad demonai reikalauja naujos aukos. Die-
ve, pasigailėk mūsų! Žergon, tautelės vadas, ir 
Mbal, burtininkas, susirinko prie laivo ant kran
to. Dieve, gelbėk mūsų sielas!”

— Štai jie, žiūrėk! — sušuko Savaranas.
Fossas pažiūrėjo į krantą ir pabalo.
Ant kranto susirinko apie porą šimtų aukš

tų negrų. Vidury, juodame soste sėdėjo tautelės 
vadas, Žergon. šalia jo stovėjo baisus negras, 
kuris laikė didelį kruviną peilį. Tai buvo burti
ninkas Mbal. Užpakaly jų stovėjo kariai, baisio
mis kaukėmis prisidengę veidus.

Savaranas išdidžiai užlipo ant denio ir atsis-
tojęs laivo prieky ramiai išklausė negrų vado 
kalbą, kuris kaltino juos įžengus į uždraustą kra
štą ir sutrukdžius dievų ramybę.

Savaranas nusijuokė į vado kalbą ir išsitie
sęs atsakė:

— Klausyk karaliau, tavo garsūs žodžiai ne
jaudina manęs dėl to, kad aš — Savaranas, ku
ris stovi aukščiau už visus įsakymus ir įstaty
mus.

Žmogėdrų vadas neramiai sujudėjo savo sos
te. Jis buvo girdėjęs matomai legendas pasako
jant apie Savarano žygdarbius. Burtininkas pa
dėjo ranką ant kruvino peilio. Jis žinojo, kad, 
kol Savaranas bus čia, jis negaus papiauti nė vie
nos aukos, nebent jeigu jį patį užmuštų.

— Tu blogai padarei, Savaranai, — atsakė 
žmogėdrų vadas. — Tas laivas priklauso demo
nams. Ir tiktai tavo krauju galime atpirkti ta
vo nusidėjimą.

— Pas mane irgi yra demonas, nuo kurio 
dreba net baltieji žmonės. Štai ką jis kalba lū
pomis: būrinis laivas priklausė baltajam žmogui, 
tad jis turi jiems ir toliau priklausyti, priešingai, 
ant Lep-lep tautos kris nelaimės. Mano demo
nas klausia, ką tu padarei su tais baltaisiais, ku
riems priklausė laivas?

Žmogėdrų vadas apsidairė. Jis buvo girdė
jęs apie baudžiamąsias ekspedicijas, siunčiamas 
valdžios bausti už baltųjų žudymus.

vienam to daryti.
Naktį su askarais dviejuose laiveliuose jie 

priplaukė prie kalno. Mergaitės sutartoje vieto
je nebuvo. Už tai negrų sodyboje — šventykloje 
prie mirties stulpo pamatė pririštą baltą moterį.

— Tai ji. Jie nori ją užmušti.
Matomai, kas nors matė, kaip jis vakar kal

bėjo su ja ir išdavė juos. Mergina buvo pririšta 
prie stulpo, šalia su kruvinu peiliu stovėjo bur
tininkas, o aplinkui keletas šimtų negrų.

Kiek aukščiau stovėjo milžiniškas akmeninis 
demono stabas.

Savaranas atidžiai viską apžiurėjo.
•’ — Lauk mano signalo ir būk pats prie kul
kosvaidžio, — pasakė jis Fossui.

/ Paėmęs granatas, Savaranas išlipo į krantą 
ir nuėjo tiesiai prie mirties stulpo. Jo pasirody
mas sukėlė negrų tarpe nusistebėjimą, kad jie 
patys nesuprasdami, ką darą, davė jam kelią. 
Burtininkas jį pastebėjo tik tada, kai jis atsira
do vidury rato.
' Burtininkas suakmenėjo iš nustebimo. Sa
varanas stovėjo tiesiai aiškiai apšviestas laužo 
šviesos. , * - r'

i Staiga burtininkas atsigavo. Dabar vienu
smugiu jis galėjo grąžinti savo įtaką ir garbę. 
Jis šūktelėjo, bet niekas ią karių nepajudėjo. Jis 
vėl šūktelėjo ir penki kariai iššoko į aikštelę. 
.Savaranas stovėjo ramiai. Tik kai jie buvo per 
du žingsnius nuo jo, jis penkis kartus iššovė, ir 
penki kūnai išsitiesė ant žemes.

i Savaranas, priėjęs prie stulpo, nupiovė vir- 
įves ir paleido merginą.

Dabar jau burtininkui nereikėjo raginti. 
Įerzinti laukiniai, atėmus jiems iš po akių auką, 
puolė iš visų pusių Savaraną. Savaranas iškėlė 
kairę ranką, ir Fossas pradėjo piauti kulkosyai- 
džiu. Viskas ėjo gerai. Dabar . tįk reikėjo pa
bėgti, bet burtininkas, pamatęs, kad auka baigia 
pabėgti, puolė iškėlęs peilį. ... ’ 
i Bet Savaranas tai buvo numatęs.

— Lep-lep žmonės, žiūrėkit, kaip Mbal ir de
monas bus sunaikintas, — sušuko jis, atsirėmęs 
į demono stovyklą. •

Pasigirdo revolverio šūvis, ir Mbal nugriuvo 
negyvas. Nęgraf valandėlei sustojo.'’ To užteko 
Savaranųi, kad po stovykla pakištų pora grana
tų. Sučiupęs merginą į glėbį, puolė į krūmus.

: Užpakaly jų pasigirdo .didelis trenksmas, ir
demono stovyla sutrūkusi pabiro į visas šalis.

' — Tas mus išgelbėjo, — pasakė jis Fossui,
kai jie plaukė valtimis žemyn. Žmogėdros da
bar iąbiąų ąųsirūpipę nąųjo dievo atstatymu, ne
gu Nortono dukters vijimusi... " I. P.

Pirmas Nepriklausomos Lie-1 
cuvos teisingumo ministeris, mū; 
sų žymus teisininkas, ilgametis 
Vyt. Didž. Universiteto teisių 
fakulteto profesorius ir deka
nas, ilgametis advokatų tarybos 
pirmininkas, daugelio {organiza
cijų kūrėjas ir, rėmėjas, jautrus 
meno (ypač lietuviškojo) gerbė
jas ir skaitytojas, karštas Lie
tuvos patriotas, didis valstybės 
/yrąs, žymiausias Lietuvos ad
vokatas Petras Leonas mirė š. 
m. gegužės mėn. 12 d. 15 vai. ' J » • - S • . . f- .

P. Leonas gimė 1864 m. lap
kričio 16 d. Liaskavos kaime, 
Plutiškių par., Gudelių valse., Į 
Mariampolės apskr. ūkininko 
šeimoje. Pradžios mokyklą lan
kė Kudirkos Naumiestyje ir 
Šunskuose. Gimnazijos mokslą 
išėjo Mariampolėj 1884 m. Tei
sių mokslus Maskvos universite
te 1889 m. Tarnavo prie Suval
kų teismo, o paskui Azijos Ru
sijoj — Turkestane teismo tar
dytoju, prokuroro padėjėju, tai
kos teisėju ir apygardos teismo 
teisėju. 1906 metų pradžioje bu
vo rusų caro valdžios atstatytas 
'š apygardos teismo teisėjo vie
tos už pritarimą 1905 metų re
voliucijai. Tais pat 1906 m. su
grįžo į Lietuvą, apsigyveno 
Kaune ir ėmėsi prisiekusiojo ad
vokato darbo. 1907 m. pradžioje 
buvo išrinktas į Valstybės Du
rną — atstovu nuo Suvalkų gub.

Lietuvių visuomeniniame gy
venime P. Leonas pradėjo akty
viai dalyvauti dar universiteto 
studentu būdamas ir tą darbą 
uoliai ir rūpestingai tęsė ligi 
paskutinės savo gyvenimo die
nos.

Jis bendradarbiavo Jono Šliu
po leidžiamam Amerikoje Lietu
viškame Balse, Šviesoje, Varpe, 
Santaroje, Ūkininko Balse, Lie
tuvos Žiniose, Kultūroje, Teisė
je, ir kit., yra parašęs keletą 
knygų teisių mokslui-1 ir keletą 
knygų visuomenės klausimais.

Politiniame gyvenime P. Le
onas priklausė vidurio grupei — 
Santarai, vėliau persiorganiza
vusiai į Ūkininkų Partiją. Kaip 
visur, taip ir politikoj P. Leonas 
vengdavo demagogijos ir patai
kavimo minioms. P. Leonas bu
vo liberališkai demokratiškų įsi
tikinimų žmogus. Savo įsitikini
mus jis atvirai ir drąsiai skelb
davo, nors dėl to turėdavo ir 
nukentėti. Nepriklausomai Lie
tuvai besikuriant P. Leonas bu
vo didžiausias mūsų valstybinio 
aparato organizatorius: kaip 
teisingumo ministeris jis padė
jo pagrindus mūsų teismų sant
varkai, o kaip vidaus reikalų 
ministeris — suorganizavo ap
skričių administraciją ir savival
dybes. Spaudos ir draugijų įsta
tymai irgi buvo P. Leono kūri
nys. Pirmąjai Lietuvos Kon
stitucijai projektą parašė taip 
pat velionis. Steigiamajam Sei
mui sušaukti įstatymus ir jo rin 
kimų organizavimas priklauso 
taip pat P. Leonui. Objektyvus 
ir teisingas, P. Leonas visoms 
grupėms buvo priimtinas, kur 
tik buvo reikalingas žmogus 
bendram darbui. O jaunuosius 
paskatinti, sukelti ir palaikyti 
jų entuziazmą kūrybiniam dar
bui vargu kas galėjo geriau, 
kaip P. Leonas. Lietuvai pradė
jus atsistatyti, visur trūko žmo
nių; tik P. Leonas mokėjo jų 
surasti ir patraukti prie darbo. 
P. Leonas matė, kad Lietuvai 
labai reikalinga prisiauginti iš
mokslintos inteligentijos, ir nu
ėjo į mūsų universitetą profeso
riauti, Kaip universitetas ver
tino ir gerbė šį asmenį, matome 
iš to, kąd visą laiką vienu balsu 
jį rinko teisių fakulteto dekanu.

Tarp daugelio savo darbų, P, 
Leonas vis dar rasdavo laiko ir 
Visuomenės darbui. Kasdien, re
guliariai, kaip laikrodis, eidavo 
tam tikrą valandą padirbėti 
Advokatu Taryboj. Gana dažnai 
P. Leoną matydavome . viešas 
paskaitas skąitąnt; toms paskaį 
toms visuomet rimtai ir atsidė
jęs pasiruošdavo? NeŠuVo dides-

...... Prof. Petras Leonas.

nio valstybinio ar visuomeninio 
įvykio, dėl kurio P. Leonas spau 
doje ar viešu žodžiu nebūtų at
siliepęs. Pats būdamas nepapra
stai kuklus ir vengdamas bent 
kokios pompos ir net tikrai pel
nytos pagarbos pareiškimo, ne
praleisdavo nė vienos progos už 
atliktą vertingą darbą pagerbti, 
ar pareikšti padėką, ar pasi
džiaugti kokiu gražiu, Lietuvai 
naudingu darbu ar įvykiu. Iš 
pažiūros atrodęs šaltokas ir abe 
jingas, bet gi turėjo labai jaut
rią širdį. Uždirbto skatiko ne
šykštėjo labdaringoms įstai
goms ar organizacijoms sušelp
ti ar kitam kokiam naudingam 
reikalui paremti, ypač mielai 
remdavo jaunuomenės šelpimo 
organizacijas.

Mirė skaisčios sielos ir dide
lio proto vyras, bet jo atlikti 
darbai, jo šviesus gyvenimo pa
vyzdys ilgus amžius rodys 
mums ir ateinančioms kartoms 
kelią/mokys, kaip reikia dirbti 
savajai tėvynei, kaip reikia my
lėti savąją tautą ir visus žmo
nes

Tebus lengva jam motinos 
Lietuvos žemė! (P. L.)

R. Skipitis.

Kuriuo Amžium Žmo
gus Auga Greičiausiai

Profesorius Landois sako, 
kad pirmas laiko tarpas tuojau 
po užgimimo, kada žmogaus kū
nas, vidutiniškai imant, yra ly
gus 2/7 dalim suaugusio kūno, 
ir yra greičiausio augimo tar
pas. Pirmais metais žmogus už
auga apie 20 centimetrų, ant
rais metais 10 centimetrų, tre
čiais — apie 7 centim.; nuo 5 
ligi 16 metų amžiaus užauga, vi
dutiniškai imant, kas metai apie 
pusšešto centimetro. Po 20 m. 
amžiaus pastebimas labai ma
žas augimas. Po 50 metų am
žiaus kūno dydis ima mažėti, ir 
tas sumažėjimas gali siekti iki 
6 ar 7 centimetrų ligi 80 metų 
amžiaus...

Kūno svoris, toliau aiškina 
profesorius Landois, apie 1/20 
suaugusio žmogaus svorio, ma
žėja pirmomis 5 ar 7 dienomis 
po užgimimo. Po 10 dienos nau 
jagimio kūdikio svoris vėl pri
lygsta tam svoriui, kurs buvo 
gimimo dieną. Pirmais kūdikio 
gyvenimo metais jo svoris tri
gubai padidėja. Vyro svoris yra 
didžiausias 40 metų amžiaus su
laukus. Sulaukus apie 60 m. am 
žiaus, svoris nusistovi. Penkių 
metų amžiaus kūdikio svoris 
yra du kartu didesnis už viene- 
rių metų amžiaus kūdikio svo
rį; dvylikos metų vaiko svoris 
yra du kartu didesnis už penkių 
metų vaiko svorį.

Prieš keletą metų švedų moks 
lininkas Dr. Gustav Nylin pas
kelbė labai įdomius savo tyrinė
jimus. Jis įrodė, kad greičiau
siai žmogus auga pavasarį, bet 
rudens ir žiemos mėnesiais gau
name daugiau svorio. Kai grei
čiau augame, mažiau tegauna
me svorio, kai daugiau gauname 
svorio, augimas mažėja. Dr. 
Nylinas savo bandymus darė su 
mokyklinio amžiaus vaikais."

Lietuvių Pirmoji Tautinė 
Olimpijada tikrai įvyksta Lietu
voje šią vasarą nuo liepos 17 iki 
galo mėnesio. Lietuvos sporti- 
ninkai-atletai ir jaunimas išsi
juosęs ten rengiasi kaip save 
geriausiai parodyti, taip ir bro
liškus svečius iš artimų ir toli
mų pasaulio kraštų pasitikti 
Olimpijados laukia visa Lietu
va, ypač kad tai bus pirmoj: 
olimpijada Lietuvos padangėje 
Olimpijadų idėja yra sena; jai 
grekai keletą šimtmečių prie: 
Kristaus laikus rengė sporte 
lenktynes, kuriose dalyvaudavę 
atletai iš visų greikiškų koloni 
ją. Tokios olimpijados buvo tai: 
laikais ir dabar yra pagrįsto: 
tautinės vienybės idėja. Senovė; 
romėnai, pasaulio valdytojai, ir 
gi aukštai įvertindavo sporte 
reikšmę ir sporto olimpijadas 
Jie sakydavo: in corpore sano 
mens sana — sveikame kūne 
sveikas protas!

Amerikos lietuvių jaunimą; 
šioje Dėdės Šamo šaly yra aukš 
tai iškėlęs sporto vėliavą ir ke
liais atvejais yra apsivainikavęs 
garbės vainikais. Visus juos Lie
tuva kviečia apsilankyti Pirmo
sios Tautinės Olimpijados pro
ga: Lietuvos konsulai iš New 
Yorko ir Chicagos jiems išsiun
tinėjo pakvietimus ir Lietuvos 
sportininkai tikisi turėti savo 
tarpe tokius garbingus svečius, 
kurių čia neišvardysiu, bet ku
rių vardai Amerikos sporte už
rašyti aukso raidėmis.

Amerikos lietuvių susidomėji
mas Lietuvos Olimpijada prade
da išsisiūbuoti, ypatingai ačiū 
energingoms pastangoms chica-

jo veikti Amerikos Lietuvių At
letikos Sąjunga (American 
Lithuanian Athletic Associa
tion), 105 W. Madison St., Room 
1905, Chicago, Illinois. Šios or
ganizacijos tikslas yra išaiškin
ai Amerikos lietuvių visuome- 
lei, kad kiekviename mieste su
darytų Atletikos Draugijas, ku- 
ios pasirūpintų pasiusti į Lie- 
uvos Olimpijadą savo geriau- 
ius atletus, šiam tikslui, kiek 
aums yra žinoma, talkininkauja 
;. J. B. Bordeno vadovaujamas 
.porto Komitetas Chicagoje, p. 
j. C. Venclovo vadovaujamas 
Clevelando Lietuvių Sporto Kliu 
bas, p. Simonas Paukštis, Penn- 
sylvanijos Universiteto futbolo 
instruktoriaus iš Philadelphijos; 
taipgi Pittsbęurgho, Wilkes Bar- 
ro, Scrantono rodos dar Detro 
’to, Baltimorės ir Brooklyn© 
isuomenės komitetai. Tik iš 
aujosios Anglijos jokių žinių 
esigirdi. Kai kur komitetas 
įpinasi savo geriausiems atle- 
ims surinkti reikalingą finan- 
inę paramą kelionei (tik kelio

nei ten ir atgal, nes buvimas 
pačioje Lietuvoje Olimpijados 
metu jiems nieko nekainuos), 
kai kur gi patys sportininkai ža
da vykti savo lėšomis. Tarpe 
Chicagos biznierių yra atsiradę 
tokių mecenatų, kurie pasižadė
jo aprūpinti keletą atletų-dele- 
gatų. Iš Lietuvos Vyčių organi
zacijos irgi kai kas tikisi Olim
pijadoje dalyvauti.

Vis tai yra labai džiaugsmingi 
faktai. Yra pagrindo tikėti, kad 
Amerikos lietuvių sporto repre- 

! zentantų skaitlius Pirmoje Tau- 
į tinėje Olimpijadoje pasieks bent 
i 25. Olimpijados dalyvių išlydė- 
I jimas turės įvykti jau birželio 
' mėnesio gale. Tat gi laiko visai

giečių: konsulo p. Daužvardžio, 
teisėjo p. Žiūrio ir daugelio kitų 
jaunimo rėmėjų ir sporto mėgė-' mažai beliko. Padarykite pasku- 
jų, kaip iš Chicagos, taip ir iš j tines pastangas, kad gražus dar 
kitų miestų. Pono J. T. žūrio,' bas būtų gražiai užbaigtas, 
gerbiamo Chicagos miesto teisė-1 p. Žadeikis,
jo, vadovaujama nesenai prade-1 Lietuvos Pasiuntinys.

■' ■» ■«<»>------- M----------

Mūsų Akyvaizdoje Gimsta 
" Naujas Pasaulis

Garsus anglų rašytojas Her
bertas Welsas vienam francūzų 
žunralui parašė straipsnį “Nau
jas pasaulis”, kuriame išdėsto 
savo pažiūras ir nūdienius įvy
kius. Būklę vertindamas ir žvelg 
damas į ateitį garsusis rašyto
jas pareiškia daug pesimizmo.

Welsas konstatuoja, kad mū
sų karta dalyvauja naujo pašau 
lio gimime. Tačiau tas procesas 
yra toks milžiniškas, kad mūsų 
kartos žmonės, nejausdami isto
rinės perspektyvos, jo nepaste
bi. Iš to ir kįla visos nelaimės, 
krizės ir konvulsijos, dėl kurių 
kenčia žmonija ir kurios grasi
na pražudyti civilizaciją.

Naują pasaulį apibūdina dvi 
aplinkybės: pirmiausia — susi
siekimo greitumo padidėjimas ir 
susisiekimo priemonių milžiniš
kas išplitimas; antra — žmo
gaus medžiaginės galios išaugi
mas.

Atsiradus lėktuvams, grei
tiems traukiniams, taip pat be
vieliu! telegrafui ir telefonui, 
faktiškai nyksta valstybių sie
nos; atstumų sumažėjimas pats 
savaime pajėgus sugriauti visą 
esamąją politinę ir socialinę 
tvarką. Nors toji tiesa jau bu
vo aiški XX amžiaus pradžioje, 
jos nesuprato net pasauliniam 
karui pasibaigus. Versalės kon
ferencija sukarpė pasaulį pagal 
senus pavyzdžius, nesiskaitydą- 
ma su naujosios būties sąlygo
mis. Taip pat, nei Versalės su
tarties autoriai, nei pokarinių 
laikų tarptautinės politikos va
dovai nenumatė perversmo, kurį 
tarptautiniuose santykiuose ir 
žmonijos socialiniame gyvenime 
turėjo padaryti medžiaginės ga
lios išaugimas. Dvi Amerikos 
hidroelektros stotys duoda dau
giau energijos, nei galėtų duoti 
Šiaurės ir Pietų Amerikų visų 
gyventojų raumenų įtempimas. 
Romos imperija klestėjimo lai
kotarpi, sutelkus visas savo jė-

gas, neįmanytų tiekti energiją, 
reikalingą net vienos dienos au
tomobilių susisiekimui New Yor 
ko gatvėse. Ypač užaugo žmoni
jos medžiaginis pajėgumas grio
vimo priemonių gamyboje: pen
kių metų vaikas, laikantis ran
koje bombą, per vieną sekundę 
gali nužudyti daugiau žmonių, 
nei nužudydavo kryžiuotis visą 
dieną trukusiose kautynėse.

j Visų tų aplinkybių, sugriovu- 
; šių visus senuosius ekonominius 
■ ir socialinius dėsnius, Versalės 
konferencija nenumatė. Ji sam- 
protavo taip, lyg nieko nėra at
sitikę, lyg visas reikalas eitų 
žiloje senovėje, Romos ir Kar- 
tagenos rungtyniavimo laikais.

Welso nuomone, išvengti karo 
r išgelbėti civilizaciją galima 
ik vienu būdu: reikia, kad vi- 

5os tautos suprastų vykstančią 
pasaulyje revoliuciją ir prisitai
kintų naujai tvarkai. Negalima 
be saiko guostis iliuzijomis, kad 
kiekviena valstybė gali pasilikti 
savo patogiose sienose, užsiimi
nėti savo mažiukais reikaliu
kais ir palaimintai galvoti apie 
visuotinos taikos aukso amžių, 
kurį anksčiau ar vėliau, patieks 
valstybės laimėtojos. Reikia su
likti su tuo faktu, kad senos, 
patogios tradicijos, kuriose mes 
išaugome ir gyvenome, baigia
si, kad jos dabar tėra tik senų
jų laikų skeveldros.

— Naujas pasaulis — arba 
pražūtis! — sušunka Welsas. — 
Mes turime dalyvauti naujojo 
pasaulio kūrime, jei nenorime 
išnykti po senovės griuvėsiais.

L. A.
f

— Patarkite savo draugams 
r pažįstamiems prisirašyti prie 
Susivienijimo, nes tai yra di
liausia lietuvių apdraudos ir 
.jašelpos organizacija. •
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[ Čekoslovakija Būtų Skanus Kąsnis 
$ Vokietijos Imperializmui

Čekoslovakija šiandien virtus 
didžiausio nerimasčio keliančia 
valstybe Europos kontinente. 
Todėl pravartu bent pripuola
mai žvilgterėti į Čekoslovakiją 
kaipo faktorių Vidurinėje Euro
poje.

Vokiečių sudėtų klausimas 
tėra tik pretekstas tolimesiems 
planams rutulioti. “Trečioji Im
perija“ norėtų matyti Čekoslo
vakiją ar bent teritorijas, įėju
sias anksčiau į Austro—Vengri
jos imperijos sudėtį, savo kon
trolėje. Nesistengdami konkre
čiai pasisakyti dėl to, ar Vokie
tija sieks jėga išplėšti savo įta
ką Bohemijoje ir Moravijoje, 
užimdama tas teritorijas, tesus
tosime ties tuo, ką Vokietija 
tuo atveju laimėtų?

Čekoslovakijos respublikoje iš 
viso 15 mil. gyventojų. Iš jų 11 
milionų gyvena Bohemijoje, Si
lezijoje ir Moravijoje, tai yra, 
provincijose, kuriomis Vokieti
ja labiausiai susidomėjusi irgi 
su puse miliono gyvenančių Če
koslovakijoje vokiečių — pui
kus rezervas vokiečių kariuome
nei — jis galėtų papildyti reich- 
sverą net 5%.

Vilioja vokiečius taip pat Če
koslovakijos žemės ūkis. 1932- 
36 m. tarpe Čekoslovakija vi
dutiniai pagamindavo kasmet 
1,600,000 tonų kviečių, 1,750,000 
tonų rugių, 1,200,000 tonų mie
žių, 1,300,000 tonų avižų 9,100,- 
000 tonų bulvių. Čekoslovakija 
augina javų žymiai daugiau, ne
gu suvartoja ir Vokietijai, kuri 
javus importuoja, ši aplinkybė 
labai maloni. Čekoslovakija turi 
taip pat daug miško — trečda
lis jos teritorijos apaugusi miš
kais, o šitos žaliavos Vokietijai, 
jos sukarintai pramonei reikia 
labai daug.

Tačiau dar didesnės reikšmės, 
kaip žemės ūkis, turi Čekoslova
kijos pramonė ir vėl ypatingai 
išbujojusi Bohemijoje, Moravi
joje ir Silezijoje, kur 40% visų 
gyventojų dirba kalnų ir kito
kioje pramonėje. Bohemija savo 
mašinų ir kariniais fabrikais pa 
garsėjusi visame pasauly. Ško
da vardas garsus ne nuo šian
dien. 8 automobilių fabrikai pa
gamina kasmet iki 40,000 ma
šinų. Cheminiai Ausigo fabrikai, 
gulį netoliese čekų — vokiečių 
sienos be vokiškųjų stambiausi 
kontinente.

Būtų tačiau labai klaidinga 
vaizduotis Čekoslovakiją esant 
antrąja Austrija. Tos dvi valsty 
bes ryškiai skiriasi trimis cha
rakteringais pažymiais. Pirmiau 
šiai, didžiuma Čekoslovakijos 
gyventojų ne tik kad ne vokie
čiai, bet ir niekad nesutiks grįž
ti vokiečių valdžion, kurią jie 
per 300 metų turėjo progos la
bai gerai pažinti. Antra — Aus
trija negalėjo gintis. Čekoslo
vakija — stipri ir pasiruošusi 
kovai. Trečia, Austrija turėjo 
draugų, bet neturėjo sąjunginin
kų, o Čekoslovakija turi sąjun
gininkų.

Čekoslovakų kariuomenė pui
kiai apmokyta ir apginkluota, 
karinė pramonė pajėgi ir pro- 
duktinga, čekų gamybos auto
matiniai pabūklai vieni geriau
sių pasauly. Čekoslovakija pri
mena ežį, kuris gali atremti 
daug galingesnį už save priešą.

Čekoslovakijos puolimas reik
štų “didelį karą”, o tokį karą 
sukelti neišdrįs šiandien nė vie
na Europos valstybė, žinodama, 
kad ir jos likimas nuo to smar
kiai priklausytų.

Nepamatuoti Vokiečių 
Nusiskundimai.

Sudetų vokiečių vadai skelbia 
reikalaują “Sudetų krašto auto
nomijos visų vidaus reikalų tvar 
kyme, išskyrus bendrus visai 
valstybei reikalus, kaip kariuo
menė ir užsienio politika”.

— Mes, vokiečiai, turime gau
ti absoliučias garantijas mūsų 
tautinei egzistencijai patikrinti 
— pareiškė Henleinas užsienio 
spaudos atstovams, o tai tėra 
galima tik tada, jei mums, Sude
tams bus suteikta autonomija.

Be autonomijos, sudėtų parti
jos vadai reikalauja taip pat Če
koslovakijos politikos jų atžvil
giu pakeitimą. Koks tas pakeiti
mas turi būti, konkrečiai iki šiol 
Henleinas jo neformulavo. Nu
siskundžiama tik griežta spau
dos cenzūra ir susirinkimų lais
vės suvaržymu. Tačiau cenzūra 
taikoma visai spaudai, ne tik 
vokiečių, o susirinkimų laisvės 
suvaržymas išplėstas visoje val
stybės teritorijoje. Bendros po
litikos pakeitimo reikalavimas 
formuluojamas sekančiai:

— Čekai visada reikalavo, kad 
vokiečiai savo lojalumu užsitar
nautų jų pasitikėjimą, šiandien 
mums atrodo, kad padėtis taip 
pasikeitė, jog čekai turi laimėti 
mūsų pasitikėjimą ir įrodyti sa
vo lojalumą mūsų atžvilgiu.

Užsienio politikos plotmėje 
vienintelis konkretus tuo tarpu 
pareikštas sudėtų partijos rei
kalavimas yra reikalavimas, kad 
Čekoslovakija atsisakytų nuo 
pakto su SSSR, kuris sudėtų 
vokiečių nuomone yra nenugali
ma kliūtis siekiant nustatyti 
draugiškus santykius ir susitar
ti su Vokietija.

Iš šalies stebint sudėtų vokie
čių padėtį Čekoslovakijoje, ten
ka pripažinti, kad vokiečių skun 
dai dėl jų tautinių teisių varžy
mo, o tuo labiau jų persekioji
mo visiškai neatatinka tikrovės. 
Nė vienoje Europos valstybėje, 
kur esama kiek žymesnės vo
kiečių mažumos, pastaroji nesi
naudoja tokiom plačiom tauti
nėm bei kultūrinėm teisėm, kaip 
kad Čekoslovakijoje. S.

Kaip Veikia Lietu
vos Paštai

Per nepriklausomo gyvenimo 
20 metų, suprantama, ir Lietu
vos paštas padarė gerą pažan- 
žą. Dabar iš viso yra 260 pašto 
įstaigų, 424 pašto agentūros ir 
238 'pašto punktai. 922 paštai 
jau sudaro gana platų tinklą, 
bet dar paštais žmonės nepaten
kinti, ypač ūkininkai. Mat, mie
ste laiškus laiškanešiai bent po 
du kartus per dieną atneša į na
mus, o sodžiuose laiškų išnešio
jimo nėra. Kiekvienas sodžiaus 
gyventojas turi pašte pats tei
rautis, ar jam nėra atėjęs laiš
kas ar kitas pašto siuntinys. Jei 
laiku nepasiteirausi, tai laiškas 
pašte ir gulės savaitę ar ir il
giau.

Paštų valdyba kasmet vis 
steigia naujas pašto agentūras 
ir punktus, kad kaimo žmonėms 
paštai būtų arčiau ir lengviau 
pasiekiami. Bet šituo būdu nie
kada kaimo žmonės neturės vi
siškai patenkinimo paštų patar
navimo. Sakysime, dabar jau 
yra yra 922 paštai, o vis tiktai 
kiekvienam paštui dar tenka ap
tarnauti apie 61 ketvirtainių ki
lometrų plotą. Aišku, kad dau
gelis kaimo gyventojų turi paš
tą už 4—8—10 kilometrų.

Paštų tolumas labiausiai kliu 
do sodžiuje plisti dažnesnei spau 
dai. Todėl iki šiol Lietuvos ūki
ninkai išsirašo ir skaito tiktai 
savaitinius laikraščius. Kasdie
niniai laikraščiai ūkininkams ne
prieinami, nes jie kartą ar du 
kartus per savaitę pasiekia paš
tą.

Kai ir sodžiuose korespenden- 
cija kasdien bus nešiojama į na
mus, tai ūkininkai daugiau skai
tys ir laikraščių, galės tada 
skaityti ir dažniau išeinančius 
laikraščius.

Iki šiol paštas laiškų išnešio
jimo sodžiuose neįveda, nes tam 
reikia didelių išlaidų. Reikėtų 
pasamdyti apie 3,000 naujų laiš
kanešių, o tie laiškanešiai turė
tų vaikščioti su pustuščiais krep 
šiais, nes ūkininkai mažai siun
čia ir mažai gauna koresponden
cijos. Taigi tų laiškanešių ūki
ninkams dar teks tur būt ilgo
kai palaukti. O kol laiškanešiai 
po sodžius nevaikščios, tol kai
miečiai neturės visai tinkamo 
paštų patarnavimo. Tsb.

Birželio 3, 1938

Lietuviai labai myli miškus. Ta meilė kįla iš žilosios praeities, iš senovės lietuvių religinio gamtos kulto. .Svetimtaučiai, pavergę Lietuvą, daug 
Lietuvos miškų išnaikino. Atstačius nepriklausomos Lietuvos valstybę, lietuviai pradėjo rūpintis savo mišku želdinimu. Pavasarį organizacijos, 
mokyklos ir paskiri žmonės sodina medelius. Šiame atvaizde matome medelius sodinant Kauno “Aušros” mergaičių gimnazijos mokines. Mede

liai sodinami ne toli Kauno, prie Nemuno, Marvelės slėnyje.

Kaip WPA Prisideda Prie Viešo 
Pasilinksminimo

Works Progress Administra
tion praneša, kad šią vasarą 
žmonės galės lankyti tūkstan
čius naujų ir aptaisytų parkų, 
ačiū darbo pašelpos projektams.

Pereitais dvejais metais WPA 
įsteigė 770 naujų miestiškų, val- 
stijinių ir tautiškų parkų, pa
dengiant daugiau kaip 22,000 
akrų žemės ir aptaisė beveik 
3,000 egzistuojančių parkų, su
sidedančių iš 160,000 akrų. Ap
taisė kelius į parkus, kad tie par 
kai būtų žmonėms lengviau ir 
geriau prieinami; pastatė apsis
tojimui vietų, gėrimo vietų, po
ilsio kambarius ir visokių rūšių 
parankumus poilsiui arija pasi
linksminimui.

Per visą šalį pastatyta arba 
aptaisyta daugiau kaip 7,250 
atletiškų laukų ir vaikams pasi- 
bovinimo vietų, takai ir laukai 
žaidimams — basobelei, footbo- 
lei ir kitiems žaidimams.

Plaukimo ir braidžiojimo vie
tos, su vandens paviršiu iš 
7,500,000 ketvirtainių pėdų, bu
vo įtaisytos beveik 2,000 vietų, 
kitos 150 buvo pertaisytos.

Viešos golfo vietos pamaino 
tą žaismę į puikų visuomenišką 
sportą, kaip buvo savo origina
liškoj vietoj — Škotijoj, o ne 
sportu tik turtingiems kaip šio
je šaly iki šiam laikui buvo. 
WPA prirengė 103 naujus golfo 
laukus su 1,143 skylėms, ir 
apart to, 167 golfo vieši laukai 
buvo pagerinti.

Populariškumas ir demokra
tiškumas “tennis” vis auga; su 
prirengimu 3,000 naujų viešų 
kiemelių tam sportui, ir dabar 
galima vartoti suvirš tūkstantį 
pertaisytų senų viešų “tennis” 
kiemų.

Suvirš 400 naujų gimnazijų 
(kūno mankštai) prirengti ir su 
virš 200 senųjų aptaisyta. Skait 
liūs naujų auditorijų pasiekė 
197 ir 148 pertaisytos, jas gali 
lankyti 400,000 žmonių. Kiti 
nauji pasilinksminimo namai bu- j 
vo — 660 stoveinių (grand-. 
stands) ir stadijų, net 1,500 se
nų buvo pertaisyta. Išviso WPA 
pastatė suvirš 3,700 įvairių rū-1 
šių naujų trobesių žmonių pasi
linksminimui.

WPA aprūpino daug kitų pa- 
rankumų įvairiausiems žaidi
mams, kaip tai vietas rankinei 
bolei, pasagų lošai, ant ledo čiu- 
žinėjimams, “ski” nušokimo į- 
taisas ir takus, teatrus ant lau
ko ir vietas benams.

Tie visi atlikimai liečia tik 
darbą atliktą iki spalio 1 d., 
1937 m., kuomet tautiškas inven 
toras imtas. Daug daugiau vie
šo darbo aprūpinta visuomenės 
labui ir pasilinksminimui po to.

Pačio svarbumo su tais WPA 
statybos veikimais yra to visko 
prižiūrėjimas ir vedimas, ką pri
stato WPA Recreation Skyriaus 
darbininkai pritraukti visuome-.

TĖVYNĖ

nę prie šitų visų parankumų. 
WPA Recreation skyriaus dar
bininkai dirbo prie 9,000 centrų 
ir prisidėjo prie vedimo kitų 
6,000.

Per paskirtą savaitę pereitą 
vasarą, žmonės po WPA pasi
linksminimo vadovybe, grupėse 
ir klesose, praleido 11,500,000 
valandų, dalyvaudami takų ir 
laukų žaidimuose ir kituose at
letiškuose veikimuose. Per tą pa 
čią savaitę žmonės, po WPA va
dovyste, pašventė 4,500,000 va
landų visokiuose sociališkuose 
ir kultūriškuose veikimuose.

Visuomeniškas naudingumas 
ir svarbumas viešo pasilsio 
yra visų pripažinta ir WPA pa
silinksminimo projektai plačiai 
reikalaujami. Toliau, tie laiki
ni projektai povaliai virsta re- 
guliariškais viešais patarnavi
mais. Daugumoje vietų regulia- 
riškas poilsio darbas pirmu kar
tu įsteigtas WPA pagrindais. 
Kitose vietose tie reguliariški 
patarnavimai yra padidinti į 
WPA projektus ir darbininkus.

WPA statomi pasilinksmini
mo trobesiai ir parankumai pri
guli toms vietoms, kurios prisi
dėjo prie jų įsteigimo, bet tiki
ma, kad tos vietos ir toliau var
tos WPA pasilinksminimo pro
jektų pristatytą vadovystę. A be 
jos projekto rūšys, įsteigimo ir 
prižiūrėjimo, pagelbsti apylin
kėms aprūpinti pasilinksminimo 
parankumu plačiu demokratišku 
pagrindu, kaip daroma su kny
gynais ir mokyklomis.

FLPS.

RADIO KONTROLIUOS 
LAIKRODŽIUS

Boston, Mass. — Praeitą sa
vaitę čia įvyko United Horologi- 
cal sąjungos suvažiavimas. Wil
liam A. Samelius, iš Elgin, Ill., 
suvažiavimą painformavo, kad 
visai artimoje ateity bus pradė
ta pardavinėti laikrodžius, ku
riuos kontroliuos radio. Sulig jo 
pranešimo, Jungt. Valstijų Stan 
dartų (saiko) Biuras jau turi 
radio laikrodžius įrengęs ir kai 
kurie tų laikrodžių operuojami 
100 mylių atstumoje nuo radio 
stoties.

KAS YRA UTOPIJA.
Tuo vardu buvo pavadinęs 

išsvajotą laimingo gyvenimo sa 
lą, su idealia politine santvarka 
ir socialiniai tobula sistema, 
anglų rašytojas Thomas More. 
Knyga buvo išspausdinta 1516 
metais. Pats žodis yra graikų 
kilmės ir reiškia “Niekur”, šian 
dien tą žodį dar vartoja, norint 
apibūdinti tobulą bendruomenės 
buitį, dažniausiai bet gi tuo var
du vadinamas dalykas, kurio 
tikrenybėje negalima pasiekti.

Atsargiai su Lenkų 
Monais

Atsargiai su šlėktų monais, 
Lietuvi garbus!

Lenkai, buvę mūsų “ponais”, 
Mano vėl jais bus.

Jie tau lenkias, seilę rįja, 
širdimi karšta;

Tai jie tyko Gintariją 
Kišti po “višta”.

Jie Kaunan važiuoti nori, 
Siūlos į svečius...

Mūsų tėvus šaudę, korę, 
Siekia mus pačius.

Lietuvoj yra duonutės,
Kumpių, lašinių;

Lenkų ponai ir poniutės 
Atvažiuoja jų.

Lietuvos laukai derlingi, 
Malone gamtos;

Lenkai darbo dirbti tingi, 
Trokšta mūs’ mantos.

Jie pas mus net keliais slenka, 
Tiesia ranką... Na,

Kaip mes imsim šlėktos ranką, 
Ak, ji... kruvina!...

Lenkai mus vaišinti žada, 
“Polska kilbasa”...

Kai mūs’ broliai kenčia badą 
Lenkų naguose...

Jie mūs’ brolius moka šerti, 
Durtuvu, kardu...

Ne, mums valgyti bei gerti 
Su jais... negardu...

Iki šiol mūs šaliai buvo
Nelengva našta,

Bet dabar bus tau, Lietuva, 
Vargas su “višta”...

Ji kvaksės tau naktį, dieną, 
Laktos ir grūdų;

Ji tupės ant tavo šieno, 
Gairių ir žardų.

K

Lys į daržą, les atolą,
Be gėdos, tvarkos;

Ji tau aslą, suolus, stalą, 
Ap-ka-ka-rė-kos... \

O Perkūne visagalis!
Būti mums vadu,

Gink nuo šlėktų mūsų šalį 
Ugniniu kardu.

Kol mūs bočiai tau tikėjo, 
Sekės jiems kova;

Kai su lenkais susidėjo — 
Amen Lietuva!

Mes būtas klaidas pažinę, 
Grįžtam prie tavęs.

Gink nuo šlėktų mūs tėvynę 
Liepsnomis ugnies.

Spirk žaibu perekšlę kvašą, 
Te ją traukia šimts...

Už lietuvio kraujo lašą, 
Šlėktų kirsk... dešimts!...

Nadas Rastenis.

ejege Lenkijos Galybė
Maža turėti galingą armiją. 

Reikia turėti dar ir sveiką už
nugarį. Tokiu užnugariu šian
dieniniame kai c yra valstybės 
politinis bei ekonominis pasto
vumas. Lenkija tuo pasigirti ne
gali. Pakrikęs krašto ūkis, ne
sveiki finansai ir deficitinis val
stybės biudžetas sukūrė Lenki
joje palankias sąlygas perma
nentinei ekonominei krizei. Eko
nomikos prasme Lenkijoje nie
kad nėra pakankamai gera būk
lė. Joje visada blogiau, negu ki
tur, kituose kraštuose.

Tokia ekonomine krašto būk
lė paaštrina ir h?lininius prieš
taravimus. Lenkija — vieninte
lė autoritarinio režimo valstybė, 
kurioje partijų kova tebesitęsia 
su nesilpstančiu įtempimu. Jei tą 
kovą pavyko pašalinti iš politi
nės arenos, nuo valstybės vairo, 
tai ekonominėje srityje ji tebe
verda, kaip ir anksčiau. Nors 
neoficialiai, Lenkijoje egzistuo
ja stipri komunistu partija, ypa 
tingai pasireiškiant i pramonin
guose Dombrovos bescino rajo
nuose.

Šitokia politine būklę kompli- 
kuoja dar ir tautinis klausimas, liai bus tinkamai papildyti.
50—60L lenkų gali viešpatauti 
tik pavergę likusius krašto gy
ventojus. Lenki jos valstybingu
mas ir jos politiniai — ekono
miška linkmė turi priešų dau
giausiai pačios respublikos vi
duje. Visos tos valstybę griau
nančios jėgos tuo tarpu dar 
snaudžia apgaubtos valstybinės 
prievartos kevalu, bet vos tik 
jis duos pirmą plyšį, — o pro
gų tokiems plyšiams atsirasti iš
orinių komplikacijų atveju pa
sitaikys nemaža — paslėptos 
valstybę griaunančios jėgos pa
sireikš pakankamai realiai, o 
tada, suprantamas jos atsparu
mas taip pat bus problemiškas.

Kiekvieno krašto karinome-1 
nėję ryškiai atsispinti valstybės 
politine ir ekonominę būkle. Na
tūralu tad, kad ir Lenkijos ka
riuomenės sąstatas atvaizduoja 
ir etnografinį valstybės pobūdį. 
Kitaip sakant, pusę Lenkijos ka 
riuomenes sudaro svetimas len- 

' kų valstybingumui elementas. 
, Galima įsivaizduoti, kokį atspa
rumą kovos lauke parodys Ix*ų- 

, kijos puikai, būdami per pus at-i 
i skiesti tautinėm mažumom. Ir' 
j be to, atvirai demonstruojan-1 
• čiom savo neapykantą lenkų po- 
i navimo atžvilgiu.

Į Lenkijos kariuomenę daro į 
i įtakos taip pat ir ūkiška krašto i 
Į būklė. Palyginus su kitų vai-' 
į stybių kariuomenėmis, Lenkijos 
■ kariuomene negausi motomecha 
nizuotų dalių. J osios aviacijai 
pažymėtinos kokybės, bet paly
ginti, neskaitlinga. Nepakanka
mas taip pat ir materialinis ka-

j riuomenės aprūpinimas. Karo 
I priemonių išteklių papildymas 
i silpnas — lenkai neturi savų fa- 
1 brikų ginklams bei amunicijai 
gaminti, o bendra jos pramonė 

merdi. Visos šios aplinkybės ni
veliuoja Lenkijos kariuomenės 
svorį ir jos jėgą tenka vertinti 
neatatinkančią skaičiui.

Agresorių grujjėje Lenkija 
užima ypatingą padėtį. Tai vie
nintelė valstybė pertekusi savo 
pačios teritorijoje visų karui 
reikalingų žaliavų. lankai turi 
savo naftos, savo anglių, savo 
geležies, cinko ir švino. Lenkijai 
visiškai užtenka savo duonos, 
kuo negali pasigirti nei Vokieti
ja, nei Italija. Iš visa to tenka 
padaryti išvadą, jog agresorių 
tarpe Lenkijos kariuomenė tu
rėtų būti geriausiai pasiruošusi 
karui.

Tačiau ne vien tik gamtos tur 
; tų ištekliai sudaro kariuomenės 
j pasiruošimo karui bazę. Žinoma, 
kad carinė Rusija Didžiojo Ka
ro metu taip pat buvo viena 

1 turtingiausių valstybių žaliavų 
i bei maisto išteklių atžvilgiu. 
Į Vienok jos pramonės dezorgani- 
Į žavimas ilgą laiką neleido jai 
į tinkamai aprūpinti frontą rei
kiamais amunicijos kiekiais. Pa
naši Lenkijos pramonės būklė 
leidžia abejoti, kad kovų nuosto-

Iš kitos pusės — agresorių ar
mijos paprastai yra tautiniai ar 
idėjiniai monolitinės masės. To
kia valstybė gali nebijodama 
pasėkų apginkluoti visą fautą. 
Kažin ar Lenkija galėtų sau, 
kad ir dideliam reikalui esant, 
leisti ką panašaus. Aprūpinti 
karo medžiaga ir ginklais ukrai- 

. mečius ir baltgudžius — ar ne- 
j reikštų tai apginkluoti savo 
priešą ?

Tokiu būdu Lenkijos kariuo
menė netenka abiejų savo rams 
čių. Jos valstybiniai — politinis 
pagrindas silpnas, ekonominė 
bazė taip pat nėra visiškai svei
ka. Ir pati stiprioji agresorių 
tarpe kariuomenė pasirodo esan 

į ti silpniausia.
Kiekvieno karo istorijoje fron 

to atsparumas priklausė nuo už
nugario.

Lenkijos kariuomenė tai ka
riuomenė be užnugario. Ji gali 
išeiti nugalėtoja staigiame, žai
bo puolime. Tačiau kariauti il
gai, laukti, kol išseks priešo jė
gos, ji negali.

Moderniai apginkluota kad ir 
labai nedidelė kariuomenė yra 
labai atsparus ir kietas riešutas. 
Puoląs visada turi tikėtis pasi
priešinimo ir ilgesnį laiką už
truksiančio karo. Ryžtis į tai, 
nepasitikint užnugariu arba ne
turint jo gali tik labai azartiš
kas žaidėjas, statąs ant kortos 
ne tik savo kariuomenės pralai
mėjimą, bet ir pačios savo val
stybės egzistenciją. (S.)

Observator.

Kas jau gavo SLA. Albumą 
— juo gėrisi. Jei dar neturite 
tos gražios knygos — užsisaky
kite.
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SLA. Kuopų Darbuotė
Lowell, Mass.

Iš SLA. 173 Kuopos Parengimo.
SLA. 173 kp. gegužio 8 d. bu

vo pakvietusi “Aušrelės” chorą 
iš Worcester, Mass., kuris sulo
šė operetę “Už Vilnių” ir davė 
puikią koncertinio programo da
lį. Operetė yra vieno veiksmo, 
neilga; žodžiai J. Steponaičio, 
muzika J. Žilevičiaus. Veikian
čios ypatos: Senas Vaidyla 
kanklininkas — A. Janušonis, 
Dainius ir šaulių vadas — P. 
Skrickis, Sulenkėjęs ponas — J. 
Emkus, Jaunimo vadas — A. 
Jasūnas, Šauliai: J. Kamandulis, 
J. Gerulis, J. Valukas; Ameri
kietis — J. Mozuraitis; Ameri
kos Legiono vadas — Jonas 
Stepšis, studentas — A. Mati- 
jaška, Jo Sesutė — Helena 
Kraučelytė, Senelis — A. Janu
šonis.

Visas dalykas įvyksta Lietu
voj, prie demarkacijos linijos, 
pamišky. Kadangi scenerija bu
vo tinkama ir atvaizdavo mišką, 
kalnus, tai iš publikos žiūrint 
atrodė, kad viskas Lietuvoje de
dasi. Įsivaizduoji, rodos, ir ma
tai tas Lietuvos vietas, apie ku
rias kalbama ir dainuojama. Lo
šėjai savo roles atliko gerai. 
Nors P. Skrickis skundėsi turįs 
didelį šaltį, bet dainavo gerai.

Pertraukoje A. Matijaška pa
sakė gražią kalbą.

Antra programo dalis susidė
jo iš dainų, kurias išpildė “Auš
relės” choras, vadovaujant Jo
nui Dirveliui. Pianiste buvo p-lė 
Julė Rogliūtė. Dainavo nvšrus 
choras, vyrų choras, merginos, 
solo bei duetai. Sudainuota 12 
dainų.

Visa koncertinė programo da
lis išpildyta žavėjančiai. Ona 
Dirvelienė netik kad gražiai at
rodo, bet turi ir gražų soprano 
balsą.

Lowellieciai ilgai minės “Auš
relės” chorą, kuris davė tokį 
puikų programą.

SLA. 319 jaunuolių kuopa lai
kytame susirinkime gegužio 1 d. 
nutarė šiais metais rengti pikni
ką. Antras nutarimas, tai pri
pildyti busą į SLA. 2-ro apskri
čio pikniką.

SLA. 173 kuopos narys, Ba- 
nifacas Andriušaitis, pavyzdin
gas Lowellio biznierius; gegužio 
18 d. laivu Europa išvažiavo į 
Lietuvą aplankyti savo seną 
mamytę, pažįstamus ir gimtąjį 
kraštą. Laimingos kelionės!

SLA. narius Juozą ir Pranciš
ką Sadauskus gegužio 9 d. ap
lankė garnys ir paliko gražų sū
nų. Motina ir sūnus jaučiasi ga
na gerai ir jau apleido General 
ligoninę. Juozas Sadauskas yra 
senas SLA. narys ir vietos vei
kėjas.

L. Paulauskas,
SLA. 173 kp. koresp.

Worcester, Mass.
SLA. 57 Kuopos Darbuotė.
SLA. 57 kuopos išvažiavime, 

gegužio 22 d., Babrausko girioj, 
Leicester, buvo neblogos pasek
mės. Publikos buvo neperdau- 
giausia, bet kiek teko pastebėti, 
tai visi turėjo pinigų ir visi gra
žiai linksminosi. Net mūsų ren
gėjai tuo išvažiavimu džiaugėsi 
ir dirbo visi iš tikros širdies, kad 
tik publiką užganėdinti. Pasibai
gus piknikui, visi išsiskirstė link 
smi ir velydami vienas kitam ge
ro kitu syk pasimatymo, o val
dyba, susiskaičius “sidabrinius” 
ir pamačius, kad liko pelno, link 
smai traukė į namus.

Bet, draugai ir draugės, neuž
mirškite, kad mes vis dar gy
vuojami mes turėsim dar vieną 
pikniką ir daug didesnį ir dides
nėj vietoj, tai yra visiems žino
mame Worcesterio ir apylinkės 
lietuviams Maironio parke, 
Shrewsbury. Tas piknikas bus 
5 d. birželio ir prasidės 1 vai. po 
pietų. Todėl draugės ir draugai 
malonėkite neužmiršti, kad šis 
piknikas bus puikiausias iš vi
sų. Gros pagarsėjęs Navicko or
kestras, bus įvairus programas, 
visokių valgių ir gėrimų. O kas 
norės, tai galės ir pasimaudyti, 
nes labai patogi vieta. Narės ir 
nariai, geros valios lietuviai ir 
lietuvaitės, jauni ir seni — ne
praleiskite progos ir atsilanky
kite į mūsų pikniką, o mes steng 
simės jums kogeriausiai patar
nauti.

E. Gibavičienė,
SLA. 57 kp. koresp.

Aldona Paulytė jau nekartą 
mūsų publiką žavėjusi savo ta
lentingu šokiu — šį kartą pasi
rodė didelį žingsnį žengusi pir
myn ne tik šokime, bet ir dai
navime. Gerai Aldute, kad sten
giesi, kad tėvelių pastangos ne 
nueitų veltui.

Du broliai Talavinskučiai gra
žiai skambino gitara, dainavo ir 
antras pritarė armonikėlių. Be- 
nutis Jokubynas irgi pagrojo ar
monikėlių.

Po programo sekė šokiai, gro
jant jaunuolių orkestrui, kurį 
veda Vytautas Margis. Tai vos 
17 metų jaunuolis, bet pasirįžęs 
sudaryti gerą šokių orkestrą. 
Palinkėkim jam pasisekimo.

Kuopos Susirinkimas.
Sekantis kuopos susirinkimas 

įvyks ne sekmadieny, bet pir
madieny po antro sekmadienio, 
t. y. birželio 13 d., 7 valandą va
kare, 949 Dundas St. W. Visi na
riai prašomi atsilankyti.

SLA. 236 Kp. Korespondentas.

žią kalbą pasakė adv. C. M. Lu
košius, pribuvęs iš Waterbury, 
Conn., to paties lietuvių kalbos 
mokyklų steigimo kom. iždinin
kas. Abudu kalbėtojai kalbėjo 
kultūros klausimu bei lietuvių 
kalbos mokymo reikalu.

Po prakalbų, buvo dovanų lai
mėjimas. Pirmą piniginę dovaną 
$5.00 laimėjo Juozas Makarevi- 
čius; antrą $3.00 laimėjo kita
tautis (kurio pavardės neprisi
menu) ; trečią $2.00 laimėjo tū
las C. Wimmen.

Praėjusiame SLA. 142 kuopos 
mėnesiniame susirinkime iš pra
mogos parengimo komisijos su
žinojome, kad su dovanų leidi
mu laimėjimui uždirbta apie 
$15.00, SLA. vietinė kuopa yra 
paskyrusi $10.00, tai lietuvių 
kalbos čionai steigiamiems kur
sams jau turime apie $25.00.

SLA. vietinė kuopa yra išrin
kus komisiją, kuri rūpinasi su
žinoti, kiek mūsų mieste yra no-

savo miesto žmogų lietuvių kal
bos kursų vedėją, tai yra gerb. 
filologą profesorių J. Rimavičių.

Prisirašė Dvi Naujos Nares.
Pasidarbavimu mūsų organi

zatoriaus gerb. A. Žimkaus, pra
eito mėnesio susirinkime 4 d. 
gegužio SLA. 142 kuopoj buvo 
perstatyta ir su džiaugsmu pri
imta dvi labai gražios jaunos 
narės, tai yra sesutės Alberta ir 
Juzytė Vaišytės, kurios yra Lie
tuvos auklėtinės ir manoma, kad 
bus aktingos SLA. 142 kuopos 
narės. Juzė Dičkienė.

Meriden, Conn.
Kviečiame į SLA. 8 Kuopos 

Pikniką.
SLA. 8 kuopa rengia didelį 

pikniką, kuris įvyks birželio 12 
d., Gehrmann’s Grove, Broad St. 
arba Boston Post Road (U. S.

SLA. 40-TAS SEIMAS PRASIDĖS 
Birželio 27,1930, Scranton, Pa.

g

Linden, N. J.
Iš SLA. 285 Kp. Susirinkimo.

SLA. 285 kp. susirinkimas įvy 
ko gegužio 9 d. Pirm. F. Bartu
sevičius atidarė susirinkimą.

Buvo skaitytas protokolas, 
kuris tapo priimtas vienbalsiai.

Į SLA. 40 Seimą delegatų ne
galima buvo išrinkti, nes visai 
mažai narių tą vakarą dalyva
vo.

Gerb., nepamirškite sekančia
me susirinkime dalyvauti. Susi
rinkimas bus birželio 13 d. Bus 
daug svarbių svarstymų arba 
nutarimų. Taipgi nepamirškite 
mėnesinių duoklių užsimokėti.

M. Prakop,
SLA. 285 kp. sekr.

rinčių lankyti lietuvių kalbos 
kursus. Taigi, kurie įdomauja 
lietuvių kalbos kursais, meldžia
me užsiregistruoti pas komisijos 
narius. Jais yra: M. Vokietaitis, 
180 Quinnipiac Ave.; M. Kvara- 
tiejus, 597 Ferry St.; J. Dičkie
nė, 906 State St. Kada kom. su
žinos bent kiek apčiuopiamai 
skaičių mokinių, tuomet bus ga
lima kreiptis į miesto savivaldy
bę su prašymu mokyklai patal
pos. Taipgi komisija tikisi gauti

No. 5). Griež geras orkestras 
visokius šokius. Pikniko dalyviai 
galės gauti visokių gėrimų.

SLA. 8 kuopa kviečia visus 
šios apylinkės ir iš tolimesnių 
miestų SLA. narius ir bendrai 
lietuvius į šį pikniką skaitlingai 
atsilankyti.

Ar galime jūs tikėtis tame pik 
nike? Mes jūs lauksime!

Įžanga nemokama.
C. J. Šiaučiūnas,
SLA. 8 kp. koresp.

Mirusieji SLA. Nariai

Seimo Rengimo Komisija, palinksminimui 
Seimo delegatų ir svečių, ruošia sekančias pra
mogas :

Birželio 26 d., sekmadieny, Įvyks piknikas, 
Gedimino Parke, Cbinchila, Pa., tik penkios 
mylios is miesto.

Birželio 27 ir 28 dienomis nebus jokių pa
rengimų.

Birželio 29 d., trečiadieny, popietyje ir va
kare bus išvažiavimas prie puikaus ežero. Lake 
Ariel, Pa., 22 mylios iš miesto. Bus parūpintas 
automobiliais nuvežimas prie ežero.

Birželio 30 d., ketvirtadieny, bus svarbiau- 
sias parengimas. Tame pačiame Uote] Jermyn 
viešbutyje, 6:30 vai. vakare prasidės liankietas- 
vakarienė, o po vakarienės bus koncertinė pro
grama, kuri baigsis 10 vai. vakare. Po progra
mai tęsis šokiai iki 2 vai. ryte.

Kurie Seimo dalyviai norėtu dalyvauti kon
certinėj programoj, prašomi tuojaus kreiptis 
prie komisijos sekretoriaus, kad galėtumėm sus
pėti įdėti ir programą tinkam us talent ils.

Kadangi SLA. 40-tas Seimas posėdžiaus

&

Chicago, Ill.
SLA. 226 Kp. Rengia Pikniką.

SLA. 226 kuopa rengia Seimo 
delegatų išleidimui pikniką bir
želio 12 d., Jefferson giriose, 
“Forest Preserve”. Parankiau
sia važiuoti, tai Milwaukee Ave. 
iki Central Avė. Central Avė. 
pasieksite pikniką. Kuopa pave
dė valdybai šį pikniką įvykinti, 
tai ji pusėtinai darbuojasi, kad 
padaryti jį sėkmingu. Bet jis to
kiu nebus, jeigu nariai skaitlin
gai jame nedalyvaus.

Todėl visi šios kuopos nariai 
ir 6-to apskričio kuopos esate 
kviečiami dalyvauti šiame pik
nike. Kas gali būti geresnio, 
kaip išvažiavimas į miškus, kur 

* oras tyras, medžiai ir lankos ža
liuoja, įvairios gėlės žydi? Tą 
dieną nieko negali būti geresnio. 
Šiame piknike susitiksite su 
draugais bei pažįstamais ir links 
mai praleisite laiką prie skanių 
užkandžių ir gėrimų.

Kviečia Valdyba.

Toronto, Canada
Iš Mūsų Padangės.

Gegužio 8 d. įvyko SLA. 236 
kuopos nepaprastas susirinki
mas, kuriame buvo renkami de
legatai į Seimą. Eelegatais iš
rinkti: Ant. Batkus ir Jonas Jo- 
kubynas. Po rinkimų, abu dele
gatai padėkojo už pasitikėjimą 
ir pasižadėjo daryti viską, kas 
kuopos narių pageidaujama. 
Pirmininkas V. Dagilis irgi tarė 
keletą žodžių, pareikšdamas pa
sitikėjimą išrinktaisiais.

Pravartu pažymėti apgailėti
ną narių nesilankymą susirinki
muose. Kad ir šis praeitas susi
rinkimas buvo svarbus tuo, kad 
reikėjo dalyvauti balsavimuose, 
o rezultate, toli gražu, ne visi 
galintieji balsuoti atsilankė. 

• Gerbiami nariai, malonėkite dau 
giau kreipti atydos į draugijos 
veikimą, nes kaip pasiklosim, 
taip turėsim ir miegoti.

Buvo raportuota, kad Hamil
tono SLA. kuopos veikėjas J. 
Krakauskas pranešė, jog hamil- 
toniečiai jau surado vietą pikni
kui, pusiaukely tarp Hamiltono 
ir Toronto. Mūsų teatralės ko
misijos nutarimu, piknikui lai
kas pasiūlyta birželio 12 dieną. 
Reikia tikėtis nepaprastai įdo
maus dviejų SLA. kuopų susiti
kimo vidurkely. Dėl transporta- 
cijos, kol kas, dar nesusitarta, 
ar automobiliais susitarsim va
žiuoti ar gal autobusą reiks im
ti.

Kuopos Vakaras.
Gegužio 14 d., parapijos sve

tainėje, įvyko jaunimo ir vaikų 
vakaras. Sakau jaunimo ir vai
kų, nes programą pildė abeji, 
būtent: jaunuoliai suvaidino gra 
žų gyvenimo vaizdelį “Prie Mo
tinos Kapo”, o vaikučiai pildė 
kitą dalį programo. Buvo keli 
pasirodymai grupės šokančių 
mergaičių, kurias mokino ir pia
no akompanavo Helen Žarskai- 
tė. Du Ukrainai vaikai — sesuo 
ir brolis — pašoko keletą gražių 
ukrainiškų ir rusiškų šokių. Jie 
šoko labai vikriai. Gražiai pašo
ko ir Meldažytė; ji tik pirmą 
kartą mūsų parengime dalyva
vo, bet linkėtina, kad ji ir dai
niaus tarp mūsų pasirodytų.

New Haven, Conn.
Iš SLA. 142 Kuopos Veikimo.
Balandžio 24 d. SLA. 142 kuo 

pa buvo surengusi pramogą, kul
tūros bei lietuvių kalbos moky
mo reikalu. Pramoga prasidėjo 
su muzikaliu programėlių, kurį 
išpildė vietos jaunuoliai SLA. 
vietinės kuopos narių vaikai. Tai 
buvo pp. A. Žimkų dukrelė, kuri 
paskambino keletą gražių kaval- 
kėlių ant piano. Nors p-lė Žim- 
kiūtė yra dar labai jauna, bet 
jau toli nužengus muzijos srity, 
išlavindama giliai savo prigim
tus gabumus. Jos tėvelis, Anta
nas žimkus, yra SLA. vietinės 
kuopos organizatorius ir veiklus 
narys. M. Vokietaičių sūnus 
Virgilius pasirodė irgi geras pia
nistas, paskambindamas gerai 
porą gražių dalykėlių. Iš jo atei
ty tikimasi irgi gero muziko.

Didžiausią ir įdomiausią pro
gramo dalį išpildė pp. J. Pikelių 
dukrelė, apie vienuolikos metų 
mergaitė, kuri šoko keliais atve
jais įvairius klesiškus šokius, 
pasirėdžius puošniais pritaikin
tais scenos kostiumais. Neku
rtuos šokius jai pagelbėjo išpil
dyti jos draugė bendramokslė 
kitatautė p-lė Jean Bundell. 
Jiedvi taipgi padainavo ir duetą 
“Santa Lucia”, kas klausyto
jams labai patiko. P-lės Onutės 
Pikelytės sceniški gabumai, ko
kius ji įrodė, yra dideli ir daug 
džiaugsmo lietuviams žadanti. 
Ji jau keletą kartų yra pasiro
džius vietos amerikonų scenoje 
ir visiems padarius gilų įspūdį. 
Ji yra nepaprastai stipraus gra
žaus fizinio išaugimo ir malonios 
išvaizdos. Ji yra pasirįžus lan- 
k ti lietuvių kalbos kursus ir 
aidint savo kultūros sandėlį. Jos 
tėveliai pp. J. Pikeliai yra vietos 
lietuviams žinomi kaipo seni biz
nieriai bei simpatiški žmonės. 
Jie laiko modernišką restauraną 
Torrey Restaurant, 18 Whalley 
Ave.

Paskiausiai porą dalykėlių pa 
griežė smuiku A. Dičkų sūnus, 
9 metų vaikas. Jam pianu akom
panavo p. Agota Vokietaitienė.

Muzikaliam programui užsi
baigus, buvo perstatyta kalbėti 
V. M. Čekanauskas, SLA. 4-to 
Conn, apskričio padaryto nuta
rimo lietuvių kalbos mokyklų 
steigimo komiteto pirmininkas. 
Po gerb. Čekanausko nuoseklios 
kalbos, buvo perstatytas ir gra-

Wilsonville, Ill.
A. a. Vincas Belskus, 
SLA. 293 Kp. Narys.

Vincas Belskus šį pasaulį ap
leido gegužio 4 d. Vincas susir
go staiga 18 d. kovo, dirbdamas 
anglių kasyklose, kokia tai vi
durių liga. Kovo 30 d. buvo pa
daryta operacija, bet po to nėjo 
geryn, bet vis blogyn. Buvo dė
ta visos pastangos gelbėjimui; 
buvo suteikta kraujo leidimas iš 
kitų draugų, bet niekas negelbė
jo — reikėjo atsiskirti nuo gi
minių, draugų ir pažįstamų.

Velionis paliko nuliūdime sa
vo moterį Oną, dvi dukteris, ku
rios yra vedę — Mary Pearson 
ir Julia Gordon; vieną seserį 
Elzbietą Peterienę, vieną poduk
rą Blance Scopol, tris posūnius 
— Stasį, Rapolą ir Lanortą 
Brusokus. Visi yra vedę ir gy
vena kituose miestuose. Visi 
pribuvo į laidotuves, tik viena 
duktė Julia nepribuvo. Taipgi 
velionis paliko ir daugiau arti
mų giminių, kaip tai: anūkų, 
proanūkių, žentų ir švogerių, 
draugų bei pažįstamų, kaimynų 
ir SLA. kuopos narius, kuriems 
jis buvo labai reikalingas, nes 
visuomet prisidėdavo bent ko
kiame veikime arba patarnavi
me SLA. arba kuopos gerovei.

A. a. V. Belskus atvažiavo į 
šią šalį dar jaunas būdamas į 
Spring Valley, Ill., apylinkę 
1896 m. ir visą laiką dirbo ang
lių kasyklose. Iš Lietuvos pa
ėjo iš Šunskų kaimo ir parapi
jos, Mariampolės apskričio. 1902 
metais apsivedė su Marijona 
Skinkiūte, Pagyvenus kelis me
tus, susilaukė trijų šeimynos. 
Jo moteris numirė po trečiam 
kūdikiui palago liga. Po tam jis 
išbuvo pavienis iki 1922 metų. 
Vėl apsivedė su našle Ona Bru- 
sokiene ir sutikime išgyveno iki 
pat mirties.

Nors a. a. Vincas Belskus bu
vo dar tik 60 metų senumo ir 
tvirtas žmogus, bet nelaboji li
ga jį pakirto ir turėjo su ja ko
voti apie septynias savaites. Pa
galiau, atsiskyrė su mumis am
žinai.

Velionis prie SLA. prisirašė 
1915 metais ir buvo ištikimas 
narys iki mirties. Buvo užrašų 
raštininku per trumpą laiką, o 
kuopos iždo globėju per ilgus 
metus.

Velionis tapo palaidotas gegu
žio 8 d. Benld laisvose kapinėse, 
Benld, Ill., be jokių apeigų; tik 
P. M. A. Unijos Lokalo No. 1 
komitetas paskaitė tam pritai
kytą kalbą dėl unijos narių.

Į kapus palydėjo keli šimtai 
žmonių.

Prie pagrabo ir laidotuvių pa
tarnavo SLA. 293 kuopos nariai, 
taipgi ir LDS. 130 kuopos na
riai, prie kurios irgi jis priklau
sė. Prie grabo buvo pilnas kam 
barys gyvų gėlių, kurias supir
ko giminės, pažįstami ir drau
gai ; taipgi nupirko po gražų bu
kietą SLA. 293 kuopa, LDS. 130 
kuopa, No. 1 Local Union P. M. 
A., Progresyvis Kliubas ir P. M. 
A. Women S. Auxiliary. Viso 
buvo apie 16 bukįetų, pro ku
riuos ką tik buvo matytis gra
bas.

Ilsėkis, drauge, ramiai šaltoj 
žemelėj, o mes per ilgus metus 
tavęs neužmiršime.

Nuo šeimos ir nuo kuopos ta
riame širdingą ačiū visiems, ku
rie patarnavote šiame liūdname 
atsitikime prie pagrabo ir laido
tuvių. Dar kartą ačiū!

J. Paškevičius, 
SLA. 293 kp. sekr.

Wyoming, Pa.
A. a. Gertruda Zdanavičienė, 

SLA. 267 Kuopos Narė.
Gegužio 5 d. su šiuo pasauliu 

atsiskyrė a. a. Gertruda Zdana
vičienė, 55 metų amžiaus. Velio
nė nesveikavo kelis metus.

Velionė paėjo nuo Kauno, Ra
seinių pavieto, Kelmės parapi
jos, Degučių kaimo. Po tėvais 
buvo Jankaitė. Į šią šalį atvyko 
sausio 1 d., 1910 metais, pas sa
vo vyrą Joną Zdanavičių ir ap
sigyveno po antrašu 49 Arthur 
St., Montello, Mass. Pagyvenę 
čia iki 1913 metų, atvyko į Penn 
sylvanijos valstiją apsigyveni
mui. Čia velionės vyras dirbo 
angliakasyklose.

Velionė būdama labai malo
naus būdo moteris tuoj apsipaži- 
no su visais ir per visą laiką gra 
žiai ir sutikime gyveno.

Abudu Zdanavičiai prigulėjo 
prie SLA. 267 kuopos.

Mirus velionei, pasiliko nuliū
dime jos vyras Jonas Zdanavi
čius, keturi sūnūs — Jonas, Vik
toras, Stasys ir Vincas — marti 
ir anūkė. Daugiau giminių, ro
dos, Amerikoj neturėjo.

Velionė buvo pašarvota savo 
namuose. Prie karsto buvo kele
tas gyvų gėlių vainikų ir mišių 
kortelių. Gegužio 9 d. susirinko 
gražus būrys draugų ir pažįsta
mų suteikti paskutinį patarna
vimą.

Palaidota lietuvių laisvuose 
kapuose, Wyoming, Pa.

Lai būna tau lengva ilsėtis, 
miela drauge, šios šalies žeme
lėje. V. Grabliauskas.

1
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šiame viešbuty apsistoti ir gauti kambarius, lai 
kreipiasi prie Seimo Rengimo Komisijos sekre
toriaus žemiau paduotu adresu, arba lai kamba
rius užsisako tiesiog pas viešbučio vedėją.

Viešbučio kambariai kainuoja sekamai: 
Vienai ypatai vidurinis kambarys, 

be maudynės .................. $2.00
Vienai ypatai, vidurinis kambarys, 

su maudyne..................... 2.50
Vienai ypatai, išlaukinis kambarys,

su maudyne............................. 3100
Porai su viena lova, be maudynės7 v

Porai su dviem lovom, be maudynės 
Porai viena lova, su maudvne .... 
Porai su dviem lovom ir maudyne

Jei kurie delegatai norės kambarius gauti 
pas privačius žmones, tegul kreipiasi pas p-lę O. 
Zorskaitę, 1709 N. Main Ave., Scranton, Pa., 
kuri yra komitete suregistruoti kambarius dėl 
delegatų.

Tai maždaug tokią tvarką yra nustačiusi 
komisija ir jeigu bus kokių pamainų ateity — 
bus pranešta per spaudą vėliau.

Prašome visokius susirašinėjimus daryti su 
komisijos sekretorium. Kas liečia kambarius, 
patartina užsisakyti išanksto.

SLA. SEIMO RENGIMO KOMISIJOS 
VALDYBA:

dienai

dienai

dienai 
3.00 dienai 
3.50 dienai 
4JMI dienai 
5.00 dienai

Jonas Stepanauskas, pirm., 
1804 N. Main Ave., 

Scranton, Pa.
Antanas C. Kubilius, iždin., 

1757 Brick Ave.,

IF. A. Mfškunas, sekr.,
134 W. Mal ke! St.

SEIMO SVEIKINIMAI IR AUKOS

[gi

Ii

SLA. kuopos ir pavieniai nariai kas Seimas 
siunčia pasveikinimus ir aukas įvairiems nau
dingiems tikslams paremti. Šiemet kreipiame 
ypatingą SLA. kuopų ir narių domę į sekančius 
paramos reikalingus reikalus:

1. SLA. JAUNUOLIŲ ŠVIETIMO FON
DAS — reikalingas kodidžiausios paramos, kad 
turėjus išgalių Amerikoje gimusį ir augusį jau
nimą šviesti ir-pritraukti prie SLA. organizaci
jos darbų.

2. SLA. NAŠLIU IR NAŠLAIČIŲ FON
DAS — pinigai labai reikalingi, kad galėjus 
nors dalinai sušelpti visus atsišaukusius SLA. 
narius ir jų šeimynas, nelaimei ištikus, šitas 
fondas yra labai svarbus mūsų organizacijos gy
venime.

3. SLA. MOKSLEIVIŲ FONDAS — ne
beturi pinigų sušelpti narius ir narių vaikus, ku
rie eina aukštuosius mokslus.

SLA. 40-tas Seimas priims, kaip ir visuo
met, SLA. kuopų ir pavienių narių skiriamas 
aukas įvairiems švietimo, labdarybės ir kultūros 
tikslams kaip Amerikoje, taip ir Lietuvoje.

Visos aukos bus pasiusta ten, kur aukotojai 
nurodvs.

v

Siūsdami sveikinimus ir aukas, adresuokite:

LITHUANIAN ALLIANCE CONVENTION 
JERMYN HOTEL,

Wyoming Ave. and Spruce St., 
Scranton, Pa.
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Konsulo Kalba Olimpijados Reikalu
Lietuvos konsulas Chicagoje, šventės ir iškilmės, kur bus at- 

p. Petras Daužvardis, pasakė vaizduota ekonominė ir kultūrį- 
iš WHFC radio stoties sekamo nė krašto pa žanga- 
turinio kalbą apie Lietuvos Pir-‘ „ 
majų Olimpijadą ir Amerikos’ su nepriklausomybes
lietuvių sportininkų siuntimą mlne->lmu lr visomis šventėmis, 

„ Lietuvos vyriausybė nutarė uz-Laetuvon: » . * - ' .j siemųose gyvenančius Lietuvos 
“šiandien noriu į Tamstas pra piliečius ir lietuvius, kitų val- 

bilti aktualiais ir svarbiais lietu- stybių piliečius, atleisti nuo visų 
visko jaunimo klausimais — mokesčių ir sįauskęlių rinkliavų 
apie Pirmą ją Lietuvos Olimpija- jų automobiliams; teikti jiems 
dą — Didžiąją S(H>rto šventę gegužės-rugsėjo mėnesių laiko- 
i.ietuvoje.

Pirmoji Lietuvos istorijoje 
Olimpijada įvyksta šią vasarą 
— liejx>s mėnesy — nuo 17 d. 
iki 30 d. šita Olimpijada bus 
sportinių jėgų pademonstravi
mas ir kartu stipresnių ryšių 
tarpe lietuviško jaunimo (Lietu
voje ir užsieny) užmezgimas. 
Ten bus ir .persiimta įvairiose 
sporto šakose ir taip pat bus pa
silinksminta, pasisvečiuota ir su 
visa Lietuva susipažinta. Olim
pijada susidės iš šešiolikos skir
tingų sporto šakų, kaip tai: bė
gimų, metimų, šokimų, plauki
mų, futbolo, krepšinio, teniso, 
boksavimosi, irklavimosi, žirgi
nio sporto, skraidymo lėktuvais 
ir sklandytuvais, lenktiniavimo 
dviračiais, šaudymo ir kitų. 
Oiimpi jadoje dalyvaus apie 700 
rinktinių Lietuvos sportininkų ir 
apie 100 užsienio lietuvių sporti
ninkų.

Iš Jungtinių Amerikos Valsti
jų laukiama apie 50 sportinin
kų. Iš Chicagos, tikimasi, susi
darys apie 20 jaunuolių, o iš apy 
linkės apie 5; rytinės valstijos: 
Pennsylvania, New Jersey, New 
York, Connecticut ir Massachu- j 
setts gali sudaryti kitus 25. i 
Skaitlius nemažas, tačiau jis pa- 
siektinas — tik reikia noro, pla
no ir darbo.

. tarpy Lietuvos geležinkeliais 50 
ir autobusais 25 nuošimčius nuo 
laidos. Atvykusius Olimpijadon 
dalyvius birželio-rugsėjo mėne
sių laikotarpy vežioti Lietuvos 
geležinkeliais nemokamai, o ke
liaujantiems autobusais duoti 
50 nuošimtį nuolaidą. Šitokių 
prįvilegijų bei lengvatų Lietu
va dar niekuomet nėra davus ir 
ateity gal nebeduos.

Turėdami aukščiau pasakytą 
galvoje ir minėdami Lietuvos 
nepriklausomybės 20 metų su
kaktį, ; tėvai ir kolonijų vadai 
pasiųskite Lietuvon kuodaugiąu 
šia sportininkų, dainininkų bei 
jaunuolių ir padarykite šiuos 
metus atmintinais ne tik sau, 
bet ir savo vaikams ir būsi
miems vadams.”

Visais Olimpijados bei sporti
ninkų Lietuvon siuntimo reika
lais prašome kreiptis į:

Judge J. T. Zuris, president 
American Lithuanian

j. Athletic Assn.,
105 W. Madison St., Room 1905, 

, . Chicago, Illinois.

Lietiivęje^OOlĮtJr- 
ganizuotų Versli-
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^We§imto Amžiaus Paslaptys
Vu-k; > . ‘į-* - i <■“ _______ :.. - • ~ .
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Kaip mums senukai pasakojo liepė keliems pusnuogiams tar- 
apie buvusius senovės Lietuvoje nams perbėgti per ugnį. Tie per- 
visokius raganius ir burtinin- ( bėgo per liepsnas ir ant jų kūno 

nebuvo jokios žymės nudegimo. 
Jis pamojimu savo rankos per
maino upės vagą. Į minutę laiko 
upė pradėjo tekėti per laukus 
ir javus. Po tam jis pašaukė 
žuvininkus ir paliepė pagauti 
žuvų. Tie su tinklu pagavo 5 
rykles (sharks) nuo 3 iki 4 pė
dų ilgio. Iškėlę ryklę ią vąndeps, 
pabučiuoja jai į pilvą ir akies 
mirksny ryklė nebegyva — taip 
greit, kaip raganius paliečia sa
vo lupomis žuvies pilvą. Paskui 
paleidžia žuvį iš tinklo liuosai į 
platųjį vandenyną. Raganius tik 
ranka pamoja ir žuvis sugrįžta 
atgal į tinklą. Jeigu kas sunkiai 
nusikalsta, tai daktaras raga-

—1 W JL" ■■■■■■-! 1 1 . 1 W—~ H !»■■■■ ■ 1

Susivienijimo Lietuvių Amerikoje

KNYGYNEkus, tai žingeidu buvo klausytis 
tų pasakų, bet nelabai norėjosi 
tikėti, kad ką nors tokio mums 
nęsuprąntamo viršgąmtiško da
lyko raganiai galėtų padaryti. 
Mes tik juokaujam ir sakome: 
“Ot, tie senovės žmonės tamsūs, 
bęųioksĮiąi, tai jie. tikėjo į viso- 
kiąs paganąs ir buvo pilni įvai-

h. .
■ 5 Bet ^įan^ien rodosi mokslas 

; paniekė aukšto laipsnio ir viso
kį, rągąniąi ir burtininkai turėjo 
išnykti,. ?iBet nę. šiandien mes, 
žįūrėdąmij puslaukinių žmonių 
darpipųs, “stebuklus”, stebimės 
ųfjų. pąslaptįęs nesuprantame.
^.Štaį, šį pavasarį katalikų mi- _____ ______ __ _
sįonįęrius kun. Arsene J. Lap-1 nius nusilaužia didelį lapą nuo

Lietuvos-Lenkijos valstybėse 
smukimo laikais ir vėliau. Rus j- 
jos vergijoje įietuyių tautą .te
turėjo tiktai du luomus — ūki
ninkų ir darbininkų. Ęe to, lie
tuviai darbininkai turėjo sau 
darbo ieškotis užsieniuose. Lin* 
tųyos lųįęstųpse buvo įsiviešpa
tavę kitataučiai — rusai, žydai, 
lenkai. Visi lengvesni ir pelnin
gesnį darbai ir verslai buvo sve
timųjų rankose.

■ o . t I Z: 1 t ' j * ’

A t g avus nepriklausomybę, 
pradėjo augti ir lietuvių mies
tiečių gyventojų skąičius. Da
bar daugely piiestų lietuviai su
daro gyventojų daugumą — tai 
valdininkai, amatininkai, dar
bininkai, laisvųjų profesijų žmo 
nės. Nors gana sunkiai, bet lie
tuviai pradeda įsigalėti ir .pra
monėje, prekyboje ir amatuose.

Lietuviai pramonininkai, pre
kybininkai ir amątininkai yra 
susidėję į vadinamą verslininkų 
sąjungą. Kaune įvyko metinis 
tos sąjungos skyrių atstovų su
važiavimas. Iš pranešimų suži
nome, kad verslininkų sąjunga 
dabar jau turi 5.7 skyrius su 
5,000 narių. Dar ne visi versli
ninkai yra į sąjungą įstoję. To
kiu būdu matome, kad lietuvių 
jau gražus būrys verčiasi pra
mone, prekyba ir amatais. Vers
lininkų tarpe gana daug yra bu
vusiu amerikiečių lietuvių.

Pramonėje, prekyboje ir ama
tuose dar yra daug vietos ir dar 
bo pinigingesniems ir sumanes
niems žmonėms. Lietuviams 
verslininkams tenka gana sun
kiai konkuruoti su žydais.

Verslininkų sąjunga jau prieš 
keletą metų yra įsteigusi preky
bos mokyklą, kurią jau baigė di
dokas būrys jaunų žmonių ir 
ėmėsi prekyboje dirbti. Sąjun
ga leidžia du laikraščius t— 

“Verslą” ir “Amatininką”.
Šiemet verslininkų suvažiavi

mas buvo gana trukšmingas. 
Buvo reikšta nepasitenkinimo 
valdybos silpnu veiklumu. To
dėl visa valdyba atsistatydino 
ir buvo išrinkta nauja. Šiaip ar 
taip, lietuviai verslininkai Lietu
vos ekonominiam gyvenime jau 
sudaro gana didelę jėgą. Tsb.

lantę sugrįžo iš pietų jūros Fiji 
Salų. Jis tęnąi išgyveno 10 me
tų.. Jis netįk žodžiu pasakoja, ką 
tenaį matė, bet parsivežė ir ju- 
džių. tf|Įmąs ,ir rodo civilizuo
tiems -amerikonams,
: i Jis pasakoja, kad Fiji Salų 
puslaukiniai gyventojai parodė 
jam daug stebuklų ir nesupran
tamų daiktų. Laike Fiji jų šven 
tęs, jų vyriausias vadas dakta
ras raganius Tui ni Gautų iškė
lė didelį pokilj, pasikviesdamas 
ir baltuosius, kiek tenai jų bu
vo, ir pradėjo rodyti stebuklus. 
Pirmiausia raganius, daktaras 
senis 60 metų Tui ni Gsutu, pa
liepė savo tarnams sukurti di
delį laužą, o kada liepsnos iško- 
lo apię 10 pėdų aukštyn, jis pa-

medžio ir švelniai su lapu už
gauna nusikaltėlį, ir į minutę 
laiko nusikaltėlis guli nebegy
vas.

Vienas baltaveidis turėjo tro- 
piškas dideles karpas ant vie
nos rankos ir medicinos dakta
ras nesurado būdų, kaip tas kar 
pas pagydyti. Tada jis nuėjo 
pas daktarą raganių. Raganius, 
paėmęs paprastą ploną siūlą, 
užrišo ant kiekvienos karpos po 
mazgutį ir liepė eiti namo. Už 
trijų dienų ant rankos nebuvo 
nė žymės kur karpų būta.

Argi čia ne paslaptis dvide
šimto amžiaus, kuomet nė mok
slo vyrai negali išaiškinti lau
kinių žmonių misterijos?

■ J. A. Kazlauskas.

Galima Gauti Sekančios Knygos

$1.00 
10c. 

__  20c. 
__  20c.

Amerika — Informacijos apie
Ameriką ir tt. ____________

Apdrauda ir Pašalpa — pusi. 32 — 
Daktaras iš Prievartos (Komedija) 
Iš Lietuvos Istorijos — pusi. 68__
Kaip Gyvena: Latviai, Suomiai, Anglai ----  20c.
Kas iš Kur Pareina? _________________  20c.
Kelionė į šidlavą — pusi. 48-------------.-----15c.
Lietuviška Chrestomatija — pusi. 180 ----- 40c.
Lietuvių Tautos Klausimas Europos

Karės Metu — pusi. 102 ----------------- 35c.
Liudvikas Pasteris — pusi. 48---------------  15c.
Namų ir Ypatos Ilygiena, 31 pusi.-----------.10
Nuo Degtinės (Komedija), 19 pusi.________ .10
Petras žemaitis, 69 pusi. ---------------------- .15
Ruožai iš SLA. Istorijos — pusi. 35--------- 10c.
Rutvilė (Tragedija), 151 pusi.------------------ .40
SLA. Istorija (1896-1915) $1.50; audimo

apdarais __________________________ 2.00
Viršminėtas knygas SLA. nariai fauna už 

pusę kainos.
o

SEKANČIOS KNYGOS PARSIDUODA UŽ 
PILNA KAINA:

Aisopo Pasakos, 346 pusi.______________$1.25
Aras, Kvartetas _____________________  .40
Susiprato (Tragi-Komedija) pusi. 64______20c.
Aritmetikos Užda^inynas (Vadovėlis 

aritmetikos pradžiai), 103 pusi. 
Geografija arba žemės Aprašymas,

467 pusi. _______________________  3.00
Iš musų kovų ir. žygių, 59 pusi._________ .15
Kražių Skerdynė, 77 pusi. ---------------------- .15
Laimės Ieškotojai — 4-rių Veiksmų Drama .40 
Lenkų Apaštalavimas Lietuvoje — 

pusi. 258 ______ __________
Pasaulio Istorija (Parašė G. H. Wells), 

292 pusi. __________________  $2.25
Vaikų Darbymečiui

Pradžios Mokyklos Skyriui
(Beletristika ir gamta), pusi. 400 ___

Vaikų Darbymečiui — Antroji Dalis
(Gimtinės mokslui), pusi. 314_______

Vaikų Darbymečiui — Trečiam jam
Pradžios Mokyklos Skyriui (Krašto 
mokslas ir kiek geografijos), pusi. 280 

žinynas (iš įvairių mokslo šakų), 
puslapių 392 -------------------------

Vilnius — (Istorijos Apžvalga su daugybe 
paveikslų) ___________•------------

.50

1.00

pirmam)am

1.00

1.00

1.00

2.25

4.00
o

10.00
p

.50

.50

.50
Harry

A. S. Trečiokas, 
314 Walnut St., 
Newark, N. J.

V. J. Količienč, 
2222 Forbes St., 
Pittsburgh, Pa.

J. Yąjaitis,
676 Driggs Ave., 
Brooklyn, N. Y.

Reikalaudami augščiau minėtų knygų> ra
šykite sekančiai:

Jaunuolių Komsija:
• K. >• Steponavičius, 

4142 Archer Avė., 
Chicago, Ill.

K. Michelsonas, 
741 McDonough St., 
Brooklyn, N. Y.

Apšvietos Komisija:
Adv. Kl. Jurgelionis, 
3407 S. Lowe Ave., 
Chicago, III.

Adv. N. Rastenis, 
501 Hearst Tower Bldg 
Baltimore, Md.

j SLA. Stovio Skundų ir 
>. Apeliacijų Komisija:
> F f- Ad>v, K. ĮCahnauskas,
Į 149 lUilton. Street,
> Dotchester, Mašs.

Labdarybės Komisija:
Dr. M. J. Vinikas, 
307 W. 30-th St., 
New York, N. Y.

Mrs. F. G Edkins, 
1418 Muskegon Ave., 
Grand Rapids, Mich.

Sveikatos Komisija:
Dr. A. Montvidas, 
2400 Madison St., 
Chicago, Ill.

Dr. S, A. Slakis, 
6733 Crandon Ave., 
Chicago, Ill.

1 Dr. P. Zalatorius, 
6600 So. Artesian Ave., 
Chicago, Ill.

T. Matas,
43 Fox Street, 
Waterbury, Conn.
■t? 4 « »r A»

S: Cibulskis,
‘ - §pa Hanson Ct., 

Far Rockaway, N. Y.

(statų Komisija:
i;; --- <Adw. J»- J. Grish,

4631 So. Ashland Avė., 
Chicago, Ill.

J. Miliauskas,
918 Woodward Ave., 
McKees Rocks, Pa.

W. ‘M. Amsie,
24 So. Monroe Terace, 
Dorchester, Mass.

J.* Tareila,
85 Verpon St., 
Waterbury, Conn.

• S. Bakanas,
2404 Charles St.,

. Jį J

—.u .Al—i—— ______ ______________ ______ ___________

Amžino Juoko 
‘ Slėnis

Italų ir dar kai kurių tauty
bių mokslininkų ekspedicija te- 

i bekeliauja po Etiopiją tikslu 
1 tirti Etiopijos žemės paviršių, 
žemės gelmių paslaptis ir k. 
Viena tokia ekspedicija Etiopi-. 
jos rytuose, kalnų glūdumoje 
yra užėjusi nuostabią, iki šiol 
nežinotą vietą — slėnį. Tą slėnį 
patys etiopai vadina samere so- 
ro — linksmumo, džiūgavimo 
duobe.

Ši vieta nedaugeliui žmonių 
tėra žinoma, o tie, kurie žino, 
taria čia buvus Biblijos rojų. 
Užsienio spauda rašo, kad sa
mere soro tikrai verta to ypa
tingo vardo. Čia gana karštą, 
yra truputį drėgmės, kurią pa
duoda mažytis kalnų upelis. Ta
čiau tokį vietovardį pagimdė 
vienas kalnų tarpelkis, iš kurio 
kįla ir į slėnį skleidžiasi paslap
tingas kvapas — dujos. Šios du-

LIETUVA GAMINSIS IR 
CEMENTĄ

SLA. Pildomosios Tarybos ir 
Pastovių Komisijų Adresai
3 • X < . , z i. O   -

Pildomoji Taryba:
-Adv. F. J. Bagočius, Prezidentas, 

253 W. Broadway, So. Boston, Mass.
J. K. Mažukna, Vice Prezidentas, 

1325 W. North Ave., N. S. Pittsburgh, Pa.
D. r; M. J. Vinikas, Sekretorius,

, 307 W. 30-th St., New York, N. Y.
Adv. K. P. Gugis, Iždininkas, 

3323 So. Halsted St., Chicago, Hl.
Dr. J. S. Staneslow, Daktaras Kvotėjas, 

95 N. Main St., Waterbury, Conn.
S. Mockus, Iždo Globėjas,

726 E. 7-th St., So. Boston, Mass.
E. Mikužiute, Iždo Globėja,

$121 N. Western Ave., Chicago, Ill.
-------- o--------

Chicagoje susiorganizavus A- 
merikos Lietuvių Atletikos Są
junga, kuriai vadovauja teisėjas 
Zuris ir kiti Chicagos veikėjai 
bei lietuviško jaunimo rėmėjai, 
trumpu laiku sukėlė šešiems 
sportininkams išlaidas ir gavo 
pasižadėjimus kitiems ketu
riems. Penkis sportininkus siun 
čia penki biznieriai — vienas 
biznierius vieną sportininką. 
Vieno sportininko pasiuntimas 
kainuos apie $300, tačiau iš rė
mėjų Atletikos Sąjunga reika
lauja tik $275. Skirtumą ji su
kels ir padengs pati. Tai gražus 
ir lietuviškas darbas kaip biz
nierių, taip ir visų rėmėjų.

Jeigu biznieriai bei profesio
nalai mato naudos ir randa gali
mumo finansuoti po vieną svei
ką kūnu ir dvasia jaunuolį lie
tuvį, tai atskiros kolonijos bei jos nekenkia nei vienam auga- 
jų vadai, nėra abejonės, dar aiš-' hii, tiek žolei, tiek medžiui, ta
kiau lietuvišką jaunimą įvertina' čiau daro neįmanomą gyventi 
ir lengvai po vieną-kitą rinktinį 
scjiortininką ir būsimą veikėją 
gali finansuoti ir istorinėn Lie
tuvos Olimpijadon pasiusti. Šiuo 
reikalu jau smarkiai dirbama 
Bridgeport©, šv. Jurgio parapi
joje, kur klebonauja prelatas 
Krušas, ir Ciceroje, kur klebo
nauja Atletikos Sąjungos vice- ( 
pirmininkas kun. Vaičūnas įr 
gyvena didelis sporto rėmėjas p. 
Petkus. Kitos kolonijos, žinoma, 
neatsiliks. O jeigu iš kiekvienos 
kolonijos bus pasiusta bent po 
vieną sportininką, tai Chicaga 
bus gausiai ir pilnai reprezen
tuota didžioje ir reikšmingoje 
Lietuvos sporto šventėje.

Kolonijos ir jų vadai bei spor
tininkai sukruskite, kaimynams 
nepasiduokite ir be savo atstovo 
Olimpiadoje nepasilikite. Kita 
Olimpijada bus tik už penkių 
metų. Dabartinieji sportininkai 
į ją vykti jau gal nebegalės. 
Jiems teks siusti jaunesniuo
sius. Tat dabar yra proga ir pi
giai Lietuvą pamatyti, ir Lietu
vos sporto istorijon patekti, ir 
gal visam amžiui lietuviško ke
lio grindinį patiesti.

Šie metai yra Lietuvos nepri
klausomybės 20 metų sukakties 
minėjimo metai. Šiuose metuose 
nuvykus Lietuvon galima ne tik 
Lietuvą pamatyti, bet ir jos vi
są progresą suglaustoje formo
je, nes įvyks įvairios parodos

ar net ilgiau pasilikti žmogui. 
Ir tai ne dėl nuodingumo ar 
kenksmingumo. Priešingai, sa
mere sorp oras jau pusę valan
dos juo pakvėpavusį žmogų ne
paprastai gerai nuteikia. Žmo
gaus dvasios būseną apvaldo 
džiugumas, smagumas, žodžių, 
lyg apsvaigsta linksmumu. Pa
silikus ilgėliau slėnyje žmogus 
nevalingai pradeda juoktis. Juo
kas nuoširdus, vis augąs...

Užsienio spauda rašo, kad tie 
mokslininkai, jų pačių žiniomis, 
čia būdami ėmę pašėliškai juok
tis... Ir, jie nesupratę koks daly
kas, kas, pagaliau, atsitiko. Jei 
ne palydovai etiopai, kurie vis
ką paaiškino, kiekvienas kitą 
būtų laikę išprotėjančiu. Kartu 
su jais keliavę palydovais šunes 
ir mulai taipgi buvo apsvaigin
ti nuostabaus oro veikimo.

Ętiopaį jiems aprodė milžiniš
ką uolų praperšą, kuria, jų nuo
mone, sklęidžiąsis šis paslapčių 
pilnas oras. Mokslininkai buvo 
didžiai nustebę, tačiau dėl ne- 
normalės dvasios būsenos, ku
rią padarė slėnio oras, negalėję 
pradėti darytį tyrimų. Netrukus 
jie iškeliavo, iš slėnio toliau. 
Tąčiau aiškiai pasižymėjo tą 
samere soro vietą ir griežtai nu
tarė netrukus grįžti čia apsišar
vavę kaukėmis ir tam tikrais j- 
rankiais tirti slėnio ir oro nuo
stabaus veikimo paslapties.

Energijos komitetas galutinai 
ištyrė ir rado, kad ties Skirsne
mune rastieji kreidos sluoksniai 
yra pakankamai dideli ir čia ga
lima statyti pirmąjį cemento 
fabriką. Kreida, pridėjus kai ku
rių priemaišų, visai tinka ce
mento gamybai. Taip pat aptirti 
žymūs kreidos klodai Akmenės 
valsčiuje, Vegerių rajone. Šie 
kreidos sluogsniai dar tebetiria-. 
mi ir aiškinama, kiek jie tinka 
cementui gaminti., ; \

Dabar galutinai ruošiami pro
jektai dviems cemento fabri- 
kams statyti. Pintasis bup pa
statytas ties Skirsnemunę ir jo 
statyba prasidėsianti. dar šiais 
metais. Kai Lietuva savo krašfe 
gamins ir cementą, tai beveik 
visa statybinė medžiaga bus ga-; 
minama namie ir jos visai ma
žai teks įsivežti iš užsienio. ?

BUS DARBO 1,500,000 
DARBININKAMS

b i'

Washington, D. C.
Hopkins, .WPA. administrato
rius, pareiškė, kad artimojęątęi 
ty pašelpos bedarbiams, reikęs 
teikti daugiam negu ikį^įoĮ. 
WPA. darbuose valdžiai prisięįs 
samdyti darbininkų nuo dabar 
iki ateinančių metų, maž daug> 
apie 2,800,000. . Bet rųdęnipp ir 
ateinančią „ žiemą p. Hopkins’.© 
nuomone, privati pramonė pra- 
dės geriau veikti įr darbui sm 
samdys apie ^500,000 darbinin
kų.

MIKO PETRAUSKO
Taipgi pas mus gaunama M. Petrausko se

kančios kompozicijos del solo, duetų, kvartetų, 
chorų, etc.: 
Eglė (žalčių Karalienė) _

Finansų Komisija:
J. P. ‘ Varkala,
3241 So. Halsted St., 
Chicago, III.

i .

J. Marcinkevičius, 
4508 — 8-th Avė., 
Kenošha, Wis.

A. J. Zalatorius, 
827 W. 33-rd St., 
Chicago, Ill.

Kontrolės Komisiją:
-‘t iS.^Gegužis, - ; .

38 So. Main St., 
Mąhanoy City, Pa.

ANTANO BAČIULIO
Oi, Dainos (solo arba duetui)__
Piemenėlis (Duetas) __________________  .50
Lietuva (solo balsui, smuikui ir pianui) — 1.00 
Meilė (Love) (Solo balsui, smuikui

ir pianui) ________________________1.00
Artojas (solo žemam tailsui ir pianui)----- .75
O, Laisve (Mišram kvartetui 

arba chorui) ________
Jonas ir Sijonas ir Suktinis (solo

balsui ir. pianui) __________________  .75
Audra prieš dieną (solo) ---------------------- 1.00
žvaigždutė ir Aušta rytas (solo ir duetas) — .75 
Noktumas (Duetas Bassui ir Sopranui) — 1.25 
Myliu (Mišram kvartetui arba chorui)_____ .75
Ko vėjai pučia (Keturiems balsams

ir pianui)

Lithuanian Alliance of America 
307 West 30-th Street 

New York, N.Y.



Birželio 3, 1938
Septintas

Anyksciy Šilelio Aidai
Anykščiai — tai ne paprastas ■ fienės Štečech nurodymus statė 

Aukštaičių provincijos miestelis.į garsus italų dailininkas. Tai tik- 
Tai — senas istoriškas miestas, ras meno šedevras, lietuvių liau- 
turįs nuosavą herbą ir karalių i dies meno motyvais pagražintas, 
parašais bei antspaudais sutvir- šventosios krante, gilus griovis, 
tintus dokumentus, suteikian- — tai garsusis Piestupys, J. Bi- 
čius miesto teises ir privilegijas, j liūno taip gražiai aprašytas. 
Anykščiai — tai istorinių senie- Vaiduoklių, šmėklų, laumių, čia 
nų, paminklų, legendų ir liau- buvo gausu ne tik senovėje, bet 
dies padavimų muziejus, nuosta- ■ ir dabar netrūksta. Retai kuri 
baus gamtos grožio, sentimen- i mergaitė ar piemenukas drįsta 
talinės romantikos ir gražių dai- vieni eiti pro Piestupį. Nakties 
nų bazė. Nežinia, kiek litų da- metu ir suaugęs dažnas aplen- 
bar verti Anykščiai, tačiau prieš kia Piestupio vaiduoklyną.. To- 
400 metų jie buvo labai bran- liau už miesto —. legendarinis 
gūs. 1516 m. karalius Zigmantas “Karalienės liūnas”, dabar, jau 
I užstatė Anykščius Žemaičių baigiąs džiūti. < Senovėje tame 
seniūnui Mykolui už 1,000 kapų, liūne kažkokia karalaitė ari vai- 
Tai buvo tikrai didelė suma, nes dilute nusiskandinusi. Todėl nak
kapa turėjo 60 skatikų, o skati
kas 10 pinigėlių. Už tą sumą ka
ralius užstatė “Dvarą ir miestą 
su visais žmonėmis bei trobe
siais. Taip pat visas bites, beb
rus, kiaunes, karčiamas, avižas, 
laukus, ežerus, malūnus ir vis
ką, kas jame yra...” O sutarties 
gale pridėjo: “O kol paskolintų 
pinigų negrąžinsime, jis valdo 
viską. Nesugrąžinę skolos ir iš 
jo įpėdinių negalima atsiimti”. 
Užtat anykštėnai dar ir dabar 
prisimena karaliaus žodžius. Kai 
koks nors skolininkas nesilaiko 
pažado, jam tuojau prikiša: 
“Matai, seniau ir karalius pildė 
žodį, o tu nenori man penkių li
tų grąžinti, tpfuil...” Nors ir jie 
patys abejoja, ar karalius savo 
skolą grąžino.

Pakelėse ir prie upelių niekur 
nerasi tiek kryžių ir koplytėlių 
su šv. Jono Nepomūko statulo
mis, kaip apie Anykščius. Mat, 
1572 m. karalius Zigmantas Au
gustas suteikė Anykščiams mie
sto teises ir herbą, kuriame bū

ties metu liūne kažkas taškosi, 
žluktą velėja, kultuvėmis tauk
ši. Vidurnaktį iš jo išplaukia 
nuostabi gražuolė, baltais rū
bais, palaidais plaukais. Ji vaikš 
čioja liūno pakrante, apkabinusi 
bučiuoja medžius, ir gailiai, gai
liai rauda.u: ■ Baisus, siaubingas 
Karalienės Liūnas. Sako ne vie
ną auką jis yra paglemžęs į sa
vo juodas gelmes. ... . ,

Ogi štai garsusis Puntukas— 
didžiausias akmuo Lietuvoje. 
Apie šio milžino kilmę vyskupas 
Baranauskas taip rašė: “Nešė 
velnias akmenį, didumo kaip 
grįčia, ir norėjo sudaužyt Anykš 
čių bažnyčią arba užversti upę, 

, — bet kaip tik išvydęs ąžuoly
ną pašvęsta — ir gaidys pragy
dęs — tuoj iš nagų paleidęs ir 

i smėlin įmušęs. Net žemė sudre
bėjo, griuvo senos pušys...” 

'■ Krikščionybės pradžioje tą ak
menį norėta suskaldyti. Bet kas 
tik jį palietė, tą vėliau nelaimė 

! ištiko. O kai vieną skeveldrą 
vežė — visi arkliai krito. Prieš

vo pavaizduotas: “Trijų angų lenkmetį vietiniai rusų poselen- 
mūro tiltas per Šventosios upę, cai aptiko tą skeveldrą ir suma- 
o ant tilto stovi šv. Jono Nepo- nė iš jos padaryti 10 porų girnų, 
muko statula, su kryžiumi ir pal Bet vežant girnas per šventąją, 
mės šaka rankose”. Nuo to lai- sulūžo tiltas ir vežimai sukrito
ko anykštėnai ir pasirinko savo į upę. Dar ir dabar tos girnos 
patronu šv. Joną. Ir dažnai po riogsančios upės dugne. Nuo to 
tais kryžiais galima pamatyti' laiko niekas daugiau nedrįso 
klūpančias aukštaites, maldau- Puntuko liesti. ! Nors ir apskal- 
jančias šventojo malonių — ge- dytas, bet ir dabar jis jau Lie- 
ro derliaus, sveikatos, santaikos Į tuvos akmenų karalius. Ant jo 
šeimynoje arba gero vyro. viršaus lengvai gali;sustoti 60—

Štai garsiosios Anykščių įžy- 70 žmonių. Puntuko šonuose 
mybės. Senkapiuose nuostabiai yra iškalta įvairių ženklų, 
graži koplyčia, kurią pagal gra-} Anykštėnai tvirtina, kad tai esą

SLA. Jubiliejinės Pakabėlės

Šiame atvaizde matome SLA. 50 metų Auksinio Ju
biliejaus atminčiai specialiai pagamintas pakabėlės, 
kurios yra tinkamos dėvėti prie laikrodėlių. *

Atvaizde matomos trys pakabėlės, kurių pirmutine 
yra su juodos ir trečia su rudos odos dirželiais ir kurios 
parduodamos tik po 75 centus. Vidurinė pakabei©-yr» 
su paauksuotu rateželiu. kurios kaina $1.50. ; iri

Palyginamai šių pakabėlių nedidelį skaitlių turime 
pagaminę. Tad visi tie SLA. nariai^ kurie Jubiliejaus 
atminčiai pakabėlės norite įsigyti, tuojau užsisakykite®r 
sykiu su užsakymais prisiųskite pinigus, arba galite už1 
sisakyti pas kuopos sekretorių, jam įduodami pinigus? 

. LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERlČ‘a, ’ 
307 Wett 30‘tli Street,- • ' - • Ne* ¥&&,‘N! Y.
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Valstybes literatūros premijos įteikimo iškilmės Kaune, Valstybės Teatro rūmuose. Dešinėje laureatai ir garbės prezidiumo nariai, kairėje publika.
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įspaudos velnio pirštų. Tačiau 
ir be legendų Puntukas traukia 
visų dėmesį. • .*.

Vysk. Baranausko apdainuo
tasis Anykščių šilelis dar ir da
bar vilioja žvilgsnius. Čia ir tu
ristai dažnai apsilanko, ir eks
kursijos įvairios, ir dailininkai 
dažnai įamžina drobėje senojo 
šilelio įpėdinį. Užtat- Baranaus
ko klėtelė gyvai primena senąją 
romantiką. Dabar ji •— tikras 
muziejus. Čia stovi lova, kurio
je vyskupas poetas ilsėdavosi, 
senoviniai . baldai ir įrankiai, 
lenkmečio laikų namų darbo dur 
tuvas, medinės žvakydės, kurias 
padirbo ir vyskupui padovanojo 
Užupių kerdžius, daug kitokių 
šėnienų ir liaudies meno dirbi
nėlių. Brangina anykštėnai sa
vo muziejų ir nuolat turtina jį 
senienomis. Prie jo įsteigimo ir 
sutvarkymo daug prisidėjo žy
musis rašytojas, anykštėnas 
Vienuolis -r- Žukauskas. Nors 
vysk. Baranauskas su širdgėla 
rašė apie Anykščių šilelį: “Kal
nai kelmuoti, pakalnės nuplikę, 
kas jūsų grožiui senobiniam ti
ki?”, tačiau kas pamato istori
nes Anykščių senienas, pamink
lus, legendomis apsuptas vieto
ves, šilelio likučius bei žavingas 
šventosios apylinkes, tas ne tik 
tiki, bet ir jaučia didingą AnykŠ 
čių senovę, jos nuostabią ir ža- 
vėjamą romantiką. O patys 
Anykštėnai taip pat visi roman
tikai. Toks buvo rašytojas J. 
Biliūnas, tokia poetė Bronė Bui- 
vydaitė, toks Vienuolis, tokie ir 
visi Šventosios pakrančių gyven
tojai. Anykštėnai — tai širdies 
ir jausmų žmonės.

Anykštėnai drąsiai ir atkak 
liai kovojo su rusų priespauda. 
Čia gausiai plito draudžiamos 
lietuviškos knygos, o vėliau re
voliucionierių proklamac i j o s. 
Juk ne veltui po 1904—5 metų 
revoliucijos čia siautė- baudžia
mieji kazokų būriai. Vidury mie
sto stovėjo patrankos ir šaudė 
į “kramolninkų” namus, šrapne
liais vaišino anykštėnus už ne
klusnumą carui. Tačiau ir tas 
neatbaidė anykštėnų. Nežino
mos rankos paleistos kulkos nu
kirto žiaurųjį malšintoją aseso
rių Orlovą ir porą šnipų, o 1915 
m. sugriovė paminklą, pastaty
tą lenkmečio sukilimo laikų iš
davikui, kuris buvo sukilėlių pa
kartas. 1919 m. anykštėnai, 
Ad.i- Laskausko vadovaujami, 
buvo suorganizavę net karo ko
mendantūrą ir patys rūpino ka
reiviams ginklus ir amuniciją. 
O antspaudos komendantūrai 
buvo pagamintas... cementinis. 
Dabar Anykščiai garsėja vyno, 
batų ir veltinių dirbtuvėmis. Kur 
tik rasi Lietuvoje veltinių (vai
lokų) fabrikėlius, jų savininkai 
beveik visį anykštėnai. O kas 
nor išgirsti gražiausias aukštai
čių liaudies dainas — tegul ap
lanko Anykščių apylinkes.

(S.) J. Sakalas.

Lietuvos Politiniai Emigrantai 
Lenkų Kalėjimuose

2. Aktyvieji sportininkai Tau- j tarp kit ko bus galimybės pare
tinę je Olimpijadoje ir paskirų 1 dyti savo tautos meną: dainas, 
kolonijų sporto vadai birželio, šokius, etc...

1927 metų rudenį Lietuvos 
Tauragėje buvo suruoštas suki
limėlis, kuris tą pačią dieną bu
vo numalšintas. Vėliau paaiškė
jo, kad sukilimo ruošėjai turėjo 
ryšių su lenkais, kurie turėjo 
sukilėliams suteikti paramos. 
Sukilimo vadai — Plečkaitinin- 
kai, Paplauskas ir kiti pabėgo 
pas lenkus. Čia jie tapo Lietu
vos politiniais emigrantais. Pra
džioje lenkai tuos emigrantus 
labai šiltai priėmė ir juos sten
gėsi išnaudoti kovai prieš Lie
tuvą. Emigrantai buvo apgink
luoti ir kariškai mankštinami. 
Gardine jie sudarė atskirą ka
rišką būrį. Kai paaiškėjo, kad 
jie ruošiami kovai prieš savo 
tėvynę, žymi emigrantų dalis 
tam pasipriešino. Prasidėjo ne
sutarimai ir vadų tarpe. Lenkai 
pamatė, kad jiems iš tų emi- į 
grantų maža bus nauda ir pa
liovė juos globoję.

Vėliau eilinius emigrantus iš
vežė į darbą anglių kasyklose 
ar kur kitur. Dalis emigrantų 
paliko Vilniuje. Čia už lenkų pi
nigus leido laikraštėlį, kuris vi
saip dergė nepriklausomąją Lie
tuvą. Tą laikraštėlį slapta ga
bendavo ir į neprikl. Lietuvą.

Nors dalis emigrantų labai 
stengės lenkams pasitarnauti, 
veikdami prieš savo tėvynę, ta
čiau ta veikla Lietuvai negalėjo 
labai pakenkti. Pagaliau lietu
viai politiniai emigrantai len
kams įkirėjo ir jie buvo suso
dinti į kalėjimus.

Lietuva Nugalėjo Francija

Kaunas, gegužės 22 d. — Čia 
įvyko? tarpvalstybinės Lietuvos- 
Franpijos, krepšinio rungtynės, 
kuriose Lietuva laimėjo 36 prieš 
24. Sekančią dieną, gegužės 23 
dienai įvykusiose tarpmiestinėse 
krepšinio rungtynėse Kaunas- 
Paryžiųs, Kaunas laimėjo 30 
prieš 23.

kuriuo buvo pažadėta nebausti 
tuos politinius emigrantus, ku
rie per tam tikrą ląiką sugrįš .į 
Lietuvą. Dalis sugrįžo. O tie, ku
rie paliko Lenkijoje ir dabar į- 
vairiai vargsta. Pastaruoju me
tu dalį emigrantų lenkai iš Vil
niaus Lukiškų kalėjimo paleido. 
Jie apie metus laiko buvo išsė
dėję kalėjime, bet jiems nebuvo 
surašytas kaltinamasis aktas. 
Manoma, kad jis ir nebus sura
šytas. Jie neva buvo kaltinami 
dirbę Lietuvos naudai. Tačiau, 
matyt, lenkai tokiam kaltinimui 
nerado pagrindo. Tsb. •

i Pranešimas Vykstan
tiems į Lietuvą ' 
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Lietuva, švęsdama 20 menų 
nepriklausomybės sukaktuves, 
nori kiek galima didesniam tau
tiečių skaičiui, nežiūrint tame 
jie begyventų, suteikti progą 
pasidžiaugti kartu su savo bro
liais Lietuvoje visos tautos lai
mėjimais. Todėl Lietuvos vy
riausybė nutarė atleisti nuo vi
sų mokesčių užsieny gyvenan
čius Lietuvos piliečius ir lietu
vius, kitų valstybių piliečius, be 
to, teikti gegužio-rugsėjo mėne
sių laikotarpy šias keliavimo 
lengvatas:

1. Duoti 50% nuolaidą nuo vi
sų klasių pagrindinio tarifo, ke
liaujant visais Lietuvos geležin
keliais ir garlaiviais, ir 25% nuo

liepos ir rugpiūčio mėnesiais 
Lietuvos geležinkeliais trečia 
klase keliauja nemokamai.

3. Atleisti nuo įvažiavimo rink 
liavos automobilius. Besivežan- * 
tieji automobilius turi įmokėti 

( G. Konsulate užstatą $335.00 
sumoje, kad grįždami iš Lietu
vos automobilį išsiveš. _ i

Lietuvos piliečiai, norėdami' 
pasinaudoti pirmam paragrafe 
suminėtomis lengvatomis, turi 
pristatyti G. Konsulatui Lietu
vos pasą ir dvi fetografijas. Lie
tuviai ne Lietuvos piliečiai be 
svetimos valstybės paso ir foto
grafijų dar turi pristatyti įrody
mą, kad jie yra lietuviai. Tokiu 
įrodymu gali būti lietuvių kai-!

■ bos mokėjimas bent žodžiu, lie-: 
. tuviškų draugijų narių liūdymai 
; arba tų draugijų rekomendaci- 
i jos. Lengvatomis geriausia pa- 
i sirūpinti tuo pačiu kartu, kai 
prašoma vizos. Antram para-; 
grafe minimi aktyvieji sporti- ; 
ninkai liūdymus gaus iš Tauti
nės Sporto Vadovybės Kaune.

Lietuvos Generalinis
Konsulas New Yorke, i

I

Chorų Dėmesiui
Kaip jau žinoma iš spaudos, 

ateinančiais 1939 m. įvyksta 
New Yorke Pasaulinė Paroda, Į 
kurioje dalyvauja ir Lietuva, j 
Kaip kitos tautos, taip Lietu- Į 
vos valdžia turės savo pavilioną : 
šioje parodoje. Parodos direkci-'

Lietuviams yra paskirta rug
sėjo 10 diena, sekmadienis, Š. 
m. balandžio 26 d. įvyko Lietu
vos Generaliniam Konsulate tuo 
reikalu chorų vadų pasitarimas. 
Kadangi darbas yra didelis ir 
neatidėliojamas, tai čia ir pradė
ta to darbo užuomazga. Išrink
tas dainos programo rengimo 
komitetas iš sekančių asmenų: 
Garbės pirm. — kun. J. Simo
naitis, pirm. — kornp. J. Žilevi
čius, vice pirm. — muzikas A. 
Aleksis, sekretorium — muzi
kas J. Brundza, iždininku — 
muzikas J. Jankus.

Tad šiuomi viršminėtas komi
tetas viešai kviečia visus lietu
vių chorus, esančius Amerikoje, 
dalyvauti bendrame chore, kad 
suorganizuoti bent 2.009 žmo
nių.

Bendro choro dirigentu išrink 
tas komp. J. Žilevičius, L. M. 
Registruojantis prašome pra
nešti: 1) Kada suorganizuotas 
choras; 2) Skaičius chore na
rių; 3) Kas veda chorą.

Registracija baigiasi š. m. 
rugp. 1 dieną. Kelionės bei kitos 
išlaidos nebus apmokamos. Re
gistracijos ir kitais Lietuvių 
Dainos Dienos rengimo reika
lais kreipkitės pas sekretorių J. 
Brundzą, 175 High Street, 
Brooklyn, New York.

Lauksime visuomenės teigia
mos paramos šiame reikale.

ja skiria parodoje atskiroms tau 
toms po vieną dieną, kurioje1

Lietuvių Dainos Dienos 
Rengimo Komitetas.

1928 metais Lietuvos vyriau
sybė buvo išleidusi įstatymą,

laidą keliaujant tarpmiestiniais 
autobusais.
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Vaiky Atostogos
Atostogų laikas jau artinasi. 

Milionai mokyklas lankančių 
vaikų ir mergaičių su džiaugs
mu svajoja apie “paskutinę mo
kyklos dieną”. Kitiems vaikų • 
milionams atostogų laikas nieko 
kito nereiškia, kaip tik sunkų į 
darbą. Vaikų atostogos turėtų 
būti pasilinksminimo, pasibovi- 
nimo ir išvažiavimo laikas. Vai
kai turėtų laikinai užmiršti mo
kyklos rimtus mokinimus ir pil
nai atsiduoti naujai permainai.

Yra daugelis šeimynų šioje 
šaly, kurios gražiai sutvarko sa
vo vaikų atostogas. Bet jau su 
biednoms šeimynoms kas kitas. 
Jų vaikai negali sustiprinti savo 
sveikatos ir vieton to, ją pavo- 
jun išstato. Paprastai tokių šei
mynų vaikai turi apleisti mokyk 
las sulaukę 14 arba 15 metų ir 
tuoj turi stoti prie darbo. Gali
me suprasti, kaip žymiai didina
si vaikų darbininkų skaičius 
kasmet.

Nors daugelis vaikų stoja 
prie darbo, kai tik mokyklos už
sibaigia, bet yra tūkstančiai vai
kų, kurie prisideda prie šeimy
nos užlaikymo, dirbdami vaka
rais namie dar belankydami mo
kyklas. Paprastai, tie vaikai 
pardavinėja laikraščius arba iš 
įvairių fabrikų parsineša namo 
visokius daiktus, kuriuos gali 
atlikti namie. i

Nelabai senai Vaikų Biuras 
tyrinėjo aplinkybes trijuose 
miestuose ir rado, kad suvirš

5,000 vaikų kokį nors darbą dir
bo namie ir kad suvirš 86% dar 
neturėjo 14 metų amžiaus ir su
virš 45% neturėjo 11 metų. Tie 
biedni vaikai iki vėlai nakčia 
dirbo. Ir daugelis mokytojų ty
rinėtojams pranešė, kad dauge
lis vaikų atsinešdavo» įvairius 
naminius darbus į klėsas ir kaip 
tik turėjo liuoso > laiko, vieton 
pasibovinimo* su kitais vaikais/ 
jie tuoj pradėjo dirbti.

Pennsylvanijos anglies kasyk
lų apylinkėse vaikai dirbdavo 
kasyklose ir tas darbas buvo la
bai sunkus. č

Michigane, Colorado j ir kitose 
valstijose netik vaikai, bet visos 
šeimynos dirba laukuose, kur 
vaikai nuo 8 metų senumo pra
deda dirbti. Nuo pat jaunystės 
jie lankstosi ir kuomet užauga 
jie baisiai sukuprėję. .Pietuose 
vaikai dirba fabrikuose, rytuose 
— ūkiuose. ....... .

Kuomet vaikai turi sunkiai 
dirbti jaunais būdami, užaugę 
jie netenka geros sveikatos.

Tėvai turėtų suprasti atosto
gų laiko svarbumą ir stengtis 
pavelyti vaikams į praleisti tą 
laiką pasibovinimui įir pailsėji
mui. Jaunystė to reikalauja. Jei
gu negalima leisti vaikams išva
žiuoti į ūkį, j kaimą,* - arba 
į tyrą orą, tai bent, reikia pave
lyti lankyti visokias, pasibovini- 
mo vietas, kurių tiek daug šian
dien kiekviename+mieste randa
si. FLIS.

Mūšy Profesionalai ir Biznieriai
MŪSŲ ADVOKATAI

Adv. F. J. Bagočius,
.“Keleivio” Name, 
255 W. Broadway, 
So. Boston, Mass. 
Valandos kasdien: 9 iki 7.

Adv. John B. Borden,
3201 W. Cermak Road, 
Chicago, III. Kasdien 9 iki 5. 
Pirmadieniais, trečiadieniais 
ir penktadieniais vak. 6—8.

Adv. Joseph J. Grish, 
. >4631 So. Ashland Avenue, 

Chicago, III.
Res. 6515 So. Rockwell St. 
Tel.: Boulevard 2800.

Adv. K. P. Gugis,
Ofisas: 127 No. Dearborn St., 
Chicago, III. Kamb.: 1431-1434.
Namuose: 3323 So. Halsted St.
Vakarais: 6 iki 8:30.

Adv. C. Voketaitis,
50 Court Street, 
Brooklyn, N. Y.
Tel.: TRiangle 5-3622
Tel.: ĖVergreen 8-7179

MŪSŲ GYDYTOJAI

I Dr. V. S. Nares,
Medikas ir Chirurgas, 
2420 Marquette Road,
Chicago, Ill. Vai.: 1—3 ir 7—9 
Tel.: Hemlock 8151

Dr. J. S. Staneslow, 
Medikas ir Chirurgas. 
SLA. Daktaras Kvotėjas, 
95 No. Main Street, 
Waterbury, Conn.

Dr. G. J. Tarulis,
Osteopatas Gydytojas, 
6331 So. Halsted Street, 
Chicago, Ill.

į Valandos: 10—5 ir 7—9

MŪSŲ BIZNIERIAI

SLA. NARIAI
BLINSTRUBS’

VILLAGE & GRILL 
VISŲ LIETUVIŲ 
“HEADQUARTERS”

Puikiausias Restaurantas
Visoj Massachusetts
Du Barai. Vieta 600 Žmonių
Du Perstatymai Kas Vakaras
Šokiai. Vieta Baliams

300-308 W. Broadway, South Boston, Mass.

A. J. KUPSTIS 
SLA. NARYS
Tel. So. Boston 9423

Real Estate & Insurance 
Specializuojam: Bizniais, 
Gyvenimo Namais ir Formoms 
Mandagus ir Greitas Pataranvimas

322 W. Broadway, South Boston, Mass.

Benedict J. S c he gaus
- Real Estate & Insurance

Mortgage Loans
195 Grand St., Brooklyn, N. Y

Tel.: EVergreen 7-1241

John Naghten & Co. 
Established 1863 

Insurance 
1903 Insurance Exchange 

Chicago, Illinois
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(VAIRIOS ŽINIOS iš AMERIKOS 
LIETUVIŲ GYVENIMO

SLA. Seimo Delegatų 
Išleistuvės

SLA. Seimas prasidės birželio 
27 dieną. Seiman suvažiuos apie 
300 kuopų rinktų delegatų, ku- ■ 
rie svarstys organizacijos reika- į 
lūs ir sudarys naują veikimui 
programą ateities darbams.

Kurie buvo Seimuose — žino, 
ką Seimas reiškia, Seiman šuva 
žiuoja ne atostogauti, ne pasi
linksminti, bet dirbti ir sunkiai 
dirbti. Per ištisas savaitės 6 die
nas, ypatingai pasitaikius duš- 
niam orui, delegatai turi būti 
užsidarę svetainėje ir mirkti 
prakaite.

Atsižvelgiant į delegatų pasi
šventimą Seiman važiuoti ir į 
jų pasirįžimą Seimo darbus su
tikti ir juos atlikti,,SLA. penk
tas apskritys nutarė ir rengia 
savo ribose esančių kuopų dele
gatams išleistuves. Bilietas as
meniui tik $1.50.

Delegatų išleistuvių bankietas 
įvyks sekmadieny, birželio 19 
dieną, 6 valandą vakare, Susivie
nijimo Salėje, 197 Grand St., 
Brooklyne. Bus valgiai, gėrimai, 
programas ir šokiai.

Visi Didžiojo New Yorko ir 
apylinkės SLA. delegatai, veikė
jai ir visi nariai, malonėkite ban 
kiete dalyvauti. Visi, kaip vienos 
šeimos nariai, susirinkime pasi
linksminti ir tuo sykiu išrink
tiems delegatams palinkėti lai
mingos kelionės ir Seime pada
ryti naudingiausius nutarimus 
organizacijos gerovei.

Kurie dar neturit bilietų—ma 
lonėkite įsigyti, arba bankietui 
vietas iki birželio 13 dienai užsi
sakyti. Bankieto dalyvių skait
lius svarbu žinoti todėl, kad ko
misija galėtų visus patenkinan
čiai bankietą surengti. Bilietus 
galite užsisakyti, atsikreipdami 
laišku ar telefonu sekančiu ad
resu: 307 W. 30-th St., New 
York, N. Y.

Tel. LAckawanna 4.5529.
K. J. Paulauskas, 

Komisijos narys.

Matas Vinikas Baigė 
Farmaceuto Mokslą
SLA. Sekretoriaus, Dr. M. J. 

Viniko, sūnus, Matas Vinikas su 
šių mokslo metų užbaiga baigė 
Columbia Universitete farmoce- 
uto (vaistininko) mokslą. Gegu
žio 26 d., Columbia Universiteto 
auditoriume įvyko mokslą bai
gusiems farmaceutams diplomų 
įteikimo apeigos, kurios buvo 
gana įspūdingos. Baigiančiųjų 
mokslą jaunuolių giminės ir 
draugai užpildė ruimingą audi- 
toriumą. Publikoje matėsi Ma
to Viniko tėveliai, Dr. M. J. Vi
nikas, ponia O. Vinikienė, jo 
broliukas Juozas, draugė Aldo
na, ponia Vitaitienė su dukrele 
Genovaite, p. VI. Sinus su drau
gu.

Kartu su Matu Viniku farma
ceuto mokslą baigė ir kitas jau
nas lietuvis, tūlas Cuskie. Jau
niems profesionalams linkėtina 
geriausio pasisekimo gyvenime.

Beje, teko sužinoti, kad jau
nasis M. Vinikas nemano pasi
tenkinti farmaceuto mokslo už
baigimu. Jis pasirįžęs mokytis 
toliaus ir siekti medicinos dak
taro mokslo. Žinant jaunojo M. 
Viniko pasirįžimą ir ištvermę, 
netenka abejoti, kad jis pasieks 
užsibrėžto tikslo ir su laiku tu
rėsime dar vieną lietuvį dakta
rą. Geriausio jaunuoliui Vinikui 
pasisekimo naujos profesijos 
siekiant. Tikra Draugė.

Šaltas Oras New Yorke
Gegužės mėnesio pabaigoje 

New Yorke oras labai atvėso. 
Šventėse surengtuose piknikuo
se publika pusėtinai drebėjo iš 
šalčio. Gyvenami namai ir biz
nių įstaigos turėjo būti apšildo
ma.

Lankėsi Redakcijoj

Gegužio 28 d. lankėsi “Tėvy
nės” redakcijoj SLA. 342 kuo
pos finansų sekretorius, p. Ka
zys Gedvilas iš Easton, Pa. 
Gerb. SLA. veikėjas buvo atvy
kęs New Yorkan su reikalais. 
Draugiškai pasikalbėta įvairiais 
reikalais, ypatingai SLA. 342 
kuopos ugdymo reikalais plačiai 
pasikalbėta. Kadangi p. Gedvilas 
yra inteligentiškas, jaunas ir 
energingas veikėjas, tai reikia 
tikėtis, kad jis galės nemaža pa
sidarbuoti SLA. labui, kai tik 
laikai šiek tiek pagerės.

Pereitų švenčių proga, New 
Yorke lankėsi žymūs SLA. vei
kėjai Pranas ir Jadvyga Kesle- 
riai su dukrele ir J. Kirmeliavi- 
čius, iš Chelsea, Mass., ir And
rius Yuga, iš So. Boston, Mass. 
Svečiai viešėjo Paulauskų na
muose, Brooklyne.

Chicagos “Pirmyn” 
Choras Išvyksta į

Lietuvą
Gegužio 24 d. popietyje “Tė

vynės” redakcija gavo telegra
mą iš Chicagos lietuvių “Pir
myn” choro, pranešant, kad pe
reito šeštadienio popietyje, 2:30 
vai. transliuos per radio atsis
veikinimo programą, dainuojant 
lietuvių dainas. Gaila, kad tele
gramas gautas pavėluotai ii pe
reitos savaitės “Tėvynės” ne
galėjome skaitytojų žiniai pas
kelbti apie šio choro dainavi
mą per radio. Tačiau kurie New 
Yorko lietuviai klausėsi “Pir
myn” choro atsisveikinimo su 
Amerika programos, sako, kad 
viskas labai puikiai išėjo. Mat 
programa transliuotą per didįjį 
NBC tinklą.

Telegramoje taip pat prane
šama, kad “Pirmyn” choras, 
kuriam vadovauja muzikas C. 
Stephens Steponavičius, šešta
dienį, birželio 11 d., Cunard Li
nijos garlaiviu “Britannic”, iš
vyksta į Lietuvą dalyvauti ren
giamose Dainų Šventėse, kurios 
ruošiamos Lietuvos nepriklau
somybės dvidešimtmečio sukak
ties atžymėjimui. “Pirmyn” cho
ras išvyks į Lietuvą iš New Yor
ko aukščiau paminėtą dieną. Be 
abejonės New Yorko ir apylin
kės menininkai susirinks išlydė
ti amerikiečius dainininkus, vyk
stančius palinksminti mūsų bro
lius senojoj tėvynėj.

Skaitlinga Lietuvių 
Ekskursija Iškeliavo 

Lietuvon
Gegužės 28 dieną, Švedų Ame 

rikos linijos motorlaiviu “Grips- 
holm”, iškeliavo Lietuvon skait
linga lietuvių ekskursija, susi
dedanti iš 150 asmenų, kuriai 
vadovauja žinomas SLA. veikė
jas, Jaunuolių Komisijos narys 
ir radio valandos vedėjas p. J. 
Valaitis iš Brooklyno.

Ekskursantai iškeliavo Lietu
von apsilankyti, pasigėrėti gra
žiąja tenaitine pavasario gamta 
ir būti dalyviais tenaitinėse ren 
giamose įvairiose iškilmėse, ku
rios rengiamos visose Lietuvos 
dalyse, minint Lietuvos nepri
klausomybės 20 metų sukaktį.

Antra ekskursija tuo pačiu 
laivu iškeliaus Lietuvon liepos 1 
dieną. Ją lydės p. V. Mučinskas, 
Švedų Amerikos linijos lietuvių 
skyriaus vedėjas. Su šia ekskur 
sija, kiek tenka girdėti, keliaus 
gal dar didesnis lietusių skai
čius. Bendrai atrodo, kad šiais 
metais nebus to Lietuvos kam
pelio, kuriame negalėtumei susi
tikti net būrius Amerikos lietu
vių, besisvečiuojančių Lietuvoje.

Gegužės 27 dieną, Povilansko 
salėje, Brooklyne, buvo sureng
ta viršminėtos ekskursijos vedė
jui p. Valaičiui išleistuvių vaka
rienė, kurioje dalyvavo 50 as

menų ir kuriuos rengėjai labai 
maloniai ir puikiai pavaišino.

Jūsų Reporteris.

Pranas Lubinas Išvyko 
į Lietuvą

Plačiai žinomas Pasaulinės 
Olimpijados Berlyne krepšinio 
kapitonas Parnas Lubinas su 
savo žmona birželio 3 dieną šve
dų Amerikos Linijos motorlai
viu “Kungsholm” išvyko į Lie
tuvą, kur dalyvaus pirmoje Lie
tuvos Olimpijadoje ir po to išti
sam metui pasiliks mokyti Lie
tuvos jaunimą sporto žaismių.

Pirm išvyksiant, pp. Lubinai 
atsilankė “Tėvynės” redakcijoje 
ir perdavė visam SLA. štabui 
širdingus sveikinimus nuo savo 
tėvelio Kazio Lubino, ilgamečio 
SLA. darbuotojo. Ponai Lubinai 
yra labai malonūs žmonės ir su 
jais pasikalbėta įvairiais reika
lais. Vykimu į Lietuvą jie labai 
patenkinti, nes užpernai, kuo
met tenai lankėsi ir laikinai pa
gyveno, tai įsigijo neužmirštinų 
įspūdžių ir dabar juos tiesiog 
traukte traukia dar tenai pagy
venti ir pasidarbuoti.

Linkime pp. Lubinams laimin
gos kelionės, taipgi smagiai bei 
laimingai Lietuvoje pagyventi ir 
jos labui pasidarbuoti.

Širdingai Dėkoju
Chicago, Ill. — Nors gal jau 

vėlokai bet šiuomi rašteliu no- 
riu išreikšti nuoširdų dėkingu
mą “Tėvynės” redakcijai už pa
lankumą ir paramą jūsų savait
raščio laike mano “campaign” 
kandidatuojant man į State se
natoriaus vietą nuo 9-tojo dis- 
trikto, Chicago, Illinois.

Nors aš nominacijas šį sykį 
nelaimėjau, bet dėlto perdaug 
nesielvartauju, nes šiuose rinki
muose už mane negalėjo balsuo
ti visi Chicagos lietuviai, o tik 
aprubežiuotas skaitlius 9-tojo 
distrikto piliečių. Laimėjau 
1,021 balsą Kadangi savo “wat
chers” neturėjau niekur, tad pa
tikrinti balsų skaičiaus negalė
čiau...

Bet pirmą syk kandidatuojant 
ir dar moteriai, jaučiu, kad visi 
lietuviai 9-tojo distrikto mane 
nuoširdžiai rėmė (išskyrus kelis 
parsidavėlius, kurie nakčia prieš 
rinkimus atliko judošišką darbą 
atspausdinę ir išnešioję, po nak
ties priedanga, melagingus lape
lius prieš mane, būk aš visai ne
kandidatuojanti, kad tuomi su
klaidinus neprityrusius balsuo
tojus).

Tie 1,021 balsai buvo nenupirk 
ti, bet grynų, kilnių lietuvių bal
sai. Savo “karjeros” politikoj 
nemanau baigti. Pasitaikius pro 
gai, ir vėl į kokį urėdą kandida
tuosiu — lai lietuvaitės vardą 
mato ant baloto ir kitataučiai... 
“Lašas po lašo ir akmenį prata
šo”... Šį kartą galiu tiek pasaky
ti: “Geriau pralaimėt su teisy
be, negu laimėt su neteisybe”...

Visiems ir visoms, kurie mane 
rėmė ir pripažino, iš gilumos šir
dies, dar kartą dėkoju.

Su bilia pagarba,
Antanina E. Nausėdienė,

Ambridge, Pa.
Mažai lietuvių čia randasi, bet 

būdami iš principo gerais lietu
viais, tai kad ir bedarbei siau
čiant negali pro pirštus žiūrėti, 
kuomet priešas siaubia mūsų tė
vų žemę Lietuvą. Taigi ir mes 
sumetėm aukų $18.00 Lietuvos 
Ginklų Fondui ir pasiuntėm per 
Lietuvos konsulą, J. Budrį.

Vietos lietuviai ir pirmiau Lie 
tuvos atgimimo laikuose nešik- 
štėjo ir aukojo Lietuvos Nepri- 
gulmybės Fondan, pirko L. L. 
Bonus, mokėjo mezliavą, aukojo
L. Šauliams ir daug stambiau, 
nes tada geriau dirbo.

Ir kas džiugina, tai kad ir 
mūsų jaunuoliai po biskį jau pra 
deda veikti ; kaip ir šį kartą — 
veik pusė aukotojų yra jaunuo
liai. Taipgi kiti jaunuoliai dar
buojasi lieuvių draugijose. P-lė 
Ona Triska, kaipo gerų tėvų ir 
gerai išauklėta, darbuojasi S. L. 
A. 169 kp. Andrius Ordons dar-
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buojasi APLA. ir jaunuolių lie
tuvių bolininkų jaukte. Andrius, 
Vladas ir Franas Gegužiai, 
Aleksandras Švarlis ir jo broliai 
taipgi Adamonis ir Malinauskai 
visi yra geri darbuotojai boli- 
ninkai ir yra susitarę lošti 
McKees Rocksius lietuvius. Jie 
taipgi rengiasi iššaukti bučerio 
Simonavičiaus, iš So. Side Pitts
burgh, Pa., jauktą persiimti. Jie 
puikiai lošia su vietiniais jauk
tais ir norėtų susižinoti su lietu
vių jauktais Pittsburgho apylin
kėje. Meldžia rašyti šitokiu ad
resu: Odons, 633 Glenwood 
Ave., Ambridge, Pa.

Ambridge Žinios.
Darbai eina prastai, tik po ke

letą dienų savaitėj tedirbama. 
Depresija išnaujo žmones sle
gia. Nei prezidento garsūs šu
kavimai nieko negelbsti.

Čia suaugo labai gražių lietu
vių vaikinų, o dar gražesnių mer 
ginų ir labai gerų. Kai Ordonin- 
kai liko dar mažais būdami naš
laičiais, tai augo prie patėvio. O 
dabar jų senas patėvis, V. Sa- 
liokas, vaikšto sau ir visiems 
džiaugiasi, kad jo povaikiai jį 
gerai užlaiko.

Lietuvos Ginklų Fondui auko
jo: Ambroziejus Milutis $5.00; 
Juozas Ališauskas $1.50; po 
$1.00: Petras Gramba, B. Gram- 
ba, A. Gramba, Ona Triska, Jo
nas Kinderis, Julė Kinderienė, 
Jonas Briedis, Karolina Gegu- 
žienė, Ona Evolgienė, Antanina 
Ordoniūtė; po 50c.: Saliamone 
Grebliūnienė, Adomas Urbonas; 
po 25c.: Andrius Ordons, Julė 
Ordoniūtė; viso $18.00.

B. Gramba.

Chicago, Iii.
ALA. Sąjungos Darbuotės 

Atbalsiai.
Amerikos Lietuvių Atletikos 

Sąjungai paraginus lietuvių ko
lonijas siusti į Lietuvą jaunuo
lius atletus dalyvauti Olimpia
doj iškilmingam paminėjimui 
Lietuvos nepriklausomybės 20 
metų sukaktuvių, visos koloni
jos sujudo? Be atskirų kolonijų 
Chicagoje, gaunama žinios iš 
Clevelando, Pittsburgho, Rock- 
fordo, Harvey, net iš Naujosios 
Anglijos ir Wyoming Klonio, 
kad ir ten visur skubinai rengia
ma po vieną ar daugiau atletų 
siusti į Lietuvą. Tarpe daugelio 
kitų kandidatų yra net ir garsu
sis futbolininkas Joe Beiner, ku
ris pernai tapo išrinktas sporto 
žinių laikraščio redaktorium; 
tai diktas vyras, virš 6 pėdų 
aukštas ir sveriąs virš 200 sva
rų.
Kiek Atletų Chicaga Pasiūs?
Chicagos miesto lietuvių kolo

nijos jau turi suorganizavę sa
vo atletų būrį, kuris keliaus į 
Lietuvą; tačiau pageidaujama, 
kad būtų galima pasiusti dides
nį būrelį ir dabar stengiamasi 
sukelti daugiau lėšų. Todėl A.
L. A. Sąjunga tam tikslui ren
gia naktinę gegužinę, kuri įvyks 
birželio 10 dienos vakare. Bus 
duota platus programas su spor 
to žaislais ir kitokiais pamargi- 
nimais. Supervaizeris A. G. 
Kumskis su savo padėjėjais de
da visas galimas pastangas, kad 
gegužinę surengti kuopavyzdin- 
giausią.
ALA. Sąjungos Darbui Parama.

Kadangi Amerikos Lietuvių 
Atletikos Sąjunga pasiėmė veik
ti tautiškos idėjos darbą, tad 
yra žmonių, kurie tą darbą su
pranta ir įvertina jo tikslą. To
kių žmonių keletas atėjo sąjun
gai talkon, kad jos darbą parem 
ti nevien savo pritarimu ir pa
gyrimu, bet ir pinigu. Bankinin
kas Justinas Mockevičius, pra
monininkas Juozas F. Budrikas, 
pramonininkas Jonas Juodeikis, 
pramonininkas Staisys Balzėkas 
ir Cook apskričio sekretorius
M. J. Flynn (svetimtautis), visi 
pasirįžo prisidėti su žymia au
ka; kiekvienas jų apsiėmė ap
mokėti vienam Lietuvon keliau
jančiam lietuviui atletui kelionę 
į Lietuvą ir atgal.

Tai pavyzdis kitiems lietu
viams pramonininkams ir lietu
vių draugams svetimtaučiams. 
Šitas prakilniųjų chicagiečįų nuo 

širdumas ir duosnumas turėtų 
paskatinti ir kitus mūsų pramo
nininkus, nevien Chicagoj, bet 
ir kitur.

ALAS. Korespondentas.

Aukos Lietuvos Gynimo 
Fondui

Lietuvos Konsulo Chicagoje 
gautos ir Lietuvon išsiųstos se
kamos aukos:
1. Iš A. L. T. Sandaros 25 kp. 

Chicago — pirmininko
F. Basčio auka___ $100.00

2. Iš Los Angeles Lietu
vių Moterų Labdaros 
Kliubo, per p. B. Star- 
kienę____________ $37.05

3. Iš Racine Tėvynės My
lėtojų Dr-jos ir A. L. 
T. Sandaros parengi
mo, per M. Kasparaitį $26.56

4. Pelnas iš ponios U. A. 
Pakštienės suruoštos
arbatėlės ___________ $41.00

5. Iš Dayton, Ohio, lietuvių:
J. A. Urbonas_______ $2.00
SLA. 105 kuopa______ 2.00
A. J. Fretikas________ 2.00
A. Urbonienė_________1.00
Ag. Kavaliauskienė___ 1.00
G. Melašius__________ 1.00
Ig. Gužauskas________ 1.00
J. Sakalas___________ 1.00

Viso — $215.61
Visų tėvynaikiškos aukos 

nuoširdžiai įvertinamos.
Lietuvos Konsulatas Chicagoje.

Kuopų Susirinkimai
NEW YORK, N. Y. — SLA. 126 

kuopos susirinkimas įvyks birželio 3 
dieną., 8 vai. vakare, SLA. Centro Raš
tinėje, 307 West 30-th St., New York 
City, Visi nariai ir narės kviečiami 
pribūti laiku, kad galėtume anksčiau 
užbaigti susirinkimą, nes po susirinki
mui bus draugiškas pasikalbėjimas su 
užkandžiais-gėrimais. Taipgi neužmir
škite užsimokėti užvilktas mėnesines 
mokestis, kad neliktumet suspenduo
ti, o vėliaus išbraukti iš organizacijos.

A. Pupeliūtė, sekr.

f WSEET VALLEY, PA. — SLA. 291 
kuopos susirinkimas įvyks birželio 
12 d., 2 vai. popietų, pas Nienius. Ma
lonėkite visi nariai ir narės pribūti, 
nes yra svarbių reikalų aptarimui.

Marė Nienius, sekr.

HARTFORD, CONN. — SLA. 124 
kuopos priešmetinis susirinkimas į- 
vyks birželio 12 d., 2 vai. popietų, Y. 
M. C. A. name, ten kur ir visada su
sirinkimai laikomi. Visi nariai malo
nėkite atsilankyti, nes turime daug 
reikalų aptarimui dėl kuopos labo. 
O svarbiausias reikalas prisirengti dėl 
mūsų metinio pikniko, kuris įvyks bir
želio 19 d. Taip pat visi nariai, kurių 
yra užsilikę mėnesiniai mokesčiai, 
malonėkite užsimokėti.

J. Medonis, sekr.

ALIQUIPPA, PA. — SLA. 247 kuo
pos pusmetinis susirinkimas įvyks bir
želio 12 d., 10 vai. ryte, pas draugus 
Kavaliauskus, 300 Todd St. Malonėki
te visi nariai skaitlingai susirinkti ir 
užsimokėti užvilktas mėnesines mo
kestis, kad neliktumet suspenduoti. 
Taipgi yra ir kitų svarbių kuopos rei
kalų aptarimui. Ateidami atsiveskite 
savo draugus prirašyti prie SLA. 247 
kuopos. J. Plečkaitis, sekr.

CHICAGO, ILL. — Marquette Park 
SLA. 260 kuopos susirinkimas įvyks 
birželio 5 d., 2 vai. popietų, Mrs. Gri
cienės svetainėj, 2449 W. 69-th St. 
Nariai prašomi skaitlingai atvykti į 
susirinkimą ir atsivesti savo draugus 
prirašyti prie SLA. 260 kuopos. Tuo 
pat laiku atsisveikinsim savo kuopos 
delegatus į busiantį SLA. Seimą.

K. Liutkus, sekr.

PROVIDENCE, R. I. — SLA. 347 
kuopos susirinkimas įvyks birželio 10 
d., 7 vai. vakare, L. P. P. Kliubo na
me, 475 Smith St. Malonėkite nariai 
skaitlingai dalyvauti ir užsimokėti sa
vo mėnesines duokle, kad neliktumet 
suspenduoti. Taipgi neužmirškite at
sivesti savo draugus prirašyti prie S.
L. A. 347 kuopos.

V. J. Bankauskas, sekr.

MAHANOY CITY, PA. — SLA. 211 
kuopos mėnesinis susirinkimas įvyks 
birželio 5 d., priprastu laiku, K. of C. 
svetainėj, W. Mahanoy Avė. Visi na
riai ir narės malonėkite ąteiti ir už
simokėti mėnesines mokestis. Taipgi 
atsiveskite savo draugus prirašyti prie 
SLA. 211 kuopos.

A. Ramanauskas, sekr.

WILKES BARRE, PA. — SLA. 35 
kuopos pusmetinis susirinkimas įvyks 
birželio 5 d., priprastu laiku ir pripra
stoj vietoj. Kviečiu visus kuopos na
rius atsilankyti, nes yra daug svarbių 
reikalų aptarimui. Taipgi užsimokėki
te savo duokles susirinkime, o ne pas 
sekretorių namuose.

J. Andriušis, sekr.

SHENANDOAH, PA. — SLA. 303 
kuopos mėnesinis susirinkimas įvyks 
birželio 5 d., 1 vai. popietų, Sweeto 
svetainėj, kampas Main ir Lloyd gat. 
Malonėkite visi nariai ir narės laiku 
pribūti ir užsimokėti duokles, kad ne
liktumet suspenduoti. Taipgi yra daug 
svarbių reikalų apsvarstymui. Atsives
kite savo draugus prirašyti prie SLA. 
303 kuopos.

Juzefą Paulavičienė, sekr.

LEECHBURG, PA. — SLA. 275 kuo
pa rengia pikniką sekmadieny, bir
želio 12 dieną. Women’s Bldg. — 
Fair Grounds. Pradžia 1 vai. popie
tų. Kviečiami visi lietuvai ir lietu-
vaitės atsilankyti ir linksmai laiką 
praleisti, nes bus gera muzika ir 
gros visokius šokius. Taipgi bus ir 
dovanų išlaimėjimui.

—o—
HAMMOND, IND. — SLA. 273 kuopa J 

rengia išvažiavimą birželio 5 d., 1938 , 
metais, Forest Preserve girioj, Tor
rence Ave., Calumet City, Ill., vie- 1 
nas blokas į žiemius nuo 6-to kelio, i 
Tėmykit kuopos iškalą. Prasidės ’ 
10 valandą ryte. Įžanga dykai. Pra- 1 
šome visus apylinkės lietuvius drau- ' 
gus ir drauges atsilankyti ir links
mai laiką praleisti tyrame ore. — • 
Kviečia Komitetas.

_ o_
RACINE, WIS. — SLA. 10 apskritys i 

rengia pikniką birželio 19 d., River- ’ 
view Resort (S. Mockaus parke), 
Four mile road at Root River, half 
mile West of Highway 15, North of
Racine. Prasidės 1 vai. popietų ir 
tęsis iki vėlam vakarui. Rengimo 
komisija deda visas pastangas, kad 
šį pikniką padaryti įvairiu ir pilnai : 
patenkinti atsilankiusius svečius. — ! 
J. Kasputis.

WEST LYNN, MASS. — SLA. 127 : 
kp. ir 53 kp. iš Chelsea. Mass, ben
drai rengia puikų pikniką birželio 5 
d., Casabona farmoj. West Peabodv. ' 
Mass. Prasidės 10 vai. ryte ir trauk
sis iki vėlai nakties. Bus geri mu
zikantai, kurie gros amerikoniškus i 
ir lietuviškus šokius. Kviečiami vie
tiniai ir apylinkės lietuviai atsilan
kyti ir linksmai laiką praleisti su 
mumis. — Rengimo Komitetas.

SLA. PIRMAS APSKRITYS rengia 
išvažiavimą-pikniką birželio 19 die
ną, Lakside Parke. Bus gera muzi
ka, visokių valgių, gėrimų ir net 
šeši dovanų laimėjimai, tai yra $5.00 
pinigais ir penki SLA. Albumai 20 ' 
dolerių vertės. Taigi visi lietuviai 
kviečiami atsilankyti į pirmo ap
skričio pikniką, linksmai praleisti ' 
laiką tyrame ore ir laimėti aukščiau 
minėtas dovanas.

Jei keliausite ekspresiniais garlaiviais

BREMEN • EUROPA
Greiti traukiniai prie pat laivu Bremen ir Europa. 

Bremerhavene užtikrina patogią kelionę į Kauną.

Arba keliaukite populiariais laivais 

COLUMBUS
HANSA • DEUTSCHLAND 
HAMBURG • NEW YORK
Patogus geležinkeliais susisiekimas iš Bremeno ar 
Hamburgo. Reikale vizų ateiviams ir svečiams duo

dama sumanus patarimas.
Informacijų klauskite pas vietinį agentą arba 

57 Broadway, New York, N. Y.

HAMBURG-AMERICAN LINE 
NORTH GERMAN LLOYD

Ekstra! Ekstra! Ekstra!
AMERIKOS LIETUVIS

Bepartyvės kripties 8 pusi, savaitinis laikraštis 
PRISIŲSK $2. GAUSI LAIKRAŠTI METAMS IR DAR 

$5.00 VERTES KNYGOMIS DOVANAI
Pasirenkant iš 42-jų skirtingų rūšių knygų, kurių sąrašas tilpsta 

“Amerikos Lietuvy” ant 5-to pusi.
Pavyzdinį Laikraščio numerį siunčiame Dovanai

Kreipkitės:

AMERIKOS LIETUVIS
14 VERNON STREET — WORCESTER, MASS.

NAUJAI IŠLEISTA

Valgių Gaminimo, Namy Prižiūrėjimo Knyga
SU PRIEDU

Kaip Pagamini Vaisių Vynas
Knyga susideda iš 223 pusi. Joje tilpsta į 500 įvairių
Valgių ir Gerymų Gaminimui Receptų. Kaina tik $1.00.

AMERIKOS LIETUVIS
14 VERNON STREET — WORCESTER, MASS.

NEBŪK ŽILAS
Stebėtini vaistai, kurie panaikina 

žilumą, plaukų slinkimą ir pla išira na* 
šias gyduoles privalėtų turėt kiekvie
nas, kuriam žyla, slenka arba pleis- 
kanuoja plaukai. Jos atitaiso žilus 
plaukus koki buvo, bet nėra dažai. 
Specialiai supažindinimui pasiūlome 
dideli $2.00 pakeli už $1.00. Užsisakyk 
šiandien ir sutaupyk dolerį. Jeigu ne
būsite pilnai patenkintas, jums pini
gai bus sugrąžinti. Reikalaujame 
agentų.
VALORTONE HERB CO., Dept 8 

P. O. Box 54, Danville, lit

SVARBOS ATSITI
KIMAI ĮVYKSTA 

KASDIEN
Todėl šiandien NAUJIENAS

reikia turėti KASDIEN
Amerikos lietuviai turi dienraštį, Iš 
kurio viską patiria KASDIEN, tai 
didžiausį ir seniausį dienraštį

NAUJIENAS
Negyvenkit pusiau uždarytom akim, 
patirkit viską k.l. dedasi plačiam 
pasauly, KASĖ TEN skaitydami

NAUJIENAS
Už Chicagos NAUJIENAS metam* 
kainuoja tiktai $5.00. Metiniai pre
numeratoriai dar gauna puikių do
vanų. Vieną numerį pažiūrėjimui 
galite gauti VELTUI, tik parašykit 
laiškelį.

Naujienos
1739 So. Halsted Street, 

CHICAGO, ILLINOIS.

Justin Kulis
3259 South Halsted Street, 

CHICAGO, ILLINOIS.

Reumatizmas Sausgėlė
Nesikankykite savęs skaus

mais, Reumatizmu, Sausgėlė, 
Kaulų Gėlimu, arba Mėšlungiu — 
raumenų sukimu, nes skaudėji
mai ant patalo paguldo.

CAPSICO COMPOUND mostis 
lengvai prašalina viršminėtas li
gas; mums šiandien daugybė 
žmonių siunčia padėkavones pas- 
veiKę. Kaina 50c., per paštą 55c. 
ir dvi už $1.05.

Dukart tvirtesnė 75c.
Knyga: ’ŠALTINIS SVEIKA

TOS" augalais gydytis, kaina 50 
centų.

Visi lietu ;iai ir lietuvaitės 
rašykitės prie SLA., nes tai 
yra geriausia lietuvių apdrau- 
dos organizacija.

Į LIETUVĄ
TIK SEPTYNIOS DIENOS




